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W prowadzenie

Monumentalna budowla pojezuicka mieszcząca się w okolicach Sta
rego Rynku w Chojnicach malowniczo wpisuje się współcześnie w pej
zaż miasta. Fascynuje i budzi podziw już od dziesięciu pokoleń. Co 
prawda obecny obiekt sakralny związany jest z miastem od połowy 
XVIII w., to jednak miejsce, na którym stoi, niemal od 1620 r. powiązane 
było z pobytem, działalnością i charakterem jezuickiej placówki zakon
nej. Za 14 lat będziemy mieli okazję do uczczenia 400. rocznicy zorga
nizowania w Chojnicach rezydencji tego zgromadzenia, która przez 
ponad 150 lat funkcjonowania odcisnęła szczególne piętno na historii, 
kulturze i religii miasta. Istotną rolę w regionie odegrali sami zakonnicy, 
którzy byli reprezentantami zgromadzenia. To dzięki swojemu wykształ
ceniu, erudycji i pełnionej funkcji mogli docierać niemal do wszystkich 
mieszkańców Chojnic i południowych Kaszub.

Celem niniejszego opracowania jest wskazanie na znaczące postacie 
z zakonu jezuitów, które w latach 1620-1773 czynnie uczestniczyły 
w życiu chojnickiej rezydencji zgromadzenia. Spisem objęto jednak tylko 
te osoby, na których temat udało się zdobyć pewne informacje źródłowe. 
Niemal bez wyjątków dotyczą one osób, które po studiach z filozofii 
i teologii uzyskały święcenia kapłańskie, a następnie pełniły ważniejsze 
funkcje zakonne. Wśród nich wyróżnić należy w szczególności ojców:

- superiorów - przełożonych domu zakonnego (rezydencji zakonnej), 
będących najważniejszą osobą w placówce;

- ministrów - czyli pomocników superiora, zastępujących przełożo
nych we wszystkich możliwych czynnościach bądź nadzorujących życie 
rezydencji podczas nieobecności superiora;
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Wprowadzenie

- prefektów - np. szkoły (nadzorujących placówkę dydaktyczną pro
wadzoną przez zakonników), życia zakonnego (stojących na czele zasad 
moralnych, reguły, kultu i życia wewnętrznego w rezydencji);

- ekonomów - dbających o sprawy gospodarcze i podstawy finansowe 
rezydencji;

- pozostałych - wśród których wyróżniali się dydaktycy, czyli profe
sorowie prowadzący zajęcia w szkole z młodzieżą; ojcowie spowiednicy; 
księża głoszący kazania w języku polskim i niemieckim (tzw. operariu- 
sze); misjonarze, prowadzący działalność poza obszarem miasta, głównie 
na Kaszubach.

Przygotowany słownik nie obejmuje braci zakonnych na ogół na 
stałe wpisanych w życie rezydencji, kleryków odbywających praktyki 
międzysemestralne bądź przygotowujących się do święceń kapłańskich 
oraz osób świeckich nierzadko związanych z rezydencją jezuicką przez 
większą część życia. Niekiedy brakuje również wiadomości na temat 
samych kapłanów, w pojedynczych przypadkach także superiorów. Tak 
fragmentaryczne opracowanie jest spowodowane tym, że nie udało się 
zdobyć wystarczającej wiedzy źródłowej, aby stworzyć z niej biogram da
nego jezuity. W wyniku przeprowadzonej kwerendy udało się odnaleźć 
i przedstawić na kartach niniejszego opracowania biogramy 195 osób.

Podstawą źródłową dla niniejszej książki są materiały zdeponowane 
w Archiwum Prowincji Małopolskiej Towarzystwa Jezusowego w Krako
wie. Znajdujące się tam, najczęściej w rękopisach, kartoteki ojców jezui
tów stanowią wyśmienite źródło informacji na temat pobytu i działalności 
jezuitów w okresie przed zaborami. Mankamentem tych materiałów jest 
to, iż pisane są one różnymi rękami, w niektórych przypadkach są trudne 
do odczytania ze względu na zabrudzenia, złą jakość atramentu bądź 
zniszczenia spowodowane upływem czasu. Innym materiałem obrazują
cym dzieje każdego domu jezuickiego są tzw. Historia Residential pisane 
bez wyjątku po łacinie. Każda placówka jezuicka zobowiązana była składać 
corocznie sprawozdania ze swojej działalności duszpasterskiej, dydak
tycznej i misyjnej oraz informować o stanie osobowym czy materialnym 
danej rezydencji. Sprawozdania te przesyłano do władz zakonnych, czyli 
krakowskiego prowincjała, i niekiedy do generała zakonu z siedzibą 
w Rzymie. Kopie pozostawały na miejscu. Z czasem z takiej dokumentacji
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Rycina 1. Liber Memorialium a Visitatoribus et Prwincialibus Residentiae Choinecensi 
Ve lictorum (...)

Źródło: Muzeum Historyczno-Etnograficzne w Chojnicach, Liber Memorialium a Visita
toribus et Provincialibus Residentiae Choinecensi Velictorum (...), bez sygn.
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Wprowadzenie

tworzył się większy tom, który zamykano najczęściej na skutek bieżących 
wydarzeń historycznych (np. wojny) bądź szczególnych zdarzeń w zako
nie (np. czasowego rozproszenia rezydencji z powodu zarazy panującej 
w mieście lub pożaru). Zawarte w takich tomach informacje oddają dużo 
miejsca składom personalnym danej placówki, najwięcej jednak superio
rom bądź ministrom, którzy taką dokumentację tworzyli. W nich jednak 
także widoczne są pewne nieścisłości bądź rękopisy te nie są kompletne.

Uzupełnieniem źródeł niepublikowanych są materiały drukowane. 
Wśród nich na uwagę zasługują źródła zredagowane przed laty przez 
Pawła Panskego, a w ostatnim czasie wydane staraniem Leona Stolt- 
manna. Problematykę popularyzacji pobytu i działalności jezuitów 
w Chojnicach podjęto jeszcze w XIX stuleciu. Czynili tak historiografo
wie chojniccy, którzy podejmowali się trudu opracowania monografii 
miasta. Praktycznie każda taka praca zawierała kilka informacji na te
maty jezuickie. W układzie problemowym jako pierwszy rezydencję 
chojnicką opisał ks. Stanisław Załęski w monumentalnej, kilkutomowej, 
aczkolwiek popularnonaukowej, pracy pt. Jezuici =ic) Polsce, gdzie w tomie 
czwartym na kilkunastu stronach streścił historię placówki. W okresie 
międzywojennym nieco miejsca jezuitom poświęcił Bogumił Hoffman, 
opracowując dzieje chojnickiego gimnazjum, którego zresztą sam był 
pracownikiem. W ostatnim czasie tymi zagadnieniami w pewnym stopniu 
zajmowała się nieżyjąca już Agnieszka Scheffs, analizując kościół poje- 
zuicki w Chojnicach. Ona też pokusiła się o zestawienia tabelaryczne zwią
zane z jezuitami pełniącymi bardziej zaszczytne funkcje w rezydencji. 
Ciekawe informacje na tematy zakonne przynosi też encyklopedia przy
gotowana pod redakcją o. Ludwika Grzebienia1, który sukcesywnie zgłę
bia historię i współczesność zakonu, poczynając od XVI w.2

1 Z księdzem profesorem spotkaliśmy się kilkakrotnie przy okazji moich kwerend pro
wadzonych w Krakowie. Wówczas zgodnie stwierdziliśmy, że potrzebne jest pełne opra
cowanie dotyczące chojnickiej rezydencji jezuitów. Niniejsze opracowanie jest jednak 
tylko wycinkiem bądź wprowadzeniem do rzetelnego przygotowania monografii jezuitów 
chojnickich. Z księdzem Ludwikiem Grzebieniem łączą nas także i inne zainteresowania 
naukowe, a mianowicie emigracja polska i Polonia. Szczególnie bogaty jest dorobek księ
dza profesora poświęcony misjom katolickim, głównie jezuickim, w Ameryce i Afryce.

2 Pełny opis bibliograficzny wymienionych pozycji znajduje się na końcu niniejszego 
opracowania.
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Wprowadzenie

Zasadniczą część niniejszego opracowania stanowi zredagowany słow
nik osobowy jezuitów chojnickich, którzy pełnili swe funkcje w latach 
1620-1773. Książkę zaopatrzono w kilka uzupełnień, których celem jest 
przybliżenie Czytelnikowi działalności jezuitów w Chojnicach i regionie. 
Stąd niezależnie zredagowano hasła pt. „Działalność jezuitów w Chojni
cach”, „Jezuici w Doręgowicach”, „Misja na Kaszubach”, a ponadto 
celowe było - zdaniem autora - przygotowanie chronologicznego i alfa
betycznego wykazu superiorów rezydencji chojnickiej, jak również rek
torów kolegium jezuickiego. W miarę pełne katalogi są po raz pierwszy 
upowszechniane w miejscowym środowisku.

Jednocześnie autor żywi nadzieję, że kolejny, szósty tom „Biblioteki 
Chojnickiej” nie tylko rozwinie tę serię wydawniczą w obecnym roku 
kalendarzowym, ale jednocześnie przyczyni się do lepszego poznania 
problematyki, która pod wieloma względami na to zasługuje. To właśnie 
pobyt jezuitów w Chojnicach powodował, że miasto było pod względem 
dydaktycznym znane na całym obszarze Rzeczypospolitej, a również 
i poza jej granicami. Kształcenie młodzieży z miasta i regionu umożli
wiało stałe odnawianie miejscowych kadr intelektualnych, wpływało na 
rozwój kultury i nauki, a także pozwalało na podejmowanie studiów 
w kilku renomowanych uczelniach europejskich.

Niewątpliwie należało podjąć temat chojnickich jezuitów, aby uchro
nić od zapomnienia te cenione i znaczące niegdyś postacie, związane 
z życiem miasta i regionu.
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Działalność jezuitów w Chojnicach

Rezydencja jezuicka w Chojnicach trwała w okresie 1620-1749. 
Następnie od 1749 do 1773 r. istniało w mieście kolegium jezuickie, nad 
którym kontrolę sprawowali również ojcowie zakonni.

Zgromadzenie to zaproszone zostało do Chojnic na początku XVII w. 
przez przedstawiciela lokalnej szlachty Jana Doręgowskiego3, jako odpo
wiedź na protestantyzm, postępujący od poprzedniego stulecia w mieście 
i regionie. Dodatkowym powodem było pozbawienie katolików kościoła 
farnego, będącego od okresu krzyżackiego centrum życia religijnego dla 
mieszkańców, który w latach 1555-1616 dostał się w ręce ewangelików. 
Dalszemu rozprzestrzenianiu się Kościoła protestanckiego w mieście 
i regionie zapobiec miał właśnie zakon jezuitów, który upowszechnił się 
i uzyskał sankcję instytucjonalną w obliczu podziału chrześcijaństwa za
chodniego na soborze trydenckim trwającym od 1545 do 1563 r.4

3 List afirmujący potrzeby przybycia jezuitów do Chojnic, napisany z Jarcewa 20 lipca 
1610 r. do prymasa Alberta Baranowskiego, był autorstwa Jana Doręgowskiego, ale z pew
nością nie chodzi tutaj o tę samą postać, która już w roku następnym pełniła obowiązki 
archidiakona i oficjała kamieńskiego. Musiał być to bądź senior rodu (ojciec późniejszego 
proboszcza chojnickiego), bądź jego najstarszy syn, który miał prawo rozporządzania 
ojcowizną. Nie jest możliwe, aby w ciągu roku Jan Doręgowski mógł uzyskać aż 
tak znaczny awans kościelny. Nie będąc jeszcze w roku 1610 r. kapłanem, nie mógłby 
zostać w 1611 r. archidiakonem i oficjałem, a w 1612 r. proboszczem parafii w Chojni
cach, Człuchowie i Tucholi. W pisowni występuje on również jako Dorengowski i De- 
rengowski.

4 Zakon ten powołał do życia w 1534 r. rycerz hiszpański wywodzący się z kraju Ba
sków - Ignacy Loyola. Regułę zakonu zatwierdził w 1540 r. papież Paweł III. Swą wy
raźną obecność jezuici zaznaczyli na trwającym z przerwami 18 lat soborze trydenckim,

ZT'BLIÓTf^x ’ 17



Działalność jezuitów w Chojnicach

Rycina 2. Panorama Chojnic z 1949 r. (na odwrocie napis: „Być gotowym otrzeć 
łzy i goić rany podczas wojny. Dbać o zdrowie społeczeństwa - naj
większy hart narodu - w czasie pokoju”)

Źródło: pocztówka ze zbiorów Bogdana Kuffla z Chojnic

Rezydencja chojnicka jezuitów posiadała dobre podstawy ekono
miczne, niezbędne do prawidłowego funkcjonowania takiej placówki. 
Dochód roczny chojnickich jezuitów z dóbr przyznanych im na utrzy
manie w miejscowości Nieżywięć wynosił w 1628 r. 1200 złp. Jeszcze 
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co zaowocowało zainteresowaniem się zgromadzeniem przez kolejne kraje katolickie. 
Do Polski jezuici dotarli w 1564 r. na zaproszenie kardynała Stanisława Hozjusza, rozwi
jając odtąd swą działalność w różnych częściach kraju, m.in. na Pomorzu. Na mocy bulli 
papieża Klemensa XIV z 1773 r. zakon został rozwiązany. Zgromadzenie przetrwało 
dzięki temu, iż niektórzy monarchowie europejscy, chcąc wykazać się niezależnością 
względem katolickiego Rzymu, nie podjęli oficjalnych kroków do przejęcia jego włas
ności. Stało się tak m.in. w Królestwie Pruskim, gdzie dekret monarchy akceptował po
stanowienie papieża w 1780 r. Zakon jezuitów reaktywował papież Pius VII w 1814 r. 
W nowych warunkach zgromadzenie to nie prowadziło już tak aktywnej działalności 
jak w okresie poprzednim. To też powodowało, że władze zakonne nie zdecydowały się 
na przejęcie wszystkich placówek występujących przed 1773 r. Konstatacja ta dotyczyła 
też Chojnic, do których jezuici już nie wrócili.



Działalność jezuitów w Chojnicach

w 1651 r. rezydencja posiadała zaledwie jeden niewielki majątek, który 
pozostawał w ich jurysdykcji od momentu przybycia na placówkę choj
nicką. W 1655 r. został on zajęty przez Szwedów w czasie rozpoczynającej 
się wojny, nazywanej powszechnie potopem. Jednakże już w 1672 r. rezy
dencja posiadała majątki w miejscowościach Nieżywięć, Doręgowice 
i Angowice, które rocznie dawały ok. 1600 złp dochodu. Do uposażenia 
kolegium, kształcącego w zdecydowanej większości kaszubską i pomor
ską szlachtę, należały również czasowo dobra w innych miejscowościach, 
jak Moszczenica, Odry, Kamionka, Konarzyny, Ciecholewy, Wojtal i inne.

Początkowo przybyli w 1620 r. do regionu jezuici, w osobach o. Szy
mona Schroetera i o. Krzysztofa Krausa, pracowali przy chojnickim ko
ściele parafialnym, odzyskanym dla katolików w 1616 r. W 1640 r. jezuici 
przenieśli z Doręgowic obszerny drewniany kościół, który - na skutek 
sporów terytorialnych toczonych z miastem - musieli w miejscu tym 
użytkować. Odtąd obiekt ten sąsiadował z kościołem farnym do 1657 r., 
kiedy to spalił się podczas pożaru miasta w latach potopu szwedzkiego.

Zdjęcie 1. Panorama kościoła pojezuickiego w Chojnicach od strony połud
niowo-wschodniej

Źródło: ze zbiorów autora
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Działalność jezuitów w Chojnicach

Świątynię odbudowano w 1664 r., ale i tę strawiły płomienie w czasie 
kolejnego pożaru w 1712 r. Nowy barokowy kościół p.w. św. Kazimierza 
i św. Franciszka Regisa wzniesiono z kamienia i cegły w latach 1718-1742. 
Istnieje on do dzisiaj jako kościół gimnazjalny p.w. Zwiastowania NMP. 
Budynek funkcjonującego do dziś kolegium jezuickiego wzniesiono 
w latach 1744-1757, kiedy istniała już murowana świątynia. W momencie 
podjęcia prac budowlanych kościół ten był trzynawowy, z emporami, 
o bogatej dekoracji stiukowej i z dwuwieżową fasadą. Po kasacie zakonu 
jezuitów przeznaczony został na kościół gimnazjalny dla sąsiadującego 
z nim kolegium.

Zdjęcie 2. Wnętrze kościoła pojezuickiego w Chojnicach 
Źródło: ze zbiorów autora
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Działalność jezuitów w Chojnicach

Wraz z rozwojem ekonomicznym rezydencji ulegał zmianie stan oso
bowy placówki. W pierwszym okresie do miasta przybyło dwóch kapła
nów. W latach 1622/1623 r. sprawozdanie wymienia czteroosobowy skład 
jednostki; wśród nich dwie osoby powołane były do głoszenia homilii, 
jedna pracowała w szkole, a ostatnia zajmowała się głoszeniem misji lu
dowych na Kaszubach. Ośmiu duchownych obecnych było już w 1624 r., 
a rekordową liczbę szesnastu członków rezydencja odnotowała w 1649 r., 
co spowodowane było początkiem konfliktu polsko-kozackiego i uciecz
ką zakonników z terenów objętych wojną. Po unormowaniu się sytuacji 
na Kresach stan osobowy placówki chojnickiej ustabilizował się i liczył 
ok. trzynaście osób, wśród których odnotować należy siedmiu księży, 
dwóch magistrów i czterech braci zakonnych.

Od średniowiecza wykształcony charakter miasta decydował o tym, 
iż zamieszkiwali w nim przedstawiciele wywodzący się z krajów nie
mieckich oraz z terenu Kaszub i Pomorza. To też powodowało, iż pracę 
duszpasterską w Chojnicach prowadzili jezuici w języku polskim i nie
mieckim. Czynili tak już pierwsi dwaj ojcowie przybyli do miasta 
z Gdańska w 1620 r., co podkreśla jedynie dobre przygotowanie za
konników do pełnienia pracy duszpasterskiej. Z Chojnic także prowa
dzono stałe misje jezuickie na Kaszubach i Pomorzu, a także posiadano 
osobną stację misyjną w Doręgowicach, co związane było zarówno 
z pracą duszpasterską, jak i nadzorem ekonomicznym nad posiadanymi 
dobrami.

Korzystając z dobrego przygotowania pedagogicznego i dydaktycz
nego oraz wychodząc naprzeciw postanowieniom soboru trydenckiego, 
jezuici zobowiązani byli do prowadzenia placówki oświatowej. Praca 
w niej miała być z jednej strony dopełnieniem głoszonej misji katolic
kiej, a z drugiej - dbała o wychowanie katolickie okolicznej młodzieży, 
tak aby nie odeszła ona od Kościoła katolickiego. Zachowane w rękopisie 
dokumenty dają podstawy do stwierdzenia, że szkoła jezuicka z klasami 
gramatyki istniała w Chojnicach już od 1622 r., kiedy to jezuici uzyskali 
od proboszcza Jana Doręgowskiego przykościelny budynek. Prawdziwy 
jej rozwój rozpoczął się jednak od roku następnego, kiedy superiorem re
zydencji został o. Jan z Przeworska (Przeworscensis). Jednostka ta została 
zamknięta w czasie wojen prowadzonych przez Polskę ze Szwedami.
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Działalność jezuitów w Chojnicach

Było to spowodowane zarówno rozproszeniem rezydencji zakonnej, pro
blemami ekonomicznymi i społecznymi, jak też i niechętnym stosun
kiem protestanckich Szwedów do zakonu jezuitów. Szkoła wznowiła swą 
działalność w 1660 r., ponownie z klasami gramatyki. W 1662 r. doszły do 
niej klasy poetyki, a w 1663 r. - retoryki. Ponadto w Chojnicach jezuici 
powołali w 1681 r. kurs teologii moralnej dla kleryków diecezjalnych 
(biskupstwa chełmińskiego). Zadbano także o czas pozalekcyjny mło
dzieży, gdyż Kongregacja Mariańska studentów istniała od ok. 1625 r. 
Na miejscu zaopiekowano się również młodzieżą pochodzącą spoza 
Chojnic, będącą głównym odbiorcą myśli głoszonych przez jezuitów 
w szkole. Bursa dla ubogich adeptów nauki, którzy chcieli się kształcić 
w placówce chojnickiej, pochodziła prawdopodobnie z fundacji arcybis
kupa gnieźnieńskiego i od 1626 r. prymasa Polski Jana Wężyka (1575- 
-1638), który przeznaczył na ten cel część funduszy płynących z dóbr 
w Schenfeldzie (Nieżychowice); fundację tę następnie wspomógł fi
nansowo ks. Jan Doręgowski. Wychowywała ona w pierwszym okresie 
przynajmniej siedmiu uczniów i działała do kasaty zakonu. Jej prefekta
mi byli m.in.: w latach 1646-1647 Tomasz Powalski, a w latach 1766-1767 
Stanisław Wiciński.

Ważne miejsce w życiu każdej placówki szkolnej zajmowała bi
blioteka. Powstanie takowej zainicjowano wraz z tworzeniem szkoły. 
W początkowym okresie składały się na nią dzieła przywiezione i zgro
madzone przez jezuitów. Biblioteka została wzbogacona po śmierci 
ks. proboszcza Jana Doręgowskiego jego księgozbiorem zapisanym w te
stamencie, a w 1631 r. książkami ks. Aleksandra Wójtowskiego. Zaczęła 
się rozwijać szybciej dopiero od końca XVII w. Otrzymała wówczas dary 
od kilku jezuitów i osób świeckich, m.in. Kazimierza Tuchołki, który 
był synem podkomorzego malborskiego i starosty tucholskiego. Biblio
teka posiadała też osobne pomieszczenie, co umożliwiało młodzieży 
szerszy do niej dostęp. Jednocześnie zbiory zgromadzone przez jezuitów 
zapewniły rozpoczęcie i prowadzenie prac badawczych, zarówno przez 
samych ojców zakonnych, jak też i przez abiturientów szkoły, podejmu
jących nierzadko studia w ośrodkach uniwersyteckich Polski i Niemiec.

Po kasacie zakonu jezuitów ojcowie zakonni wyjeżdżali z Chojnic 
sukcesywnie, począwszy od 1773 r. Ostatni opuścił miasto w 1780 r.
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Jezuici w Doręgowicach

W zachowanych materiałach archiwalnych występuje adnotacja mó
wiąca o tym, iż latach 1640-1773 w Doręgowicach znajdował się majątek 
należący do zakonu jezuitów z siedzibą w Chojnicach. Dobra ziemskie 
w tej miejscowości zostały zapisane najpewniej przez bliskich krewnych 
ks. Jana Doręgowskiego, głównego donatora zakonu jezuitów, już po 
jego śmierci, która nastąpiła w grudniu 1627 r.

Jan Doręgowski pochodził z rodziny szlacheckiej wywodzącej się 
z Pomorza (jego ojciec - również Jan, jako sędzia ziemski tczewski, osiadł 
ostatecznie w Jarcewie, osadzie położonej w bliskim sąsiedztwie Choj
nic). Po odbyciu studiów w Seminarium Duchownym w Gnieźnie został 
w 1611 r. nominowany na archidiakona i oficjała kamieńskiego, a w roku 
następnym objął probostwo katolickich kościołów w Człuchowie, Choj
nicach i Tucholi. W związku z tym, iż w miastach tych dominował żywioł 
protestancki, rozpoczął starania o przywrócenie porządku katolickiego 
w regionie. W tym celu odzyskał ponownie chojnicki kościół farny dla 
katolików. Kolejną okolicznością mającą przyczynić się do ugruntowania 
wiary katolickiej było przybycie do Chojnic ojców jezuitów, którzy 
w tym czasie osiedli w kilku pomorskich miastach5.

5 W czasach staropolskich rezydencje jezuickie na Pomorzu i Kujawach były rozlo
kowane w następujących miastach: Bydgoszczy, Chojnicach, Elblągu, Gdańsku, Gru
dziądzu, Malborku, Toruniu i Wałczu. Na terenie Prus z kolei znajdowały się rezydencje 
w Braniewie, Królewcu, Reszlu i Świętej Lipce.

Na potrzeby egzystencji ekonomicznej ojców jezuitów ksiądz Jan 
Doręgowski zapisał rezydencji niewielki majątek zlokalizowany w Nie-
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Jezuici w Doręgowicach

żywięciu, osadzie sąsiadującej z Chojnicami od strony Człuchowa. Fun
dacja ta prawdopodobnie nie była wystarczająca, skoro w późniejszym 
okresie w skład donacji Doręgowskich na rzecz jezuitów chojnickich 
weszły jeszcze rodzinne Doręgowice i część Angowic. W ten sposób 
ojcowie jezuici na stałe zostali w czasach nowożytnych złączeni z ziemią 
chojnicką.

Doręgowice jednak, podobnie jak i Angowice, nie stały się własnością 
jezuitów bezpośrednio po śmierci księdza Jana Doręgowskiego, gdyż ten 
zmarł w grudniu 1627 r. Wykazy nieruchomości jezuickich za 1628 r. po
dają tylko jeden majątek-w Nieżywięciu, który dawał wówczas 1200 złp. 
Wynika z tego, iż w dobrach doręgowickich gospodarowali jeszcze do 
ok. 1640 r. bliscy krewni archidiakona i oficjała kamieńskiego i dopiero 
po ich śmierci majątek wszedł w posiadanie zgromadzenia. Właśnie 
w 1640 r., jak wynika z materiałów archiwalnych, jezuici przenieśli koś
ciół z Doręgowic do Chojnic, a w tej miejscowości wybudowali nową, 
mniejszą drewnianą świątynię. Potwierdzałoby to powyższą tezę, że ma
jątek ten już wówczas wszedł bezpośrednio w zarząd zakonu jezuitów.

W wykazie nieruchomości za 1672 r. rezydencja jezuitów chojnickich 
posiadała już trzy majątki. Z dóbr Nieżywięć, Doręgowice i Angowice 
otrzymywano wówczas rocznie 1600 złp dochodu.

Z Doręgowicami jezuici byli związani przez cały okres pobytu w re
gionie, aż do momentu kasaty zgromadzenia w 1773 r. Zarówno bliskie 
sąsiedztwo majątku z Chojnicami, drewniany kościół przez nich zbudo
wany, jak i możliwości pracy duszpasterskiej na pograniczu starostw człu- 
chowskiego i tucholskiego powodowały, iż czasowo jezuici byli tam 
obecni. W latach 1771-1773 w Doręgowicach pracował m.in. ksiądz Kon
stanty Wysocki, pełniąc jednocześnie funkcje socjusza prokuratora oraz 
misjonarza ludowego.



Misja na Kaszubach

W związku z tym, iż w XVI w. reformacja odcisnęła największe piętno 
na miastach i dużych skupiskach ludzkich, proces kontrreformacji szcze
gólnie chciał zadbać o zachowanie przy Kościele katolickim wsi i mniej
szych osad. Stąd też władze kościelne i zakonne od XVI w. zaczęły 
zabiegać o względy ludności pomorskiej.

Osobne grupy misjonarzy wyznaczone do pracy duszpasterskiej wśród 
Kaszubów istniały okresowo w zakonie ojców jezuitów w Chojnicach, 
Bydgoszczy i Czapielsku. Z nich udawali się misjonarze jezuiccy w celu 
utrzymania wiary katolickiej do kolejnych regionów Kaszub na Pomorzu. 
Wynikało to ze względów politycznych i geograficznych. W 1525 r. pro
testanckie stawały się Prusy po sekularyzacji zakonu krzyżackiego. Dalej 
Stany Pomorskie (rodzaj parlamentu) uznały na zjeździe w Trzebiatowie 
w 1535 r. protestantyzm za religię obowiązującą w Księstwie Zachodnio
pomorskim. Pomorze Nadwiślańskie stanowiło zatem od XVI w. teren, 
gdzie spierały się katolicyzm i protestantyzm. Dla tych ostatnich stano
wiło ono ważny szlak komunikacyjny między Pomorzem Zachodnim 
a Prusami Wschodnimi. Stąd też tak ważna rola Kaszub w misyjnym 
dziele ojców jezuitów.

Jezuici zainteresowali się ludnością pomorską i kaszubską bezpośred
nio po erygowaniu placówek zakonnych. Brakowało jednak odpowied
niego miejsca na zlokalizowanie oddzielnej rezydencji kaszubskiej. 
Ostatecznie zdecydowano się na prowadzenie misji niestałych, czyli na 
oddelegowywanie poszczególnych duchownych do pracy w terenie, często 
od wczesnej wiosny do późnej jesieni. Ojcowie ci byli przypisani do re
zydencji jezuickich występujących w sąsiedztwie terenów objętych misją.
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Misja na Kaszubach

Mapa 1. Placówki jezuickie na Pomorzu i w Prusach na tle infrastruktury za
konnej w Rzeczypospolitej szlacheckiej (XVI-XVIII w.)

Źródło: Grzebień L. (red.), Encyklopedia wiedzy o jezuitach na ziemiach Polski i Litwy 1564-
-1995, Kraków 1996, s. 883

Stosunkowo liczna grupa księży oddelegowanych do pracy wśród lud
ności kaszubskiej znalazła się w Chojnicach, skąd udawali się oni w różne 
strony Kaszub. W poszczególnych konwentach przebywało od jednego 
do czterech ojców zakonnych przeznaczonych do pracy w terenie, co 
świadczy o dużym zaangażowaniu zgromadzenia w dzieło podtrzymania 
żywiołu katolickiego na Kaszubach.
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SŁOWNIK BIOGRAFICZNY 
JEZUITÓW CHOJNICKICH





Abramowicz - Alembek

Abramowicz Piotr - urodził 
się 11 czerwca 1619 r. w Ma- 
łopolsce. Do zakonu jezuitów 

wstąpił 15 sierpnia 1640 r. w Kra
kowie, a zmarł 21 kwietnia 1697 r. 
także w Krakowie. W zgromadze
niu pełnił obowiązki profesora ma
tematyki w kolegiach jezuickich 
w Kaliszu w latach 1647-1649, a na
stępnie w Lublinie (1654-1655), 
Krakowie (1657-1658) i we Lwo
wie (1658-1659). Podczas wojen 
szwedzkich (1655-1660) prowadził 
także działalność misyjną na Ślą
sku, a w latach 1659-1666 również 
na terytorium Brandenburgii oraz 
na Pomorzu. W okresie 1667-1675 
był superiorem w Wałczu, gdzie 
w 1673 r. rozpoczął budowę kole
gium w śródmieściu. Od 1675 r. 
prowadził budowę kościoła w Poz
naniu (obecnie jest to kościół 
farny) pod kierunkiem Bartło
mieja Wąsowskiego, a następnie 
nadzorował ją samodzielnie. W la
tach 1683-1684 był superiorem 
misji jezuickiej w Chojnicach. 
W pamięci współbraci zachował 
się jako wybitny kaznodzieja, po
sługujący się w czasie kazań i gło
szonych misji kolorowymi obrazami 
i sztychami, które zawieszane były 
w kościołach. Miał również ułożyć 
krótki katechizm dla młodzieży, 
który jednak zaginął w latach póź

niejszych. Ponadto prowadził po
lemiki religijne z arianami (rady
kalny odłam powstały w okresie 
reformacji z Kościoła kalwińskie
go, w Polsce znany był jako bracia 
czescy bądź bracia polscy).

Adamowicz Maciej - urodził się 
24 lutego 1610 r. na Podolu. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 15 sierp
nia 1629 r. w Krakowie, a zmarł 
25 sierpnia 1653 r. w Gdańsku, 
podczas posługi niesionej w okresie 
zarazy. W zgromadzeniu był profe
sorem retoryki kolegium jezuickie
go w Toruniu w latach 1641-1642 
oraz prefektem szkół jezuickich 
w Toruniu (1644-1646) i Chojni
cach (1647-1648).

Alembek Józef - urodził się 
19 marca 1669 r. na Rusi Czerwo
nej. Do zakonu jezuitów wstąpił 
19 sierpnia 1686 r. w Krakowie, 
a zmarł 1 września 1720 r., niosąc 
pomoc chorym w czasie zarazy we 
Lwowie. W zgromadzeniu praco
wał jako misjonarz w Jordanowie 
w okresie 1710-1711 oraz w Jabło
nowie w latach 1714-1715. Był tak
że prefektem szkół w Chojnicach 
(1716-1718). W zgromadzeniu uzna
wany był za uzdolnionego kazno
dzieję, stąd głównie praktykował 
jako misjonarz.
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Anders - Bieczyński

Anders Franciszek Antoni - 
urodził się 4 maja 1717 r. w Swiç- 
ciechowie. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 29 grudnia 1736 r. w Kra
kowie, na kapłana został wyświę
cony w Poznaniu 2 lipca 1749 r., 
a zmarł 12 grudnia 1758 r. w Choj
nicach. W zgromadzeniu był pro
fesorem teologii moralnej i pre
fektem biblioteki jezuickiej w Łę
czycy w latach 1756-1757 oraz 
kaznodzieją i prefektem biblioteki 
w Chojnicach w 1758 r., gdzie też 
zmarł i najprawdopodobniej został 
pochowany w podziemiach koś
cioła jezuickiego (obecnie pogim- 
nazjalny kościół p.w. NMP).

Barthl Jan Adam - urodził się 
14 kwietnia 1712 r. w Mache- 
bach koło Ratyzbony (Niemcy) 

jako syn Jana i Marii Urszuli. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 5 wrześ
nia 1731 r. w Krakowie, gdzie też 
otrzymał święcenia kapłańskie 
6 lipca 1742 r., a zmarł 15 kwietnia 
1767 r. w Wałczu. W zgromadzeniu 
był prefektem szkół w Międzyrze
czu (1748-1749), a następnie mi
sjonarzem w Firsterwerder (1749- 
-1753) i Tucznie (1753-1754). Po 
tym okresie trafił do Chojnic, gdzie 
w miejscowym kolegium był pro
fesorem teologii moralnej w latach 
1754-1755. Następnie był prefek

tem szkół we Wschowie (1756- 
-1757 i 1759-1760), Grudziądzu 
(1757-1759) i Chojnicach (1763- 
-1764). Po okresie pracy dydak
tycznej skierowano go ponownie 
na głoszenie misji do Tuczna.

Beckert (Beckiert, Bekkert) 
Franciszek Józef - urodził się 
22 października 1713 r. w Strigo- 
viensis (Strzegomiu) na Śląsku. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 18 wrześ
nia 1730 r. w Krakowie, a święcenia 
kapłańskie otrzymał w Lublinie 
w 1741 r.; nie utrzymał jednak ści
ślejszych więzów z zakonem jezui
tów i 24 lutego 1748 r. wystąpił ze 
zgromadzenia, składając dymisję 
w Grudziądzu. W zgromadzeniu 
w okresie swej działalności du
chownej był kaznodzieją i opera- 
riuszem niemieckim w Wałczu 
(1744-1745), Chojnicach (1745- 
-1746) oraz w latach 1746-1748 
w Grudziądzu, gdzie złożył dymi
sję. Jego dalsze losy nie są znane.

Bieczyński Jan Chryzostom - 
urodził się 26 stycznia 1666 r. 
w Wielkopolsce. Do zakonu jezui
tów wstąpił 12 sierpnia 1682 r. 
w Krakowie, a zmarł 5 sierpnia 
1735 r. w Gdańsku. W zgromadze
niu pracę duszpasterską i misyjną 
rozpoczął w Poznaniu, gdzie był
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Bieleniewicz - Blaschke

kolejno profesorem retoryki (1697- 
-1698), filozofii (1698-1700) oraz 
prawa kanonicznego (1700-1701). 
W okresie 1701-1702 przebywał 
w Jabłonnie jako misjonarz ludo
wy. Był również prefektem szkół 
w Grudziądzu (1708-1709), Toru
niu ( 1712-1713) i Chojnicach (1718- 
-1719). Po okresie pracy dydaktycz
nej został mianowany superiorem 
w Malborku, którą to funkcję spra
wował w latach 1709-1712, oraz 
w Chojnicach w okresie 1723-1727.

Bieleniewicz Ignacy - urodził 
się 1 lutego 1733 r. w Krośnie jako 
syn Jakuba i Reginy. Do zakonu 
jezuitów wstąpił 26 lipca 1754 r. 
w Krakowie, a zmarł w 1807 r. 
w Staniątkach. W zgromadzeniu od 
początku swej działalności duszpas
terskiej był związany z Chojnicami, 
pełniąc kolejno funkcję profesora 
retoryki (1766-1768), a następnie 
kaznodziei i prefekta bursy (1768- 
-1769). Stąd przeniesiono go do 
Bydgoszczy, gdzie był prefektem 
szkoły i bursy muzycznej w latach 
1770-1771. Po kasacie zakonu 
został kapelanem benedyktynek 
w Staniątkach.

Bielicki Zygmunt - urodził się 
29 kwietnia 1716 r. w Wielkopol- 
sce. Do zakonu jezuitów wstąpił 

24 września 1731 r. w Krakowie, 
gdzie też uzyskał święcenia kapłań
skie 13 lipca 1743 r., a zmarł po ka
sacie zakonu. W zgromadzeniu po
czątkowo pełnił funkcję prefekta 
szkół w Chojnicach w latach 1746- 
-1749. Następnie był kaznodzieją 
i prefektem biblioteki w Kamień
cu Podolskim (1754-1755), Łucku 
(1756-1759), Krakowie (1759-1760) 
oraz Kaliszu (1770-1771). Był rów
nież prefektem bursy muzyków 
w Krakowie w latach 1761-1762 oraz 
regensem konwiktu szlacheckie
go w Rawie w okresie 1762-1763. 
W latach 1766-1767 był ministrem 
i prefektem bursy muzycznej 
w Bydgoszczy oraz misjonarzem 
dworskim, mającym swoją rezyden
cję w Chojnicach. Jego losy po ka
sacie zakonu nie są bliżej znane.

Blaschke (Blasche) Antoni - 
urodził się 7 listopada 1697 r. w Kar- 
niowie na Śląsku. Do zakonu je
zuitów wstąpił 24 listopada 1719 r. 
w Krakowie, a święcenia kapłań
skie otrzymał 19 czerwca 1729 r. 
w Poznaniu. Zmarł 18 listopada 
1768 r. w Wałczu. W zgromadze
niu był początkowo misjonarzem 
w Tucznie w latach 1733-1734, 
1747-1748 i 1749-1750 orazwMię- 
dzyrzeczu w okresie 1745-1747. 
W latach 1735-1736 posługę misyj
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Bokowski - Bronikowski

ną pełnił też wśród ludności auto
chtonicznej na Kaszubach (dzia
łalność misyjną prowadził praw
dopodobnie za pośrednictwem 
siedziby zgromadzenia w Chojni
cach, za czym przemawiałby jego 
późniejszy pobyt w kolegium). Na
stępnie pełnił funkcję profesora 
teologii moralnej kolegium w Wał
czu ( 1733-1734), Chojnicach (1751- 
-1752), Poznaniu (1753-1754) oraz 
we Wschowie (1758-1760). W tym 
czasie pracował także jako profesor 
prawa kanonicznego w Poznaniu 
(1753-1757). W zakonie jezuitów 
był postrzegany jako operariusz 
w języku niemieckim i w tym ję
zyku miał napisać kilka książek 
o tematyce religijnej i misyjnej, 
które jednak nie zachowały się do 
dnia dzisiejszego.

Bokowski Jerzy - urodził się 
4 maja 1648 r. na Rusi Czerwonej. 
Do zakonu jezuitów wstąpił po 
ukończeniu studiów wyższych 
15 sierpnia 1675 r. w Krakowie, 
gdzie też zmarł 21 czerwca 1718 r. 
W zgromadzeniu początkowo był 
profesorem retoryki w Chojnicach 
w latach 1680-1681, a następnie 
w Rawie (1681-1682) oraz Jarosła
wiu (1684-1685). Później był mi
sjonarzem (kapelanem) kasztelana 
wojnickiego Franciszka Jordana 

w latach 1683-1684 i 1690-1693. 
W międzyczasie był prefektem 
szkół i profesorem teologii moral
nej w Rawie (1686-1687). Zacho
wał się w pamięci jako doskonały 
kaznodzieja i operariusz.

Borchard (Burchard) Jakub - 
urodził się 30 kwietnia 1660 r. 
w Gdańsku. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 16 września 1676 r. w Kra
kowie, a święcenia kapłańskie uzy
skał w Poznaniu w 1688 r. Zmarł 
1 listopada 1705 r. we Lwowie. 
W zgromadzeniu swoją działalność 
duszpasterską rozpoczął w Chojni
cach, będąc w miejscowym kole
gium profesorem retoryki w latach 
1684-1686. Następnie podobną 
funkcję pełnił w Lublinie (1689- 
-1690 i 1692-1693) oraz we Lwowie 
(1691-1692). Był profesorem filo
zofii w kolegium lwowskim (1693- 
-1695) oraz Poznaniu (1696-1697) 
i Lublinie (1697-1700). Następnie 
pełnił funkcję profesora teologii 
dogmatycznej we Lwowie (1700- 
-1702 i 1703-1705) i w Toruniu 
(1702-1703). Był autorem zaginio
nego komentarza do Pisma Świę
tego, wykładów z teologii oraz 
kilku drukowanych panegiryków.

Bronikowski Stanisław - uro
dził się 31 lipca 1664 r. na Rusi
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Czerwonej. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 10 lipca 1682 r. w Krako
wie, a zmarł 28 września 1739 r. 
w Łucku. W zgromadzeniu począt
kowo był misjonarzem w Łyścu 
(1702-1703), a następnie prefek
tem szkół w Brześciu Litewskim 
(1707-1708) oraz Krasnymstawie 
(1708-1709). Pełnił również funk
cję przełożonego misji w Chojni
cach (1728-1730). W latach 1730- 
-1731 był misjonarzem dworskim.

Bruno (Brunn) Jozue - urodził 
się 5 marca 1580 r. w Braniewie. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 28 lip
ca 1604 r. w Krakowie, a zmarł 
18 listopada 1647 r. w Gdańsku. 
W zgromadzeniu początkowo zaj
mował stanowisko profesora gra
matyki i prefekta biblioteki w To
runiu w latach 1612-1613. Później 
był przełożonym lokalnym misji 
w Grudziądzu (1630-1631), Mal
borku (1636-1638) i Chojnicach 
(1643-1644). W okresie wojen pol
sko-tureckich 1. połowy XVII w. 
pełnił funkcję misjonarza obozo
wego przy wojskach królewskich 
dowodzonych przez Władysława 
IV Wazę.

Brzeski Ignacy - urodził się w li- 
pcu 1684 r. w Małopolsce. Do zako
nu jezuitów wstąpił 18 lipca 1699 r. 

w Krakowie, a zmarł 26 kwietnia 
1736 r. w Chojnicach i pochowany 
został najprawdopodobniej w pod
ziemiach kościoła pojezuickiego. 
W zgromadzeniu był prefektem 
bursy jezuickiej w Poznaniu w la
tach 1714-1715, a następnie misjo
narzem w Kobryniu (1719-1721), 
Błotach (1721-1728) i Derewnicy 
(1728-1731). W okresie 1733-1736 
był przełożonym misji jezuickiej 
w Chojnicach, gdzie też zmarł.

Brzeski Ksawery - urodził się 
22 marca 1686 r. w Małopolsce. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 24 lipca 
1700 r. w Krakowie, a zmarł 9 sty
cznia 1723 r. w Przemyślu. W zgro
madzeniu początkowo był profeso
rem retoryki i poetyki w kolegium 
jezuickim w Chojnicach w latach 
1714-1715 i w Sandomierzu (1716- 
-1717). Później był profesorem ety
ki i matematyki w Lublinie w okre
sie 1718-1720. Następnie pełnił 
funkcję profesora filozofii w Ostro
gu (1720-1721), Kamieńcu (1721- 
-1722) i Przemyślu (1722-1723).

Brzeziński-Dunin Chryzostom 
- urodził się 9 lutego 1616 r. w Ma
łopolsce. Do zakonu jezuitów wstą
pił 28 sierpnia 1633 r. w Krakowie, 
a zmarł 15 kwietnia 1674 r. w Choj
nicach i mógł zostać pochowany 
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w podziemiach kościoła pojezuic- 
kiego. W zgromadzeniu był profe
sorem teologii moralnej w Przemy
ślu w latach 1665-1666, a następnie 
prefektem szkół w Brześciu (1666- 
-1667) oraz misjonarzem w Kobry- 
niu (1667-1668). W zakonie zasły
nął głównie jako dobry kaznodzie
ja. Nie wiadomo, jakie godności 
zakonne pełnił w Chojnicach; na
leży chyba sądzić, że przebywał 
w miejscowym konwikcie czasowo, 
głosząc Słowo Boże lub najpraw
dopodobniej prowadząc rekolek
cje wielkanocne, w czasie których 
zachorował i zmarł.

Brzozdowski (Brozdowski) Jan 
- urodził się ok. 1585 r. na Rusi 
Czerwonej. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 3 sierpnia 1604 r. w Krako
wie, a zmarł 11 października 1638 r. 
we Lwowie. W zgromadzeniu był 
prefektem szkół jezuickich w Ra
wie (1620-1621), skąd powołano 
go na funkcję superiora misji je
zuickiej w Chojnicach, którą pełnił 
w okresie 1622-1623. Był również 
profesorem teologii moralnej w Ka
mieńcu Podolskim (1631-1632).

Bystram Stanisław Leonard - 
urodził 27 kwietnia 1695 r. na Po
morzu. Do zakonu jezuitów wstą
pił w Krakowie 27 września 1711 r.

Dymisję z zakonu złożył przed 
uzyskaniem święceń kapłańskich 
w 1716 r. Ponownie wstąpił do za
konu i został wyświęcony 14 sierp
nia 1734 r. w Krakowie, a zmarł 
10 stycznia 1771 r. w Grudziądzu. 
Był spokrewniony z rodem Zału
skich. W zgromadzeniu prowadził 
bursę jezuicką w Poznaniu w la
tach 1739-1740, następnie był pre
fektem szkół jezuickich w Wałczu 
(1741-1742) i Rawie (1743-1744). 
Był misjonarzem dworskim pełnią
cym swe funkcje w kolegium we 
Lwowie (1747-1750) oraz regensem 
konwiktu szlacheckiego w Win
nicy (1754-1755) i Rawie (1756- 
-1757). W latach 1758-1760 pełnił 
funkcję prokuratora do spraw spor
nych prowincji jezuitów. Ponadto 
był rektorem kolegium jezuickiego 
w Chojnicach w latach 1761-1764 
i prefektem bursy muzyków w Gru
dziądzu w okresie 1765-1767.

Chrząstowski Jan - urodził 
się 26 grudnia 1707 r. w Wiel- 
kopolsce jako syn Jana i Konstan

cji Grochowickiej. Do zakonu je
zuitów wstąpił 23 sierpnia 1723 r. 
w Krakowie. Wyświęcono go na 
kapłana w 1736 r. w Poznaniu, 
a zmarł po kasacie zakonu jezui
tów. W zgromadzeniu był profeso
rem teologii moralnej i prefektem 

34



Cuniberti - Czarliński

szkół w Chojnicach w latach 1739- 
-1740, a następnie profesorem ety
ki i matematyki w Kaliszu (1741- 
-1742) oraz teologii moralnej w Byd
goszczy (1743-1744). Na lata 1749- 
-1752 mianowano go superiorem 
w Malborku, a na okres 1752-1757 
rektorem w Chojnicach. Pełnił rów
nież następujące funkcje: regensa 
konwiktu szlacheckiego w Kaliszu 
(1756-1758), superiora w Malborku 
(1759-1762), rektora w Bydgoszczy 
(1762-1765) i Toruniu (1766-1770) 
oraz prepozyta domu profesorów 
w Krakowie (1771-1773). Jego losy 
po kasacie zakonu nie są znane.

Cuniberti (Kuniberti) Jan - uro
dził się ok. 1602 r. na terytorium 
Belgii. Do zakonu jezuitów wstą
pił w Krakowie w 1622 r., a zmarł 
28 października 1643 r. w Gdań
sku. W zgromadzeniu był profeso
rem retoryki w Łucku w latach 
1636-1637 oraz superiorem w Choj
nicach w okresie 1641-1643.

Cyboni (Cibon, Cybon) Michał 
- urodził się we wrześniu 1648 r. 
w Małopolsce. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 30 lipca 1665 r. w Krakowie, 
a zmarł 9 maja 1716 r. w Zarszynie. 
W zgromadzeniu był profesorem 
retoryki i poetyki w Chojnicach 
w latach 1679-1680, profesorem teo

logii moralnej w Brześciu Litew
skim (1682-1683) oraz profesorem 
filozofii w Rawie (1683-1685). Na
stępnie pełnił funkcje: prefekta 
bursy muzyków w Rawie (1688- 
-1689), misjonarza w Kobryniu 
(1692-1693), profesora teologii mo
ralnej w Jarosławiu (1693-1694), 
Krośnie (1694-1696), Sandomierzu 
(1696-1697 i 1699-1702), Ostrogu 
(1697-1698) oraz ponownie w Choj
nicach w latach 1702-1703. W okre
sie 1704-1705 przebywał w Koź- 
liczkach jako misjonarz. Następnie 
powrócił do pracy dydaktycznej 
jako profesor teologii moralnej 
i prefekt szkół w Bydgoszczy w la
tach 1705-1706 oraz profesor teo
logii moralnej w Poznaniu (1707- 
-1711) i Grudziądzu (1711-1712).

Czarliński Jan - urodził się 
18 maja 1676 r. na terenie Prus. Do 
zakonu jezuitów wstąpił w Krako
wie 23 sierpnia 1690 r., a zmarł 
22 kwietnia 1724 r. w Grudziądzu. 
W zgromadzeniu był profesorem re
toryki w Sandomierzu (1707-1709) 
i profesorem filozofii w Łucku 
(1709-1711). Następnie jako pro
fesor matematyki i prefekt szkół 
w latach 1714-1715 przebywał 
w Lublinie. Pełnił dalej funkcje: 
profesora teologii moralnej w Byd
goszczy (1720-1722), a następnie 
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prefekta szkół i profesora teologii 
moralnej w Chojnicach ( 1722-1723) 
oraz w Grudziądzu (1723-1724).

Dąbrowski Andrzej - uro
dził się ok. 1613 r. w Mało- 
polsce. Do zakonu jezuitów wstą

pił 31 lipca 1629 r. w Krakowie, 
a zmarł 2 lipca 1666 r. w Poznaniu. 
W zgromadzeniu był profesorem 
matematyki w Lublinie (1645-1646) 
i Ostrogu (1646-1647). Następnie 
przebywał w Poznaniu jako profe
sor filozofii (1647-1650) i trzeciej 
lekcji teologicznej (1652-1654). 
Piastował dalej godność superiora 
w Chojnicach w latach 1654-1657. 
Pełnił też funkcje: profesora teologii 
moralnej we Lwowie (1657-1658) 
i Lublinie (1659-1660), prefekta 
szkół we Lwowie (1658-1659) oraz 
profesora teologii moralnej i pre
fekta studiów w Lublinie (1660- 
-1661). Na okres 1661-1663 miano
wano go rektorem w Kaliszu.

Domaniewski Jakub Franci
szek - urodził się w 1660 r. w Wiel- 
kopolsce. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 30 września 1677 r. w Kra
kowie, a zmarł 7 lutego 1709 r. 
w Remiszowie. W zgromadzeniu 
pełnił funkcję profesora retoryki 
i poetyki w Gdańsku w latach 1693- 
-1695, a następnie w Chojnicach 

(1695-1696) i Toruniu (1696-1697). 
Był również autorem dramatu o mo
tywach religijnych, wystawionego 
w Brześciu Litewskim w 1699 r.

Dunin Erazm - urodził się 2 czer
wca 1693 r. w Małopolsce. Do za
konu jezuitów wstąpił 1 września 
1711 r. w Krakowie, zmarł 31 sty
cznia 1768 r. w Krośnie. W zgro
madzeniu w latach 1726-1727 był 
misjonarzem w Koniecpolu, a na
stępnie profesorem prawa kanoni
cznego i teologii moralnej w Poz
naniu (1728-1729) oraz profesorem 
filozofii w Rawie (1729-1731). 
W Chojnicach piastował godność 
prefekta szkół i profesora teologii 
moralnej w okresie 1731-1732. Na
stępnie był profesorem teologii 
moralnej w Poznaniu (1736-1737), 
misjonarzem w Jutrosinie (1737- 
-1739), profesorem teologii moral
nej w Łucku (1739-1741), prefek
tem studiów i profesorem teologii 
moralnej w Krośnie (1741-1742). 
Do pracy misyjnej powrócił w Ba
zarze w latach 1742-1744. Po tym 
okresie pełnił następujące funk
cje: profesora teologii moralnej 
w Owruczu (1744-1745) i Krze
mieńcu (1745-1746), regensa kon
wiktu szlacheckiego i profesora 
teologii moralnej w Rawie (1746- 
-1747) oraz profesora teologii mo
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ralnej w Brześciu Litewskim (1748- 
-1749). W okresie 1749-1750 prze
bywał w Loreto koło Lublina jako 
misjonarz. W latach 1751-1754 był 
profesorem teologii moralnej w Ba
rze. Po tym okresie pracował znów 
jako misjonarz: w Zarszynie (1759- 
-1760 i 1766-1768) oraz w Ujściu 
(1760-1766).

Dziewulski Jakub - urodził się 
23 lipca 1708 r. w Małopolsce. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 4 wrześ
nia 1724 r. Dymisję z zakonu otrzy
mał w Chojnicach na początku 
1733 r. Ponownie wstąpił do zako
nu jezuitów 11 sierpnia tego same
go roku w Wilnie, gdzie też otrzy
mał święcenia kapłańskie w 1736 r. 
Zmarł w Pułtusku 13 listopada 
1760 r. W zgromadzeniu był profe
sorem retoryki w Płocku (1739- 
-1740) i profesorem filozofii w Kro- 
żach (1742-1744). Pełnił również 
funkcję prefekta szkół w Kownie 
(1746-1747). Był autorem książki 
ascetycznej Kompas zbawienny, wy
danej w Wilnie w 1746 r. Ponieważ 
do Chojnic skierowano go przed 
święceniami kapłańskimi, na pew
no sprawował tu jedynie funkcje 
pomocnicze w domu zakonnym, 
takie jak zakrystianin, konserwa
tor, kucharz czy furtianin pilnujący 
wejścia do domu zakonnego. Nie 

udało się ustalić, w jakich okolicz
nościach w Chojnicach wystąpił 
z zakonu bądź został zdymisjono
wany przez władze zakonne.

Fabricius (Fabrycy) Franci
szek - urodził się 30 września 
1612 r. w Wielkopolsce. Do zako

nu wstąpił 27 października 1632 r. 
w Krakowie, a zmarł 7 sierpnia 
1664 r. w Wałczu. W zgromadze
niu pełnił funkcję misjonarza lu
dowego w Mirakowie (1643-1644) 
i w Hubkowie (1648-1649). W la
tach 1652-1653 był profesorem oraz 
prefektem szkół w Chojnicach.

Ferber Lambert - urodził się 
25 lipca 1647 r. na terenie Łotwy. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 30 sier
pnia 1666 r. w Krakowie, a zmarł 
1 września 1711 r. w Chojnicach, 
niosąc opiekę medyczną i posługę 
duszpasterską chorym w czasie za
razy. W zgromadzeniu początkowo 
był prefektem szkół w Chojnicach 
w latach 1684-1685, a następnie: 
superiorem w Malborku (1690- 
-1694), prefektem szkół w Wałczu 
( 1694-1697) oraz superiorem w tym 
mieście (1699-1702). Przez trzy ko
lejne lata pełnił funkcję rektora 
w Bydgoszczy. W latach 1706-1707 
przebywał w Koźliczkach jako mi
sjonarz. Nie udało się ustalić, w ja
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kich okolicznościach i na jakie sta
nowiska trafił do Chojnic w 1711 r. 
Wiadomo, że umarł, ratując miesz
kańców w okresie zarazy, jaka na
wiedziła Chojnice i okolicę pod
czas wojny północnej (1700-1721).

Fossowicz Jakub - urodził się 
23 marca 1698 r. w Grudziądzu 
jako syn Jakuba i Katarzyny. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 15 sierp
nia 1714 r. w Krakowie. Wyświę
cony na kapłana został w Poznaniu 
w lipcu 1726 r., a zmarł 9 kwietnia 
1767 r. w Chojnicach. W zgroma
dzeniu prowadził działalność mi
syjną w Koźliczkach (1727-1728 
i 1746-1747) oraz Jabłonowie (1735- 
-1736). Pełnił też funkcje: prefekta 
szkół w Grudziądzu (1731-1732), 
profesora teologii moralnej także 
w Grudziądzu (1732-1733) oraz 
w Rawie (1737-1739). Takie samo 
stanowisko piastował w Chojni
cach w latach 1745-1746 i w Mal
borku w okresie 1752-1753.

Gajewski Sebastian - urodził 
się 20 lutego 1706 r. w woje
wództwie sieradzkim. Do zakonu 

jezuitów wstąpił 14 sierpnia 1724 r. 
w Krakowie, na księdza wyświęco
ny został 20 czerwca 1735 r. w Poz
naniu, zmarł 18 października 1761 r. 
w Chojnicach i pochowany został 

najprawdopodobniej w krypcie ko
ścioła pogimnazjalnego. W zgroma
dzeniu początkowo był prefektem 
szkół w latach 1737-1738 i 1741- 
-1744 oraz profesorem teologii mo
ralnej w okresie 1741-1745 i 1748- 
-1749. Następnie pełnił funkcję 
prefekta budowy kościoła (1743- 
-1744 i 1745-1746) oraz superiora 
(1745-1748). Przez cały ten okres 
związany był z Chojnicami, które 
niewątpliwie odwiedzał do końca 
życia. Należał do grona zakonni
ków najbardziej związanych z re
gionem chojnickim.

Gałęski Stanisław - urodził się 
10 maja 1647 r. w Wielkopolsce. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 19 sierpnia 
1662 r. w Krakowie, a zmarł 13 mar
ca 1697 r. w Gdańsku. W zgroma
dzeniu był profesorem retoryki 
w Brześciu Litewskim w latach 
1675-1676, a następnie misjona
rzem dworskim wojewody ruskiego 
Stanisława Jabłonowskiego (1676- 
-1683), prefektem szkół w Toruniu 
(1683-1688) oraz profesorem teo
logii moralnej i prefektem szkół 
w Bydgoszczy (1688-1689) i Choj
nicach (1689-1691). W latach 1692- 
-1693 pełnił ponownie funkcję pre
fekta szkół w Toruniu, a w okresie 
1693-1694 profesora teologii moral
nej i prefekta szkół w Chojnicach.

38



Garczyński - Gdowski

Na ostatnią placówkę udał się do 
Gdańska, gdzie był profesorem teo
logii moralnej w latach 1694-1697.

Garczyński Jan - urodził się 
w 1691 r. na terenie Prus. Do za
konu jezuitów wstąpił 16 sierpnia 
1713 r. w Krakowie. Na księdza 
wyświęcony został 2 lipca 1725 r. 
w Krakowie, a dymisję z zakonu 
złożył 21 września 1732 r. w Poz
naniu. W zgromadzeniu początko
wo był prefektem szkół i profeso
rem teologii moralnej w Chojnicach 
(1729-1730), a następnie profeso
rem teologii moralnej w Bydgosz
czy (1730-1731) oraz prefektem 
szkół w Wałczu (1731-1732). Jego 
losy po uzyskaniu dymisji z zako
nu nie są znane.

Gąsawski (Gąsiewski) Jan - uro
dził się 23 sierpnia 1664 r. na Wo
łyniu. Do zakonu jezuitów wstąpił 
14 lutego 1684 r. w Krakowie. Świę
cenia kapłańskie przyjął w 1696 r. 
w Poznaniu, a zmarł 23 marca 1725 r. 
w Jarosławiu. W zgromadzeniu był 
początkowo profesorem retoryki 
w Rawie (1700-1701), Jarosławiu 
(1701-1702), Przemyślu (1702-1703) 
i Krośnie (1703-1704), a następnie 
także profesorem teologii moralnej 
w Jarosławiu (1704-1705) i Sando
mierzu (1705-1706) oraz profesorem 

retoryki w Jarosławiu (1706-1709) 
i Gdańsku (1711-1712). Dalej pełnił 
funkcję profesora teologii moral
nej i prefekta szkół w Krasnym- 
stawie w latach 1710-1711 oraz 
piastował godność prefekta szkół 
w Chojnicach (1712-1713) i po
dobną w Rawie (1714-1715). Był 
również profesorem teologii mo
ralnej w Krośnie w okresie 1718- 
-1719. Wiatach 1721-1722 przeby
wał w Okninach jako misjonarz.

Gdowski Tomasz - urodził się 
16 grudnia 1694 r. w Białej na tere
nie diecezji krakowskiej jako syn 
Sebastiana i Katarzyny. Do zakonu 
jezuitów wstąpił 6 września 1716 r. 
w Krakowie, a zmarł 22 sierpnia 
1765 r. w Chojnicach i pochowany 
został najprawdopodobniej w pod
ziemiach kościoła pojezuickiego. 
W zgromadzeniu pracował jako mi
sjonarz początkowo w Koźliczkach 
(1726-1727), a dalej w Jabłonowie 
( 1730-1731 ), Zarszynie (1732-1734), 
Zerzynie (1737-1738), Pęchowie 
(1744-1745), Modzerowie (1745- 
-1746), Turawie (1748-1749), Na- 
stasowie (1750-1751), Szarogro- 
dzie (1754-1755), Ujściu Jezuickim 
(1757-1758) i znów w Koźliczkach 
(1761-1762). Funkcję tę pełnił naj
prawdopodobniej pod koniec życia 
w Chojnicach, gdzie zmarł.
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Głębicz - Gorajewicz

Głębicz (Glembicz) Marcin - 
urodził się 2 listopada 1650 r. 
w Wielkopolsce. Do zakonu jezui
tów wstąpił 17 września 1668 r. 
w Krakowie, a zmarł 3 marca 1705 r. 
w tym samym mieście. W zgro
madzeniu był profesorem retoryki 
w Chojnicach w latach 1682-1683, 
a następnie misjonarzem obozo
wym dla wojsk Rzeczypospolitej 
(1684-1685), misjonarzem w Białej 
Cerkwi (1695-1696), prefektem bu
dowy pomieszczeń zakonnych we 
Lwowie (1696-1699) oraz misjona
rzem na Podhalu (1700-1705). Na
pisał także dramat, który wysta
wiony został w 1676 r. w Wałczu.

Głuchowski Bartłomiej - uro
dził się 25 sierpnia 1645 r. na Pod
lasiu. Do zakonu jezuitów wstąpił 
6 października 1666 r. w Krakowie, 
a zmarł 26 lipca 1704 r. w Bydgosz
czy. W zgromadzeniu początkowo 
był profesorem retoryki w Bydgo
szczy (1683-1684) i Rawie (1684- 
-1685). Następnie pełnił funkcję 
prefekta szkół i profesora teologii 
moralnej w Chojnicach (1686- 
-1688), profesora retoryki w Gdań
sku (1692-1693 i 1695-1696) oraz 
w Grudziądzu (1694-1695). W rę
kopisie pozostawił prace z zakresu 
retoryki, które jednak nie zacho
wały się do dzisiejszego dnia.

Godanowski Błażej - urodził się 
w 1636 r. w Wielkopolsce. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 29 listo
pada 1663 r. w Krakowie, a zmarł 
20 grudnia 1699 r. w Przemyślu. 
W zgromadzeniu był profesorem 
retoryki w Toruniu (1672-1673) 
i Sandomierzu (1675-1677). Funk
cję superiora placówki zakonnej 
w Wałczu pełnił w okresie 1682- 
-1684. Następnie był prefektem 
szkół i profesorem teologii moral
nej w Bydgoszczy (1687-1688), 
Chojnicach (1688-1689), Rawie 
(1690-1691), Sandomierzu (1692- 
-1693), Przemyślu (1693-1694) 
i Brześciu Litewskim (1695-1696). 
W latach 1696-1697 sprawował 
obowiązki misjonarza dworskiego 
kasztelanowej mińskiej.

Gorajewicz Grzegorz - urodził 
się 9 marca 1598 r. na Mazowszu. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 9 wrze
śnia 1620 r. w Krakowie, a zmarł 
14 grudnia 1660 r. w Bydgoszczy. 
W zgromadzeniu początkowo był 
profesorem retoryki w Poznaniu 
w latach 1633-1634, a następnie 
superiorem w Chojnicach w okre
sie 1644-1645. Dalej był rektorem 
w Perejasławiu. Z powodu wojen 
prowadzonych w XVII w. przez 
Rzeczpospolitą rezydował w Kra
kowie w latach 1652-1653.
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Górka - Gryszter

Górka Ludwik - urodził się 
12 lutego 1648 r. w Wielkopolsce. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 23 sier
pnia 1673 r. w Krakowie, a zmarł 
28 lutego 1702 r. w Chojnicach i na 
miejscu został najprawdopodob
niej pochowany. W zgromadzeniu 
początkowo był profesorem reto
ryki w Toruniu w latach 1686- 
-1687 oraz w Gdańsku w okresie 
1688-1691. Następnie pełnił funk
cję prefekta szkół w Bydgoszczy 
(1695-1696) i Jarosławiu (1699- 
-1700). Superiorem domu zakon
nego w Chojnicach był w latach 
1701-1702. Był też autorem Pkiecze- 
rzy Pańskiej albo nabożeństwa do 
Najświętszego Sakramentu (wyd. 1, 
Kraków 1697), która to modlitwa 
miała do 1768 r. kilka wydań.

Grochowicki (Grochowski) Sta
nisław - urodził się 25 październi
ka 1644 r. w Wielkopolsce. Do za
konu jezuitów wstąpił 27 września 
1661 r. w Krakowie, a zmarł 6 lipca 
1713 r. w Lublinie. W zgromadze
niu początkowo był profesorem 
retoryki i poetyki w Chojnicach 
(1675-1676), a następnie prefektem 
drukarni w Lublinie (1690-1691 
i 1700-1702). W okresie 1704-1705 
pełnił funkcję misjonarza w Godo- 
wie. W ostatnich latach życia prze
bywał ponownie w Lublinie.

Groffey Karol - urodził się 6 gru
dnia 1736 r. w Małopolsce. Do za
konu jezuitów wstąpił 12 sierpnia 
1755 r. w Krakowie, a zmarł po 
kasacie zakonu. W zgromadzeniu 
był profesorem retoryki i prefek
tem szkół w Chojnicach w okresie 
1769-1770 oraz profesorem retory
ki w Gdańsku w latach 1770-1773. 
Jego dalsze losy nie są znane.

Gronkowicz (Grąkowicz) Jan 
- urodził się 27 stycznia 1618 r. 
w Małopolsce. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 17 lipca 1634 r., a zmarł 
4 października 1691 r. w Gdańsku. 
W zgromadzeniu w pierwszym 
okresie pracy duszpasterskiej był 
profesorem retoryki i języka grec
kiego w Sandomierzu w latach 
1648-1659, a dalej prefektem szkół 
w Kamieńcu Podolskim (1661- 
-1662), Przemyślu (1663-1664), Kro
śnie (1664-1667), Rawie (1667- 
-1668), Chojnicach (1676-1677) 
i Gdańsku (1680-1684). Później był 
jeszcze sekretarzem prowincjała 
(przełożonego prowincji jezuickiej).

Gryszter Piotr - urodził się 
29 czerwca 1668 r. na Podkarpaciu. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 3 paź
dziernika 1685 r. w Krakowie, 
a wyświęcony na kapłana został 
w 1698 r. Zmarł 24 stycznia 1716 r. 
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Gutkowski - Hacki

w Lublinie. W zgromadzeniu ka
płan ten był misjonarzem w Mię
dzyrzeczu oraz prefektem szkół 
w Chojnicach (1707-1708), Mal
borku (1708-1710) i Bydgoszczy 
(1713-1715). W okresie 1712-1713 
był misjonarzem w Jabłonnie.

Gutkowski (Gut) Jan Ksawery 
- urodził się 3 września 1696 r. 
w Podkamieniu na Rusi Czerwo
nej jako syn Józefa i Zuzanny. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 30 sierp
nia 1712 r. w Krakowie, a zmarł 
12 sierpnia 1741 r. w Łaszczowie. 
W zgromadzeniu był profesorem 
teologii moralnej w Bydgoszczy 
(1728-1730). Dalej pełnił funkcję 
misjonarza na Kaszubach (1726- 
-1727), a później w Międzyrzeczu 
(1729-1731) i Jabłonowie (1731- 
-1732). Prefektem szkół w Chojni
cach z kolei był w latach 1732-1733.

Gwoździewski (Goździewski) 
Józef - urodził się 18 marca 1675 r. 
na terenie Prus. Do zakonu jezui
tów wstąpił 12 stycznia 1697 r. 
w Krakowie, a zmarł 26 listopada 
1722 r. w Bydgoszczy. W zgroma
dzeniu studiował filozofię w Lub
linie (1698-1699) i teologię w Poz
naniu (1703-1707). Pełnił funkcję 
profesora filozofii i matematyki 
w Gdańsku (1710-1713). Dalej jako 

superior przebywał w Piotrkowie 
(1712-1716). Był także profesorem 
teologii moralnej w Rawie (1717- 
-1718) i Chojnicach (1718-1720), 
prokuratorem prowincji zakonnej 
w Piotrkowie (1720-1721), a także 
profesorem teologii w Jarosławiu 
(1721-1722). W 1722 r. był prefek
tem szkół i profesorem teologii mo
ralnej w Bydgoszczy, gdzie zmarł.

Hacki (Hacke, Hagi) Jan
Franciszek - urodził się 

27 stycznia 1637 r. w Chojnicach 
jako syn Jana Piotra Hacke, miesz
czanina bydgoskiego. Do zakonu 
jezuitów wstąpił 16 listopada 1653 r. 
w Krakowie. Na kapłana wyświę
cono go w Poznaniu w 1664 r., 
a zmarł 9 września 1696 r. w Toru
niu. J.F. Hacki był bratem Anto
niego, który piastował wysoką 
godność opata w gdańskiej Oliwie. 
W zgromadzeniu w czasie wojen 
szwedzkich studiował filozofię 
na terytorium Czech (1655-1658). 
Studia teologiczne odbył następnie 
w Poznaniu (1660-1664). Począt
kowo był kaznodzieją w języku 
niemieckim w ośrodku toruńskim 
(1668-1669) i wałeckim (1669-1671). 
Potem pełnił funkcję profesora 
matematyki i filozofii we Lwowie 
(1671-1673) oraz misjonarza jezui
ckiego (1673-1676). W latach 1676-
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Hampel - Hermanni

-1678 był superiorem domu za
konnego w Chojnicach, a następ
nie superiorem domu przy parafii 
katolickiej w Gdańsku (1682-1683). 
Potem był także na okres 1683-1685 
superiorem misjonarzy obozowych 
pod Wiedniem w czasie wiktorii 
wiedeńskiej króla Jana III Sobie
skiego. W latach 1686-1692 pełnił 
funkcję rektora placówki zakonnej 
w Gdańsku i równocześnie rektora 
budowy nowego kolegium w tym 
mieście (1686-1693). W ostatnim 
okresie życia przybył do Torunia, 
gdzie w 1696 r. został rektorem ko
legium. W pamięci zakonników za
chował się przede wszystkim jako 
wybitny pisarz i polemista, zaanga
żowany w nawracanie protestan
tów na wiarę katolicką. W swoim 
dorobku pozostawił cenne książki 
z zakresu teologii, m.in.: Scrutinium 
veritatis fidei (Oliwa 1682), Examen 
scrutinii veritatis fidei (Poznań 1683), 
Divus Johannes Ghr^sostomus (Oliwa 
1683), Regia via (Gdańsk 1689), 
Apologeticorum... pars I (Oliwa 
1691). Pisał w sposób oryginalny 
i głęboki, czego zazdrościli mu ów
cześni pisarze. Należał do grona 
najwybitniejszych duchownych za
konu jezuitów w XVII w.

Hampel Franciszek - urodził się 
2 października 1697 r. w Opawie 

jako syn Jana i Barbary. Do zakonu 
wstąpił 27 września 1715 r. w Kra
kowie, a święcenia kapłańskie uzy
skał 6 lipca 1725 r. w Poznaniu. 
Zmarł 1 sierpnia 1752 r. w Pozna
niu. W zgromadzeniu pełnił funkcję 
superiora we Wschowie w latach 
1739-1740 oraz profesora teologii 
moralnej w Chojnicach w okresie 
1749-1750. W swej pracy duszpas
terskiej wyróżniał się jako opera- 
riusz i misjonarz w języku niemie
ckim w wielu kościołach jezuickich.

Hermanni (Herman) Jan - uro
dził się 3 grudnia 1626 r. na Kaszu
bach. Do zakonu jezuitów wstąpił 
30 listopada 1644 r. w Krakowie. Na 
kapłana wyświęcono go w 1657 r. 
w Tyrnawie, a zmarł 2 sierpnia 
1691 r. w Krakowie. W zgromadze
niu był początkowo profesorem 
matematyki w Lublinie w latach 
1659-1660, a następnie profesorem 
filozofii także w Lublinie (1660- 
-1661) i w Poznaniu (1661-1663). 
Dalej pełnił funkcję profesora teo
logii scholastycznej we Lwowie 
(1663-1667) i w Krakowie (1667- 
-1669). W latach 1669-1676 był pro
kuratorem do sprawy kanonizacji 
bł. Stanisława Kostki i sekretarzem 
do spraw polskich przy generale 
zakonu w Rzymie. Następnie był 
rektorem nowicjatu w Krakowie
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Hoffman - Hulczygier

(1676-1683). Na potrzeby nowicja
tu założył fabrykę sukna i folusz na 
odnodze Rudawy. W latach 1683- 
-1684 był prepozytem domu profe
sorów w Krakowie. W tym mieście 
kierował też przebudową domu za
konnego. W 1687 r. dobudował do 
kościoła św. Barbary (leżącego w są
siedztwie kościoła Mariackiego) 
półkolistą absydę. Był prowincja
łem polskiej prowincji zakonnej 
w latach 1684-1689 oraz rektorem 
kolegium krakowskiego w okresie 
1689-1691. Wówczas też otworzył 
nowy dom misyjny w Nowym Kor
czynie. Został także wysłany jako 
delegat na XII i XIII Kongregację 
Generalną do Rzymu w latach 
1682 i 1687. Poza tym był również 
pisarzem, a do jego głównych dzieł 
należą: Deliciae Regum, Panis Eu- 
diaristicus (Roma 1672), Powinności 
%ukoiine (Kraków 1679), Horographia 
expedita (Kraków 1680). W Chojni
cach nie pełnił żadnych funkcji za
konnych, aczkolwiek są ślady jego 
czasowego pobytu w tym mieście.

Hoffman Józef - urodził się 
22 lipca 1697 r. na Śląsku. Do za
konu jezuitów wstąpił 29 marca 
1723 r. w Krakowie, a zmarł 4 czer
wca 1741 r. w Rawie. W młodości 
był kaznodzieją w języku niemiec
kim w Chojnicach w okresie 1718-

-1720. Po wstąpieniu do zgroma
dzenia jezuitów ponownie został 
wysłany do Chojnic. Pracował tam 
w latach 1722-1726 jako opera- 
riusz. Był prefektem szkół i kazno
dzieją niemieckim w Malborku 
w okresie 1733-1734, a następnie 
kaznodzieją w języku niemieckim 
w Gdańsku (1734-1735). W latach 
1738-1741 był ponownie w Mal
borku, pełniąc funkcję superiora 
domu zakonnego.

Hoffman Karol - urodził się 
14 października 1585 r. w Gdańsku. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 1 kwie
tnia 1606 r. w Krakowie, a zmarł 
8 listopada 1647 r. w Gdańsku. 
W zgromadzeniu pełnił funkcję 
profesora teologii moralnej i pole
micznej w Toruniu w latach 1618- 
-1620, a następnie profesora filozo
fii w Kaliszu (1621-1624) oraz teo
logii scholastycznej w Poznaniu 
(1626-1633). W okresie 1633-1635 
był z kolei superiorem domu za
konnego w Chojnicach. W 1636 r. 
został prefektem szkół i rewizorem 
tekstu biblijnego w Poznaniu, gdzie 
przebywał przez okres jednego 
roku. W formie rękopisów zacho
wały się jego wykłady z filozofii.

Hulczygier Jerzy - urodził się 
8 lutego 1598 r. w Wielkopolsce.
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Rutkiewicz - Jaroszewski

Do zakonu jezuitów wstąpił 9 sier
pnia 1615 r. w Krakowie, a zmarł 
15 grudnia 1657 r. w Lukstowie. 
W zgromadzeniu był profesorem 
retoryki w Poznaniu (1631-1632) 
oraz superiorem placówki zakon
nej w Chojnicach (1635-1640).

Hutkiewicz Wojciech - urodził 
się w 1662 r. na Kujawach. Do za
konu jezuitów wstąpił 29 września 
1679 w Krakowie, a zmarł 4 maja 
1731 r. w Warszawie. W zgroma
dzeniu pracował jako profesor re
toryki w Chojnicach w okresie 
1694-1695 oraz w Grudziądzu 
w latach 1695-1696. Był prefektem 
szkół w Malborku (1698-1703), 
Bydgoszczy (1703-1705) i Kaliszu 
(1705-1706). W okresie 1706-1707 
pełnił funkcję profesora teologii 
moralnej oraz prefekta szkół i re
gensa konwiktu w Rawie. Godność 
rektora w Bydgoszczy piastował 
w latach 1710-1713. Był następnie 
prokuratorem prowincji zakonnej 
na okres 1716-1718, a dalej prefek
tem szkół w Gdańsku (1719-1721) 
i rektorem w Rawie (1721-1724).

Ilimiński Jan - urodził się 
w 1610 r. w Wielkopolsce. Do 
zakonu jezuitów wstąpił już jako 

kapłan 18 sierpnia 1635 r. w Kra
kowie, a zmarł w tym samym mie

ście 29 sierpnia 1676 r. W zgroma
dzeniu był misjonarzem dworskim 
Anny Ostrogskiej w Ostrogu w la
tach 1646-1648. Następnie spra
wował obowiązki prefekta szkół 
w Winnicy (1648-1649) oraz supe
riora domu zakonnego w Chojni
cach (1653-1654). Funkcję misjona
rza dworskiego biskupa Andrzeja 
Trzebickiego pełnił w latach 1659- 
-1676. W pamięci współbraci za
chował się jako opiekun chorych.

Jarocki Michał Franciszek - 
urodził się 29 września 1694 r. 
w Łączkach na terenie Małopolski 

jako syn Franciszka i Anny. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 7 marca 
1711 r. w Krakowie, a zmarł 6 maja 
1761 r. w Krzemieńcu. W zgroma
dzeniu był prefektem bursy w Ja
rosławiu w okresie 1727-1728, 
a później prefektem szkół w Wał
czu na lata 1728-1729. Prace mi
syjne prowadził z Chojnic wśród 
ludności kaszubskiej w okresie 
1729-1730, później też w Koninach 
(1740-1742 i 1754-1758) oraz Na- 
stasowie (1743-1747).

Jaroszewski (Jaroszewski) Pa
weł - urodził się w czerwcu 1593 r. 
w Małopolsce. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 23 sierpnia 1613 r. w Kra
kowie, a zmarł 18 czerwca 1676 r. 
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Kaehler - Kamiński

w Lublinie. W zgromadzeniu po
czątkowo był profesorem matema
tyki i prefektem szkół we Lwowie 
w latach 1628-1629. Później związał 
się z Kaliszem, gdzie był profeso
rem filozofii (1629-1631), prefek
tem szkół (1631-1635) i profeso
rem matematyki (1634-1635). Był 
też misjonarzem dworskim w okre
sie 1641-1642. Dalej pracował jako 
prefekt szkół i profesor teologii 
moralnej w Łucku (1642-1645), 
misjonarz w Hubkowie (1648- 
-1649) i prefekt szkół w Jarosławiu 
(1649-1650). Obowiązki superiora 
w Chojnicach sprawował w latach 
1652-1653. W okresie rozproszenia 
kolegium przypadającego na lata 
wojny ze Szwedami był rektorem 
w Grudziądzu (1658-1660).

Kaehler (Kahler) Ludwik - 
urodził się 25 sierpnia 1669 r. 
w Gdańsku. Do zakonu jezuitów 

wstąpił 10 września 1686 r. w Kra
kowie, gdzie wyświęcony na ka
płana został w 1698 r. Zmarł 
2 września 1743 r. w Nieświeżu. 
W zgromadzeniu początkowo był 
prefektem szkół w Chojnicach 
w okresie 1700-1701. Później peł
nił funkcję profesora etyki i mate
matyki w Lublinie (1707-1708) 
oraz profesora teologii moralnej we 
Lwowie (1708-1709). Prefektem 

szkół w Lublinie mianowano go na 
okres 1718-1719. W latach 1719- 
-1720 był superiorem domu zakon
nego w Międzyrzeczu, a dalej pro
fesorem teologii moralnej w Wilnie 
(1724-1725) i misjonarzem w Ostro
wie koło Nowogródka (1728-1729). 
W zgromadzeniu zasłynął jako ka
znodzieja w języku niemieckim, 
dzięki czemu miał nawrócić na ka
tolicyzm 386 kalwinów.

Kaczyński Baltazar - urodził się 
6 stycznia 1644 r. na Podlasiu. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 22 grud
nia 1661 r. w Krakowie, a zmarł 
12 stycznia 1700 r. w Rawie. 
W zgromadzeniu początkowo był 
profesorem retoryki w Jarosławiu 
w latach 1674-1675, a dalej w To
runiu (1675-1676) i Gdańsku (1676- 
-1677). Godność superiora w Choj
nicach piastował w okresie 1685- 
-1688. Następnie został rektorem 
kolegium św. Jana w Jarosławiu 
(1695-1698), a później prefektem 
szkół i profesorem teologii moral
nej w Rawie (1699-1700), gdzie też 
zmarł.

Kamiński (Kamieński) Florian 
- urodził się 12 marca 1646 r. w po
bliżu Sambora na Kresach (obec
nie Ukraina Zachodnia) jako syn 
Stanisława i Barbary z domu Le- 
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siowskiej. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 16 lipca 1661 r. w Krako
wie, a zmarł 29 stycznia 1715 r. 
w Samborze. W zgromadzeniu po
czątkowo pracę duchownego roz
począł w Chojnicach, gdzie był 
obecny w latach 1676-1677 jako 
profesor retoryki i poetyki. Nastę
pnie uczył w kolegiach w Lublinie 
(1678-1679), Lwowie (1679-1680) 
i Sandomierzu (1680-1681). Prefek
turę budowy kościoła NMP w Ja
rosławiu powierzono mu w latach 
1686-1689. Dalej był prefektem 
szkół i bursy muzyków w Krośnie 
w latach 1689-1690, profesorem 
teologii moralnej w Kaliszu (1693- 
-1694) oraz prokuratorem do spraw 
spornych w Lublinie (1693-1694). 
Godność superiora w Samborze 
piastował w latach 1698-1706, a mi
sjonarzem na dworze Koniecpol
skich był w okresie 1700-1701. 
W przerwach pełnił także funkcję 
misjonarza okresowego w Żółkwi.

Keychel (Kieychel) Jerzy - uro
dził się 24 stycznia 1679 r. na te
renie Prus. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 20 sierpnia 1697 r. w Kra
kowie, a na kapłana wyświęcony 
został 31 maja 1708 r. w Poznaniu. 
Zmarł 22 maja/1724 r. w Chojni
cach i najprawdopodobniej został 
pochowany w podziemiach koś

cioła gimnazjalnego. W zgroma
dzeniu początkowo był prefektem 
szkół w Wałczu (1717-1718) oraz 
w Chojnicach (1729-1721). W mie
ście tym dodatkowo pełnił funkcję 
prefekta budowy kościoła w la
tach 1721-1722. Ponadto w okresie 
1721-1723 był misjonarzem na Ka
szubach.

Kilian Jakub Jan - urodził się 
14 lutego 1714 r. w Chomutowie 
na terytorium Czech jako syn Pawła 
i Katarzyny. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 5 września 1731 r. w Kra
kowie, a na kapłana wyświęcono 
go 24 czerwca 1741 r. w tym 
samym mieście. Zmarł w kwietniu 
1774 r. we wsi Kamienica w staro
stwie tucholskim. W zgromadzeniu 
początkowo pełnił funkcję profe
sora etyki i matematyki w szkołach 
publicznych oraz geografii i języka 
niemieckiego w konwikcie szla
checkim w Kaliszu w okresie 1746- 
-1748. Następnie był profesorem 
filozofii w Toruniu (1748-1750) 
i profesorem matematyki we Lwo
wie (1750-1752). Prefektem szkół 
we Wschowie był z kolei w latach 
1753-1755. Piastował później god
ność superiora w Międzyrzeczu 
(1756-1757 i 1762-1767), a także 
prefekta drukarni jezuickiej (1759- 
-1761) i profesora teologii w Poz- 
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naniu (1760-1761). Po kasacie za
konu pracował w Gdańsku, póź
niej był prywatnym nauczycielem 
matematyki we wspomnianej Ka
mienicy. Poza tym znany był jako 
autor Kalendaria gospodarskiego na 
П 62 rok.

Kutnowski Jakub Aleksy - uro
dził się 21 lipca 1698 r. w Tylicy 
koło Łomży jako syn Bogusława. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 15 sier
pnia 1714 r. w Krakowie. Kapła
nem został w 1727 r., a zmarł 
11 lipca 1759 r. w Toruniu. W zgro
madzeniu pełnił funkcję profesora 
etyki i matematyki w Lublinie 
w okresie 1729-1730. Następnie 
przebywał w Krasnymstawie, gdzie 
był profesorem teologii moralnej 
(1730-1732), a także profesorem 
matematyki dla kleryków jezuic
kich (1732-1736). Funkcję misjo
narza dworskiego w Chojnicach 
piastował w latach 1736-1737 oraz 
1739-1740. Był również profeso
rem filozofii w Gdańsku (1737- 
-1739) i profesorem teologii scho- 
lastycznej w Toruniu (1740-1748). 
Potem pracował jeszcze w charak
terze prefekta studiów w Sando
mierzu (1748-1751), a pod koniec 
życia we Lwowie (1751-1753). 
W pamięci zakonników zachował 
się jako opiekun chorych.

Kitowski Jakub - urodził się 
22 lipca 1659 r. w Wielkopolsce. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 2 sty
cznia 1679 r. w Krakowie, a zmarł 
4 listopada 1716 r. w Ostrogu. 
W zgromadzeniu początkowo był 
profesorem retoryki w Chojnicach 
w latach 1690-1691, a następnie 
w Grudziądzu (1692-1693) i San
domierzu (1693-1694). Misjona
rzem w Nowym Korczynie był 
z kolei w okresie 1694-1695. Pełnił 
dalej funkcję profesora teologii mo
ralnej i prefekta szkół w Sandomie
rzu (1695-1702), Krasnymstawie 
(1702-1703) i Brześciu Litewskim 
(1703-1704). W latach 1704-1705 
przebywał w Kobryniu jako misjo
narz. Następnie był regensem 
konwiktu szlacheckiego w Ostrogu 
(1708-1709), misjonarzem w Kowlu 
(1711-1712), a także profesorem 
teologii moralnej oraz prefektem 
szkół w Łucku ( 1713-1714) i Ostro
gu (1714-1716). W ostatnim roku 
swej działalności (1716 r.) pełnił 
funkcję superiora w Krzemieńcu.

Klarowski Mikołaj - urodził się 
19 stycznia 1697 r. na Rusi Czer
wonej. Do zakonu jezuitów wstą
pił 6 sierpnia 1711 r. w Krakowie, 
a zmarł 18 kwietnia 1757 r. w Łu
cku. W zgromadzeniu pracował jako 
profesor teologii moralnej i prefekt 
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szkół w Chojnicach w okresie 
1725-1726. Dalej był profesorem 
filozofii w Kamieńcu Podolskim 
(1730-1732) i Sandomierzu (1732- 
-1734). W Krakowie pełnił funk
cję profesora prawa kanonicznego 
i prefekta bursy muzyków w latach 
1734-1735. Następnie był profeso
rem teologii polemicznej i pra
wa kanonicznego w Sandomierzu 
(1735-1736) i prefektem studiów 
w Piotrkowie (1736-1738). Jako re
gens konwiktu i prefekt studiów 
pracował w Rawie w latach 1738- 
-1739. Godność superiora w Łę
czycy piastował w okresie 1739- 
-1741, a prefekta studiów i profe
sora teologii moralnej - w Łucku 
(1746-1750). W ostatnim okresie 
życia był aktywny jako misjonarz 
w Łyścu, gdzie przebywał w latach 
1754-1757.

Kląbczyński Stanisław - urodził 
się 16 maja 1726 r. w Dąbrowicy 
na terenie Wielkopolski jako syn 
Tomasza i Marianny z domu Bu- 
dzanka. Do zakonu jezuitów wstą
pił już jako kapłan 26 lipca 1757 r. 
w Krakowie, a zmarł po 1776 r. 
W zgromadzeniu początkowo peł
nił funkcję prefekta szkół w Choj
nicach w okresie 1769-1770 oraz 
w Grudziądzu w latach 1771-1772. 
Po kasacie zakonu był jeszcze 

w 1776 r. ministrem i kaznodzieją 
w Gdańsku. Jego dalsze losy nie są 
znane.

Koch Gerard - urodził się 22 wrze
śnia 1697 r. w Wenden na teryto
rium Belgii jako syn Piotra i Kata
rzyny. Do zakonu jezuitów wstąpił 
9 listopada 1717 r., a zmarł 20 kwie
tnia 1731 r. w Malborku. W zgro
madzeniu pełnił funkcję kaznodziei 
w języku niemieckim, działając 
w Poznaniu w latach 1723-1724, 
a następnie Gdańsku (1725-1727) 
i Chojnicach (1727-1728). Potem 
pracował w Grudziądzu (1728- 
-1729), Wałczu (1729-1730) i Mal
borku (1730-1731). Ponadto był 
także profesorem filozofii w Gdań
sku (1725-1727) oraz profesorem 
teologii moralnej w kolegium jezui
ckim w Chojnicach (1727-1728). 
Misjonarze mówiący i działający 
w języku niemieckim w zakonie 
jezuitów prowadzili rekolekcje 
wśród ludności protestanckiej oraz 
nawracali ją na łono Kościoła kato
lickiego. Z zamiarem takim przybył 
G. Koch dwukrotnie do Chojnic.

Kollacz Jan Paweł - urodził się 
3 listopada 1726 r. w Gdańsku jako 
syn Daniela i Katarzyny Elżbiety. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 29 sier
pnia 1744 r. w Krakowie, gdzie 
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też został wyświęcony na kapłana 
w 1756r. Zmarł 22 stycznia 1789 r. 
w Sarnowie. W zgromadzeniu po
czątkowo pełnił funkcję profesora 
retoryki i teologii moralnej w Choj
nicach w latach 1759-1761, a na
stępnie profesora filozofii i prefekta 
szkół w Rawie (1761-1763), profe
sora prawa kanonicznego w Pozna
niu (1763-1764) i prefekta drukarni 
w tym mieście (1764-1773). Po ka
sacie zakonu (1773 r.) otrzymał 
altarię Różańca Sw. w kościele 
parafialnym w Sarnowach, gdzie 
zmarł. W zgromadzeniu przetłu
maczył z języka niemieckiego 
i opublikował po polsku kilka dzieł, 
do których zaliczyć należy: Rewo
lucję teraźniejszą Ameryki Północnej 
(Poznań 1778), Zbiór krótki a praw
dziwy z życia... Fryderyka II, króla 
pruskiego, Życie Sebastiana Józefa de 
Caruahlo i Melo, Dyaryusz podróży 
Oyca Świętego Piusa VI papieża do 
Wiednia (Kalwaria 1782). Uzupeł
nił też i wydał dzieło G. Knapiu- 
sza Thesaurus Polono-Latino-Graecus 
(1780 r.).

Konarski Felicjan - urodził się 
6 października 1693 r. w Wielko- 
polsce. Do zakonu jezuitów wstą
pił 21 czerwca 1711 r. w Krakowie, 
a zmarł 6 sierpnia 1746 r. w Jaro
sławiu. W zgromadzeniu począt

kowo pełnił funkcję prefekta dru
karni w Poznaniu w latach 1722- 
-1723, a później operariusza w ję
zyku niemieckim w Wałczu ( 1725- 
-1727). W okresie 1728-1729 był 
prefektem szkół i profesorem teo
logii moralnej w Chojnicach.

Kossocki (Koszocki) Jan - uro
dził się 28 czerwca 1628 r. na Rusi 
Czerwonej. Do zakonu jezuitów 
wstąpił w październiku 1643 r. 
w Krakowie, a zmarł 27 września 
1666 r. w Poznaniu. W okresie 
1655-1656 (w pierwszych latach 
potopu szwedzkiego) przebywał 
poza granicami państwa polskiego, 
na terytorium Czech. W zgroma
dzeniu w latach 1658-1659 był 
profesorem retoryki w Jarosławiu, 
rok później w Łucku, a w okresie 
1660-1662 w Krośnie. W Chojni
cach pracował przez rok, od 1665 
do 1666 r. Był w tym mieście pro
fesorem retoryki i prefektem szkół.

Kozłowski Józef - urodził się 
8 września 1694 r. na terenie Prus. 
Do zakonu jezuitów wstąpił w Kra
kowie 30 lipca 1711 r., a zmarł 
13 maja 1751 r. w Grudziądzu. 
W zgromadzeniu początkowo był 
profesorem filozofii w Gdańsku 
(1726-1728) i Poznaniu (1728-1730). 
Następnie pełnił funkcję profe
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sora teologii, Pisma św. i prawa ka
nonicznego w Sandomierzu ( 1730- 
-1732). Przez kolejny rok pracował 
w Gdańsku (1732-1733), a później 
w Kaliszu (1733-1734). W latach 
1734-1742 był profesorem teologii 
moralnej w Gdańsku, a dalej pia
stował godność superiora w Choj
nicach (1742-1745). Funkcję pre
fekta studiów w Kaliszu pełnił 
w roku następnym (1745-1746). 
Pracował także ponownie w Gdań
sku (1746-1749) i był rektorem ko
legium w Grudziądzu (1749-1751). 
Zachował się w pamięci jezuitów 
jako autor dramatów szkolnych.

Kożuchowski Błażej - urodził 
się 2 lutego 1656 r. w Wielkopol- 
sce. Do zakonu jezuitów wstąpił 
25 lipca 1669 r., a zmarł 18 stycznia 
1708 r. w Jarosławiu. W zgroma
dzeniu początkowo pełnił obowiąz
ki profesora retoryki w Chojnicach 
w latach 1683-1684, następnie pre
fekta szkół w Malborku (1687- 
-1689) oraz misjonarza dworskiego 
wojewody malborskiego Przebę- 
dowskiego (1700-1706). Kazno
dzieją na dworze króla polskiego 
i saskiego Augusta II Sasa był 
w początku XVIII w. Zachował się 
w pamięci współbraci jako autor 
kilku kazań okolicznościowych gło
szonych w różnych miejscach.

Krajewski Ignacy - urodził się 
31 stycznia 1727 r. w Kijowie jako 
syn Józefa i Marianny. Do zakonu 
jezuitów wstąpił 13 sierpnia 1743 r. 
w Krakowie, a zmarł po kasacie za
konu. W zgromadzeniu pełnił po
sługę misyjną na terenie diecezji 
chełmińskiej w latach 1757-1758 
i ponownie w okresie 1761-1773. 
W międzyczasie (1759-1760) zaj
mował stanowisko prefekta szkół 
jezuickich w Chojnicach. Jego losy 
po kasacie zakonu nie są znane.

Krzymuski Stanisław - urodził 
się 1 maja 1597 r. w Małopolsce. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 21 wrze
śnia 1620 r., a zmarł 21 kwietnia 
1663 r. w Łucku. W zgromadzeniu 
pełnił obowiązki wychowawcy syna 
starosty międzyrzeckiego w okre
sie 1633-1634. Dalej był prefek
tem szkół w Barze (1636-1637) 
i misjonarzem dworskim księcia 
na Klewaniu (1638-1639). W la
tach 1642-1643 piastował godność 
prefekta szkół jezuickich w Choj
nicach. Następnie pełnił funkcję 
prefekta szkół oraz profesora teo
logii moralnej i polemicznej w Ja
rosławiu w okresie 1645-1646. 
Później objął posadę misjonarza 
dworskiego Michała Czartoryskie
go, przy którym przebywał w la
tach 1647-1655.
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Lanckoroński Wespazjan - 
urodził się ok. 1612 r. prawdo
podobnie w dobrach rodzinnych 

na terenie Małopolski. Do zakonu 
jezuitów wstąpił w 1630 r. w Tre- 
wirze, dymisję z zakonu uzyskał 
21 sierpnia 1642 r. w Krakowie, 
a zmarł w 1677 r. we Lwowie. 
W zgromadzeniu nauki pobierał na 
terenie Niemiec, gdzie studiował 
teologię. Do kraju wrócił w 1640 r. 
od razu jako superior rezydencji 
chojnickiej, której przewodził w la
tach 1640-1641. Następnie skie
rowany został do Krakowa, gdzie 
występował jako profesor Pisma 
św. Tam również uzyskał dymisję 
z zakonu i udał się do pracy w Bo
brownikach koło Kozienic jako pro
boszcz miejscowej parafii. W 1645 r. 
był już w otoczeniu królewskim 
jako sekretarz Władysława IV 
Wazy. Później występował jeszcze 
jako kanonik sandomierski i ad
ministrator opactwa Witowskiego. 
W 1670 r. uzyskał sakrę biskupią 
w diecezji kamienieckiej. Po za
jęciu Kamieńca przez Turków 
w 1672 r. opuścił stolicę bisku
pią i wyjechał do Lwowa, gdzie 
zmarł. W. Lanckoroński został tak
że uwieczniony na stronach Trylo
gii Henryka Sienkiewicza. W Panu 
Wołodyjowskim jako biskup kamie
niecki pośredniczył w pertrakta

cjach pokojowych z Turkami, sto
jącymi u granic Rzeczypospolitej. 
W następstwie przekazania twier
dzy Turkom główny bohater po
wieści - Michał Wołodyjowski 
ginie, wysadzając prochownię wa
rowni.

Langs (Langhaus) Paweł - uro
dził się w marcu 1699 r. w Vals na 
terenie Inflant jako syn Jakuba 
i Gertrudy z domu Albrechten. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 15 sierp
nia 1721 r. w Krakowie. Na kapła
na został wyświęcony 15 czerwca 
1732 r. także w Krakowie, a zmarł 
13 września 1745 r. w Chojnicach 
i pochowany został najprawdopo
dobniej w podziemiach kościoła 
gimnazjalnego. W zgromadzeniu 
początkowo pełnił obowiązki pro
fesora języka niemieckiego w Sta
nisławowie w latach 1733-1735. 
Następnie działał jako misjonarz 
wśród ludności kaszubskiej (1736- 
-1745), której misja mieściła się 
w Chojnicach i skąd najczęściej 
udawał się w różne rejony Kaszub 
w celach rekolekcyjnych.

Litomyski Maciej - urodził się 
23 lutego 1601 r. na terytorium 
Czech. Do zakonu jezuitów wstą
pił 25 lipca 1624 r. w Krakowie, 
a zmarł 29 maja 1660 r. w Gdań
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sku. W zgromadzeniu początkowo 
w latach 1634-1635 pełnił obowiąz
ki misjonarza na pogranicznym 
Spiszu, gdzie spierały się wpływy 
katolicyzmu i protestantyzmu. Na
stępnie był prokuratorem prowin
cji jezuickiej (1636-1645). Godność 
superiora w Chojnicach piastował 
z kolei w latach 1645-1647, a póź
niej był jeszcze rektorem kolegium 
w Gdańsku.

Lutomski Antoni - urodził się 
2 lutego 1715 r. w Wielkopolsce 
jako syn Jana i Elżbiety z domu 
Węgierskiej. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 7 września 1731 r. w Kra
kowie, a na kapłana został wyświę
cony 14 lipca 1743 r. w Lublinie. 
Zmarł po 1792 r. W zgromadzeniu 
początkowo pełnił obowiązki pro
fesora filozofii w Piotrkowie w okre
sie 1751-1753, a potem w Gdańsku 
(1753-1755). Tam też był profe
sorem teologii i prefektem bursy 
w latach 1756-1766. Następnie peł
nił funkcję prefekta studiów w To
runiu (1766-1767) oraz kolegium 
w Chojnicach (1767-1771). Później 
pracował jeszcze jako prefekt stu
diów w Krakowie (1771-1772) i jako 
rektor w Kaliszu (1772-1773). Po 
kasacie zakonu mieszkał w zako
nie filipinów w Gostyniu w latach 
1782-1789. Dokumenty zakonne 

odnotowały także, że w 1792 r. był 
także kanonikiem smoleńskim.

Łabęcki Krzysztof - urodził
się 6 września 1699 r. w Dą

browie na terenie Prus jako syn 
Krzysztofa i Ewy. Do zakonu je
zuitów wstąpił 7 września 1716 r. 
w Krakowie. Na kapłana wyświęco
no go w lipcu 1728 r. w Krakowie, 
a zmarł po 1779 r. W zgromadze
niu początkowo pracował jako pro
fesor filozofii w Gdańsku w latach 
1734-1736 oraz profesor teologii 
w Toruniu (1737-1738) i Gdańsku 
(1739-1740). Na terenie sanktua
rium NMP we włoskim Loreto był 
penitencjarzem polskim w okresie 
1741-1746. Po powrocie do kraju 
piastował godność rektora placów
ki jezuickiej w Piotrkowie (1748- 
-1751), Toruniu (1752-1757) oraz 
w Chojnicach (1760-1761). Na
stępnie pracował jako misjonarz 
dworski (1761-1762) oraz instruk
tor trzeciej probacji (1764-1773). 
Po kasacie zakonu jezuitów otrzy
mał pensję z kasy Komisji Eduka
cji Narodowej w Poznaniu.

Łazecki (Lazecki) Wojciech - 
urodził się 1 kwietnia 1658 r. na 
Rusi Czerwonej. Do zakonu jezui
tów wstąpił 15 sierpnia 1675 r. 
w Krakowie, a zmarł 3 kwietnia 
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Makowski

1733 r. w Petehorcach. W zgroma
dzeniu pełnił początkowo obowiąz
ki profesora filozofii w Bydgoszczy 
(1690-1691), a później profesora 
teologii moralnej w Chojnicach 
(1692-1693). W latach 1695-1699 
przebywał w Rungurach na Podolu 
jako misjonarz. Następnie był pro
fesorem teologii moralnej w Sando
mierzu (1702-1703) i misjonarzem 
w Jeziorkach (1712-1714), Kowlu 
(1716-1717) oraz Nastasowie (1718- 
-1721). W Barze na Podolu piasto
wał godność superiora (1721-1722), 
po czym ponownie jako misjonarz 
występował w Markowicach (1722- 
-1723) i Nastasowie (1723-1731).

Makowski Adam - urodził 
się ok. 1575 r. w Warszawie 
jako syn Jana. Do zakonu jezuitów 

wstąpił 29 czerwca 1592 r. w Kra
kowie. Na kapłana wyświęcony 
został 28 kwietnia 1604 r. w Pozna
niu, a zmarł 22 grudnia 1657 r. 
w Krakowie. W zgromadzeniu 
piastował godność prefekta szkół 
w Kaliszu w okresie 1604-1606. 
Następnie był kaznodzieją w Kra
kowie przy kościele św. Barbary 
w latach 1606-1608, 1610-1617, 
1627-1632 i 1633-1657. W Lublinie 
przebywał później jako profesor 
teologii moralnej i prefekt (1608- 
-1610) oraz kaznodzieja (1617- 

-1622). Godność superiora w Brze
ściu Litewskim pełnił w okresie 
1622-1625. W dalszych latach pra
cował w charakterze kaznodziei 
w katedrze łuckiej (1625-1627) oraz 
Chojnicach (1632-1633). W okresie 
swej pracy duszpastersko-misyjnej 
cieszył się uznaniem i poparciem 
polskiej magnaterii i dworu kró
lewskiego. Lojalność ta sprawiła, 
iż został spowiednikiem i dorad
cą dostojników kościelnych, m.in. 
ks. kard. Jana Alberta Wazy. W pa
mięci współbraci pozostał jako autor 
kazań okolicznościowych, modli
tewnika liturgicznego pt. Wzywa
nie do modlitwy codziennej przy Ofie
rze Świętej (Kraków 1640), a także 
obszernego żywotu mistyczki kra
kowskiej Barbary Lang pt. Kwiat 
świętobliwego żywota (Kraków 1655). 
Dbał również o rozwój muzyki 
kościelnej, zbierając w Krakowie 
fundusze na utrzymanie stałej ka
peli w kościele św. Barbary. Pla
cówka ta sąsiadowała z kościołem 
Mariackim. Był również organiza
torem orkiestry, którą w 1655 r. 
przekazał Bractwu Miłosierdzia. 
W sporze o organizację szkół kra
kowskich stanął po stronie Aka
demii Krakowskiej i jemu też 
przypisuje się autorstwo rozprawki 
pochodzącej z tego okresu pt. Cen
turia prima rationum (Kraków 1632).
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Malczewski - Marczewski

Malczewski Antoni - urodził się 
w 1680 r. w Wielkopolsce. Do za
konu jezuitów wstąpił 17 marca 
1697 r. w Krakowie. Na kapłana 
wyświęcono go 15 lipca 1708 r. 
w Krakowie, a zmarł 2 lutego 1718 r. 
również w Krakowie. W zgroma
dzeniu początkowo pełnił funkcję 
profesora filozofii i matematyki 
w Przemyślu (1712-1714), a na
stępnie profesora teologii moralnej 
w Chojnicach (1716-1717).

Mańkowski Józef Ignacy - uro
dził się 10 marca 1700 r. w Wysoc- 
ku na terenie Małopolski jako syn 
Wojciecha i Teresy. Do zakonu je
zuitów wstąpił 6 września 1714 r. 
w Krakowie. Na kapłana wyświę
cony został 2 lipca 1725 r. także 
w Krakowie. Zmarł 1 lutego 1751 r. 
w Chojnicach i najprawdopodob
niej pochowany został w pod
ziemiach kościoła pojezuickiego. 
W zgromadzeniu początkowo pra
cował jako profesor etyki i matema
tyki w Ostrogu (1729-1730 i 1732- 
-1733). Następnie był profesorem 
filozofii w Łucku (1730-1732), a da
lej znów w Ostrogu (1733-1736), 
gdzie był też prefektem szkół i bur
sy (1736-1737). Później pełnił funk
cję prefekta bursy w Kaliszu ( 1747- 
-1748) oraz prefekta szkół w Choj
nicach (1750-1751), gdzie zmarł.

Marcych Wojciech Ignacy - 
urodził się 20 kwietnia 1662 r. na 
Kujawach. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 24 sierpnia 1680 r. w Kra
kowie, a zmarł 7 września 1 708 r. 
w Brześciu Litewskim. W zgroma
dzeniu pracował jako profesor re
toryki i poetyki w Chojnicach 
w latach 1693-1694 oraz w Ostrogu 
w okresie 1695-1696. Był następ
nie misjonarzem w Kniahininie na 
Podolu (1698-1699) oraz w Godo- 
wie (1703-1704). W latach 1706- 
-1707 piastował godność prefekta 
szkół w Brześciu Litewskim.

Marczewski Jan - urodził się 
27 grudnia 1725 r. w Małopol- 
sce. Do zakonu jezuitów wstąpił 
17 września 1743 r. w Krakowie, 
a zmarł w 1786 r. W zgromadzeniu 
początkowo pracował jako profesor 
retoryki w Brześciu Litewskim 
w latach 1759-1760, następnie jako 
pomocnik regensa i profesor reto
ryki w konwikcie szlacheckim 
w Kaliszu w okresie 1760-1762. 
Był również kaznodzieją i prefek
tem biblioteki w Chojnicach ( 1762- 
-1763), Grudziądzu (1763-1764) 
i Bydgoszczy (1765-1770). Jego losy 
po kasacie zakonu nie są znane. 
Był także autorem kazań okolicz
nościowych, które jednak nie prze
trwały do naszych czasów.
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Melcher - Miczal

Melcher Mateusz - urodził się 
ok. 1608 r. na terenie Prus. Do za
konu jezuitów wstąpił 29 listopa
da 1625 r. w Krakowie, a zmarł 
28 września 1679 r. w Chojnicach 
i pochowany został najprawdopo
dobniej w podziemiach kościoła 
pojezuickiego. W jego aktach za
chowanych w Archiwum Ojców 
Jezuitów w Krakowie odnaleziono 
jedynie, iż w zgromadzeniu był su
periorem w Wałczu w latach 1644- 
-1647. W okresie 1664-1666 był 
również misjonarzem dworskim 
podkanclerzego Leszczyńskiego 
w Człuchowie. Nie wiadomo, w ja
kich okolicznościach trafił do Choj
nic, gdzie zmarł. Z zachowanego 
materiału wynika, że poruszał się 
w granicach ziemi chojnickiej i po
łudniowej części Pomorza Gdań
skiego.

Melchior Franciszek Antoni - 
urodził się 16 marca 1727 r. na 
terytorium Czech jako syn Jana 
i Anny. Do zakonu jezuitów wstą
pił 28 grudnia 1745 r. w Krakowie, 
a zmarł w 1791 r. w Wolsztynie. 
W zgromadzeniu pełnił funkcję 
prefekta szkół i kaznodziei w Wał
czu w latach 1757-1758. Był na
stępnie kaznodzieją niemieckim 
i prefektem miejscowej biblioteki 
w Grudziądzu (1759-1761) i Choj

nicach (1761-1762). Prowadził dzia
łalność misyjną w Tucznie (1764- 
-1765) i Sarnowie (1765-1766). Peł
nił dalej funkcję profesora teologii 
moralnej w Grudziądzu (1766-1767) 
i profesora filozofii w Rawie (1767- 
-1769). Po kasacie zakonu przeby
wał w Wolsztynie jako miejscowy 
wikariusz, a w latach 1777-1791 
jako altarzysta.

Michael Jakub Jan - urodził się 
17 lipca 1700 r. na terytorium 
Czech. Do zakonu jezuitów wstą
pił w 1720 r. w Krakowie, a zmarł 
26 kwietnia 1748 r. w Wałczu. 
W zgromadzeniu od początku swej 
działalności skupiał się na czynno
ściach misyjnych. Był kaznodzieją 
w języku niemieckim w Chojni
cach i misjonarzem na Kaszubach 
(1732-1743), następnie kaznodzie
ją niemieckim w Wałczu (1745- 
-1746) oraz misjonarzem w Tucz
nie (1746-1747).

Miczal Grzegorz - urodził się 
12 marca 1667 r. na Śląsku. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 14 lipca 
1686 r. w Krakowie, a zmarł 4 maja 
1721 r. również w Krakowie. Wy
raźnie zaznacza się jego pochodze
nie z pogranicza polsko-czeskiego, 
w obrębie którego znajdowała się 
wówczas cała dzielnica Śląska.
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Mierzewski - Misterski

W zgromadzeniu był głównie mi
sjonarzem na ziemiach pogranicza 
polsko-niemieckiego i polsko-cze
skiego, gdzie dbał o zachowa
nie religii katolickiej i jej obronę 
przed protestantyzmem postępu
jącym z zachodu Europy. Prowa
dził w związku z tym działalność 
misyjną w Żywcu w latach 1706- 
-1710, a następnie w Międzyrze
czu (1710-1713), Wałczu (1716- 
-1717) oraz na Kaszubach (1717- 
-1718).

Mierzewski Wojciech - urodził 
się 20 kwietnia 1599 r. w Wielko- 
polsce. Do zakonu jezuitów wstą
pił 23 sierpnia 1617 r. w Krakowie, 
a zmarł 18 listopada 1664 r. w San
domierzu. W zgromadzeniu piasto
wał godność superiora w Nowo
grodzie Siewierskim w okresie 
1636-1638. Był następnie misjona
rzem dworskim w świcie kanclerza 
koronnego w latach 1638-1639, 
a dalej prefektem szkół w Chojni
cach (1641-1642), profesorem teo
logii moralnej (1645-1646) i pre
fektem szkół (1646-1647) w Brze
ściu Litewskim. Pełnił funkcję 
rektora kolegium w Łucku w la
tach 1647-1650 i Krośnie w okresie 
1657-1658. Był również regensem 
Seminarium Diecezjalnego w San
domierzu (1663-1664), gdzie zmarł.

Mikuliński Piotr - urodził się 
w lutym 1655 r. w Wielkopolsce. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 4 paź
dziernika 1673 r. w Krakowie, 
a zmarł 22 marca 1705 r. w Czer
minie koło Sandomierza. W zgro
madzeniu pracował w charakterze 
profesora retoryki w Rawie w la
tach 1686-1687, a dalej w Przemyślu 
(1688-1691) i Toruniu (1692-1693). 
Był następnie profesorem teologii 
moralnej w Gdańsku (1693-1694) 
oraz profesorem teologii moralnej 
i prefektem szkół w Chojnicach 
(1694-1695). W latach 1695-1697 
pracował w charakterze misjonarza 
w Jabłonowie. Pełnił funkcję pre
fekta szkół i profesora teologii mo
ralnej w Grudziądzu (1697-1698) 
i prefekta szkół w Chojnicach 
(1698-1699). W okresie 1703-1704 
był profesorem teologii moralnej 
w Sandomierzu, gdzie zmarł.

Misterski Franciszek - urodził 
się 1 października 1704 r. w Mało- 
polsce. Do zakonu jezuitów wstą
pił 17 sierpnia 1721 r. w Krakowie, 
a na kapłana został wyświęcony 
w 1733 r. w Lublinie. W zgroma
dzeniu pracował jako prefekt bursy 
w Lublinie w latach 1734-1736, 
a następnie profesor retoryki mo
ralnej w Malborku (1737-1738). 
Dalej był prefektem szkół w Ghoj- 
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Moczarski - Molski

nicach (1738-1739) oraz misjona
rzem w Rylsku ( 1745-1747) i Tyś- 
mieniczanach (1748-1749). Pełnił 
funkcję prefekta bursy w Rawie 
w latach 1749-1751 oraz prefekta 
drukarni w Poznaniu w okresie 
1751-1758. Jego losy po kasacie za
konu nie są znane.

Moczarski Marcin - urodził się 
w listopadzie 1656 r. w Małopol- 
sce. Do zakonu jezuitów wstąpił 
24 sierpnia 1676 r. w Krakowie, 
a zmarł 11 czerwca 1729 r. w Choj
nicach i najprawdopodobniej po
chowany został w podziemiach 
kościoła pojezuickiego. W zgroma
dzeniu pracował w charakterze pro
fesora retoryki w Ostrogu w latach 
1689-1690, a dalej w Jarosławiu 
(1690-1691), Łucku (1692-1693 
i 1695-1696), Krośnie (1693-1694) 
i Brześciu Litewskim (1694-1695). 
Następnie był misjonarzem w Kow
lu (1696-1697) oraz profesorem teo
logii moralnej w Grudziądzu (1698- 
-1701), Krasnymstawie (1703-1705) 
i Krośnie (1708-1709). W Krasnym
stawie pełnił również funkcję pre
fekta szkół i profesora teologii 
moralnej (1708-1709) oraz tę samą 
w Brześciu Litewskim (1711-1713). 
Był również misjonarzem w Pol
kowic (1709-1710) i Koźliczkach 
(1717-1718). Profesorem teologii 

moralnej w Chojnicach mianowano 
go na lata 1720-1721 oraz w Rawie 
na okres 1722-1723. Nie wiadomo, 
w jakich okolicznościach po raz ko
lejny trafił do Chojnic, gdzie zmarł.

Mohylowski Stefan - urodził się 
22 grudnia 1666 r. na Podkarpaciu. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 22 sier
pnia 1684 r. w Krakowie, a zmarł 
9 maja 1720 r. w Rawie. W zgroma
dzeniu pełnił funkcję profesora 
filozofii w Sandomierzu w okresie 
1700-1702, a następnie prefekta 
szkół w Ostrogu (1702-1703). Był 
misjonarzem w Rożniatowie w la
tach 1703-1705. Pełnił funkcję 
prefekta szkół w Ostrogu (1705- 
-1707) i Rawie (1708-1709), profe
sora teologii moralnej i prefekta 
szkół w Chojnicach (1709-1711), 
a także profesora teologii moralnej 

i prawa kanonicznego w Poznaniu 
(1711-1712). Później ponownie tra
fił do Chojnic, gdzie został supe
riorem na okres 1712-1715, oraz do 
Rawy w latach 1718-1720 w cha
rakterze profesora teologii moralnej. 
Ponadto pełnił funkcję misjonarza 
dworskiego wojewody sieradzkiego 
Koniecpolskiego.

Mols ki Jan - urodził się ok. 1619 r. 
w Wielkopolsce. Do zakonu je
zuitów wstąpił 8 sierpnia 1635 r. 
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Morawski - Niesiecki

w Krakowie, a zmarł 26 sierpnia 
1676 r. również w Krakowie. Z za
chowanych akt wiadomo jedynie, 
iż w zgromadzeniu w latach 1672- 
-1676 piastował godność superiora 
w Chojnicach.

Morawski Roch Fabian - uro
dził się 11 stycznia 1711 r. w Blasz
kach na terenie Wielkopolski jako 
syn Jana i Marianny. Do zakonu 
jezuitów wstąpił 21 sierpnia 1725 r. 
w Krakowie, a zmarł po 1773 r. 
W zgromadzeniu zajmował stano
wisko profesora etyki i matematyki 
w Kaliszu (1743-1744) oraz profe
sora filozofii i matematyki w Kro
śnie (1744-1746). Następnie był 
profesorem teologii moralnej i pre
fektem szkół w Przemyślu (1746- 
-1747), piastował godność superiora 
w Malborku (1752-1755) i rektora 
kolegium w Chojnicach (1757- 
-1760). W latach 1760-1768 był 
prokuratorem spraw spornych pro
wincji zakonnej w Warszawie. 
W ostatnim okresie istnienia zako
nu jako rektor przebywał w Rawie 
(1768-1772) oraz jako prefekt stu
diów w Brześciu Litewskim (1772- 
-1773). Jego dalsze losy nie są znane.

Niesiecki Kasper - urodził się
31 grudnia 1682 r. w Wielko- 

polsce. Do zakonu jezuitów wstą

pił 2 września 1699 r. w Krakowie, 
na kapłana wyświęcono go w czer
wcu 1710 r. również w Krakowie, 
a zmarł 9 czerwca 1744 r. w Kras- 
nymstawie. W zgromadzeniu stu
diował filozofię w Lublinie w latach 
1701-1704 oraz teologię w Krako
wie w okresie 1707-1711. Pełnił 
początkowo obowiązki profesora 
retoryki i poetyki w Bydgoszczy 
(1712-1713) i Chojnicach (1713- 
-1714). Był następnie profesorem 
etyki i matematyki w Kaliszu (1714- 
-1715) oraz kaznodzieją w Rawie 
(1715-1716). W latach 1716-1717 
pracował przy krakowskim kościele 
św. Szczepana. Następnie przeby
wał w Lublinie (1717-1718), Ka
liszu (1718-1719), Lwowie (1719- 
-1720 i 1722-1723), Krakowie przy 
kościele św. Piotra (1721-1722) oraz 
Krasnymstawie (1720-1721 i 1723- 
-1744). W Krasnymstawie pełnił 
również obowiązki prefekta kościo
ła i regensa Seminarium Duchow
nego (1723-1725) oraz profesora 
teologii moralnej (1726-1727). Poza 
działalnością duszpasterską zajmo
wał się także heraldyką, pozostawia
jąc po sobie obszerny i aktualny do 
dziś herbarz Korona polska (Lwów 
1728-1743, t. 1-5), aczkolwiek obe
cnie w użyciu pozostaje wydanie 
J.N. Bobrowicza pt. Herbarz polski 
(Lipsk 1839-1845, t. 1-10).
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Niesiecki
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Rycina 3. Strona tytułowa herbarza Kaspra Niesieckiego Korona polska (Lwów 
1728, t. 1)

Źródło: ze zbiorów Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bydgoszczy, sygn. 
689.1946
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Niesiecki
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Nigricius - Olędzki

Nigricius (Nigritius) Wojciech 
- urodził się ok. 13 kwietnia 1620 г. 
w Małopolsce. Do zakonu jezui
tów wstąpił 13 sierpnia 1637 r. 
w Krakowie, a zmarł 15 sierpnia 
1692 r. w Gdańsku. W zgroma
dzeniu pełnił obowiązki profesora 
Pisma św. i języka hebrajskiego 
w Poznaniu w latach 1652-1654 
i 1658-1660. Sprawował funkcję mi
sjonarza we Wrocławiu (1655-1658) 
oraz Międzyrzeczu (1660-1664), 
był również profesorem teologii 
moralnej i języka hebrajskiego 
w Poznaniu (1667-1668) i Kaliszu 
(1672-1673). Piastował też godność 
superiora w Chojnicach w latach 
1669-1672. Był również profeso
rem teologii polemicznej w Kali
szu (1679-1680), prefektem szkół 
w Wałczu (1681-1683) i profesorem 
języka hebrajskiego w Poznaniu 
(1683-1684). W 1692 r. jako profe
sor teologii moralnej przebywał 
w Gdańsku, gdzie też zmarł.

Noricus Ernest - urodził się 26 lu
tego 1675 r. na terenie Saksonii. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 26 lutego 
1717 r. w Krakowie, zmarł 17 grud
nia 1749 r. w Kamieńcu Podolskim. 
W zgromadzeniu kilkakrotnie obej
mował stanowisko profesora języ
ka francuskiego w Sandomierzu 
(1719-1721,1724-1725,1726-1727 

i 1734-1735). Ponadto był kazno
dzieją w języku niemieckim w To
runiu (1721-1722), Wałczu (1722- 
-1724), Grudziądzu (1725-1726), 
Chojnicach (1727-1729), Poznaniu 
(1729-1734), Lwowie (1735-1738 
i 1739-1740), Kamieńcu Podol
skim (1738-1739 i 1741-1749) oraz 
w Krakowie w latach 1740-1741. 
W okresie 1726-1727 pełnił funk
cję profesora Pisma św. w Sando
mierzu. Ponadto był misjonarzem 
obozowym wojsk polskich w cza
sie wojen toczonych przez Rzecz
pospolitą w 1. połowie XVIII w.

Olędzki (Olendzki) Franci
szek - urodził się 4 paździer

nika 1621 r. na Podlasiu. Do zakonu 
jezuitów wstąpił 17 października 
1639 r. w Krakowie, zmarł 17 paź
dziernika 1680 r. w Krośnie. W zgro
madzeniu był regensem Semina
rium Duchownego w Sandomierzu 
w latach 1653-1654. Następnie zo
stał prefektem szkół w Brześciu 
Litewskim w okresie 1659-1660, 
a dalej rektorem w tym samym 
ośrodku (1660-1663). Pełnił funk
cję superiora w Chojnicach (1665- 
-1667) i ponownie prefekta szkół 
w Brześciu Litewskim (1675-1680).

Olędzki (Olendzki) Jan - uro
dził się 15 lipca 1630 r. w Wielko-
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Opęchowski - Osten

polsce. Do zakonu jezuitów wstą
pił 30 lipca 1648 r. w Krakowie, 
a zmarł 21 października 1700 r. 
w Bydgoszczy. W zgromadzeniu 
pełnił funkcję profesora retoryki 
i poetyki w Chojnicach w latach 
1664-1665 oraz profesora języka 
hebrajskiego w Poznaniu w okre
sie 1665-1666. Był prefektem szkół 
w Bydgoszczy (1672-1673) i pre
fektem bursy Kaniowskiego w Ka
liszu (1679-1680). Kolejne lata jego 
pracy związane były z kolegium 
jezuickim w Bydgoszczy, gdzie też 
zmarł. Był tam prefektem szkół 
w okresie 1682-1685, rektorem ko
legium (1692-1695) oraz profeso
rem teologii moralnej (1695-1697).

Opęchowski (Openchowski) Ka
zimierz - urodził się 26 sierpnia 
1678 r. na terenie Prus. Do zakonu 
jezuitów wstąpił 8 sierpnia 1700 r. 
w Krakowie, a zmarł 21 grudnia 
1749 r. w Chojnicach i najpraw
dopodobniej pochowany został 
w podziemiach kościoła pojezuic- 
kiego. Wychowywał się na pogra
niczu kultury polsko-niemieckiej 
i to zapewne zaważyło na tym, iż 
jego dalsze posłannictwo związane 
było z duszpasterstwem misyjnym 
w języku niemieckim. W zgroma
dzeniu w ten sposób był kazno
dzieją w Międzyrzeczu w latach 

1713-1727. Następnie objął w okre
sie 1730-1733 stanowisko superiora 
w Chojnicach. Prowadził również 
misję w Płonkowie (1734-1735), 
był superiorem w Malborku (1735- 
-1738), operariuszem w języku nie
mieckim oraz kaznodzieją w Gdań
sku (1738-1739). Nie wiadomo, 
w jakich okolicznościach w ostat
nim okresie życia trafił do Chojnic, 
gdzie zmarł.

Ossowski Ludwik Jacek - uro
dził się 10 sierpnia 1724 r. w Byd
goszczy jako syn Tomasza i Ewy. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 3 wrze
śnia 1742 r. w Krakowie, a na ka
płana wyświęcony został w 1753 r. 
w Poznaniu. W zgromadzeniu po
czątkowo piastował godność prefe
kta szkół w Międzyrzeczu w latach 
1754-1757, a następnie syntaksy 
w Piotrkowie w okresie 1758-1759. 
Był profesorem poetyki i retoryki 
w Wałczu (1760-1761), Chojnicach 
(1761-1763 i 1764-1765) i Gdań
sku (1763-1764). Prowadził dusz
pasterstwo misyjne w Białej koło 
Rawy (1765-1766), a następnie był 
prokuratorem w Ujściu (1766-1767) 
i Bochlewie (1767-1773). Jego losy 
po kasacie zakonu nie są znane.

Osten (Oesten) Jan - urodził się 
7 maja 1690 r. na terenie Prus. Do 

63



Pade - Pierzcha

zakonu jezuitów wstąpił 30 lipca 
1711 r. w Krakowie, a zmarł 13 maja 
1754 r. w Międzyrzeczu. W zgro
madzeniu początkowo objął stano
wisko profesora teologii moralnej 
i kaznodziei w języku niemieckim 
w Chojnicach, gdzie przebywał 
w okresie 1726-1727, a później 
w Grudziądzu (1727-1728) i Poz
naniu (1728-1729). Następnie był 
profesorem filozofii w Toruniu 
(1729-1731), prowadził pracę mi
syjną w Tucznie (1731-1732) i pia
stował godność superiora w Mię
dzyrzeczu (1732-1736). Z kolei 
prefektem szkół w Wałczu i misjo
narzem w Tucznie był w latach 
1736-1737. Następnie pełnił funk
cję superiora w Wałczu (1738-1741) 
oraz profesora teologii moralnej 
w Grudziądzu (1747-1748). Ostat
nie lata życia (1750-1754) spędził 
w Międzyrzeczu, gdzie ponownie 
piastował godność superiora.

Pade (Pado) Jan - urodził się
21 stycznia 1624 r. w Wielko- 

polsce. Do zakonu jezuitów wstą
pił 20 sierpnia 1642 r. w Krakowie, 
a zmarł 11 lutego 1693 r. w Ka
mieńcu Podolskim. W zgromadze
niu w latach potopu szwedzkiego 
przebywał poza granicami Rzeczy
pospolitej. W okresie 1674-1675 
był prefektem budowy kościoła 

w Chojnicach. Następnie otrzymał 
godność superiora w Wałczu, gdzie 
przebywał w latach 1675-1678, oraz 
rektora w Grudziądzu, gdzie pra
cował w okresie 1684-1687.

Paruszewski Stanisław - uro
dził się 27 września 1701 r. na Po
dolu. Do zakonu jezuitów wstąpił 
27 września 1721 r. w Krakowie, na 
kapłana wyświęcono go 14 czerwca 
1733 r. w Poznaniu, a zmarł 9 listo
pada 1764 r. w Kaliszu. W zgroma
dzeniu pełnił obowiązki profesora 
teologii moralnej i prefekta szkół 
w Grudziądzu w latach 1740-1743. 
Następnie występował jako mi
sjonarz dworski w okresie 1743- 
-1752. Był również prefektem szkół 
w Chojnicach (1754-1755), profe
sorem teologii moralnej w Grudzią
dzu (1756-1759) oraz misjonarzem 
w Taczanowie (1759-1761) i Boch- 
lewie (1763-1764).

Pierzcha Ignacy - urodził się 
1 stycznia 1635 r. na terenie Prus. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 24 paź
dziernika 1651 r. w Krakowie, 
a zmarł 30 stycznia 1708 r. w Choj
nicach i pochowany został naj
prawdopodobniej w najbliższym 
otoczeniu rezydencji jezuickiej. 
W zgromadzeniu pełnił funkcję 
profesora teologii moralnej i prefek
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Pierzchliński - Piński

ta szkół w Grudziądzu w latach 
1690-1695, a także w Chojnicach 
w okresie 1695-1705. Był jednym 
z najdłużej pracujących na placów
ce chojnickiej jezuitów.

Pierzchliński Franciszek - uro
dził się w 1656 r. w Wielkopolsce. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 15 sier
pnia 1673 r. w Krakowie, a zmarł 
21 sierpnia 1710 r. w Grudziądzu, 
niosąc posługę zarażonym. W zgro
madzeniu pełnił obowiązki pre
fekta szkół w Malborku w latach 
1694-1695. Był również superiorem 
w Chojnicach w okresie 1695-1698. 
Następnie przebywał w Grudzią
dzu jako rektor (1701-1706), misjo
narz ludowy (1707-1709) i wicerek
tor placówki zakonnej (1709-1710).

Pierzchliński Ludwik - urodził 
się w 1657 r. w Wielkopolsce. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 29 listo
pada 1675 r. w Krakowie, a zmarł 
25 stycznia 1729 r. w Jarosławiu. 
W zgromadzeniu pełnił funkcję 
prefekta szkół w Grudziądzu w la
tach 1692-1694, a dalej w Kras- 
nymstawie (1694-1697) i Krośnie 
(1699-1700). W latach 1701-1702 
i 1707-1708 był regensem kon
wiktu szlacheckiego w Sandomie
rzu. Piastował godność superiora 
w Chojnicach (1702-1705) oraz 

prefekta budowy obiektu sakral
nego w Bydgoszczy (1705-1706) 
i Krośnie (1706-1707 i 1708-1709). 
Był następnie rektorem kolegium 
w Przemyślu (1709-1712), misjo
narzem w Kniahininie (1712-1713) 
oraz regensem konwiktu szlachec
kiego w Ostrogu (1713-1715). W la
tach 1716-1720 pełnił funkcję rek
tora kolegium w Kaliszu, a dalej 
regensa Seminarium Duchownego 
w Sandomierzu (1721-1722). Pod 
koniec życia piastował godność rek
tora kolegium św. Jana w Jarosła
wiu (1724-1727), gdzie też zmarł.

Piński Kasper - urodził się 10 sty
cznia 1639 r. w Poznaniu. Do za
konu jezuitów wstąpił 20 stycznia 
1653 r. w Krakowie, a zmarł 14 sty
cznia 1701 r. również w Krakowie. 
W zgromadzeniu pełnił funkcję 
profesora poetyki i retoryki oraz 
prefekta szkół w Chojnicach w la
tach 1666-1667, następnie profe
sora filozofii i matematyki w Rawie 
(1672-1673) oraz profesora teologii 
moralnej w Kaliszu (1675-1676) 
i Gdańsku (1676-1677). W latach 
1682-1683 przebywał ponownie 
w Kaliszu jako profesor teologii 
moralnej i polemicznej. W Bydgo
szczy był profesorem teologii mo
ralnej (1689-1695), prefektem szkół 
(1692-1695) i prefektem budowy
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Pląskowski - Potocki

(1695-1696). Jako profesor teologii 
moralnej w okresie 1697-1699 prze
bywał w Jarosławiu. Był również 
kaznodzieją i prokuratorem spraw 
spornych w Prowincji Towarzy
stwa Jezusowego. Zasłynął jako 
propagator rozwoju burs muzycz
nych, choć sam muzykiem nie był.

Pląskowski Kazimierz - urodził 
się 31 grudnia 1664 r. na terenie 
Prus. Do zakonu jezuitów wstąpił 
21 września 1685 r. w Krakowie, na 
kapłana wyświęcono go w 1696 r. 
w Poznaniu, a zmarł 24 września 
1725 r. w Chojnicach, gdzie naj
prawdopodobniej został pochowa
ny. W zgromadzeniu był prefek
tem drukarni w Poznaniu w latach 
1694-1697, a następnie prefektem 
budowy kościoła w Krośnie (1704- 
-1705) i prefektem szkół w Sambo
rze (1711-1712). W Samborze był 
też superiorem w latach 1712-1714, 
a w Chojnicach pełnił tę funkcję 
w okresie 1715-1719. Podczas jego 
urzędowania w Chojnicach przy
gotowano projekty oraz rozpoczęto 
budowę kościoła jezuickiego, któ
rego sylwetka architektoniczna za
chowała się do dnia dzisiejszego. 
Następnie został profesorem teo
logii moralnej i prefektem szkół 
w Grudziądzu w latach 1720-1723. 
Stamtąd ponownie władze zakon

ne skierowały go do Chojnic, gdzie 
pełnił funkcję prefekta budowy 
i profesora teologii moralnej (1723- 
-1725). W zakonie zasłynął jako 
budowniczy. Położył fundamenty 
pod budowę kościołów jezuickich 
w Samborze i Chojnicach.

Pletzer Jerzy - urodził się 27 mar
ca 1695 r. w Zauchwitz na Śląsku 
jako syn Marcina i Anny. Do zako
nu jezuitów wstąpił 25 lipca 1718 r. 
w Krakowie, na kapłana wyświęco
ny został 11 czerwca 1729 r. w Kra
kowie, a zmarł 8 października 
1760 r. w Wałczu. W zgromadze
niu był kaznodzieją i operariuszem 
w języku niemieckim w Toruniu 
w latach 1737-1738, a następnie 
w Wałczu (1738-1740), Między
rzeczu (1740-1741), Chojnicach 
(1741-1742 i 1748-1750), Bydgosz
czy (1747-1748), Gdańsku (1752- 
-1754), Tucznie (1754-1758) oraz 
w Koźliczkach (1759-1760).

Potocki Kazimierz - urodził się 
14 lutego 1670 r. w Wielkopolsce. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 31 gru
dnia 1686 r. w Krakowie, a zmarł 
17 maja 1726 r. w Chojnicach, 
gdzie najprawdopodobniej został 
pochowany. W zgromadzeniu peł
nił funkcję misjonarza w Siekier
kach w latach 1701-1704, a następ
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Prusiecki - Pruszak

nie w Chojnicach ( 1707-1708) oraz 
w Jabłonowie (1708-1709). Był rek
torem w Grudziądzu (1709-1713) 
i prefektem szkół w Chojnicach 
(1713-1714). Ponownie w Chojni
cach przebywał w latach 1717-1718, 
pełniąc funkcję profesora teologii 
moralnej. Stąd też oddelegowany 
został na Kaszuby, na misję, której 
stacja mieściła się w Chojnicach; 
posługę tę pełnił w okresie 1718- 
-1721 i 1724-1726.

Prusiecki Stefan - urodził się 
21 grudnia 1699 r. w Małopolsce. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 22 sier
pnia 1715 r. w Krakowie, na kapła
na wyświęcono go w lipcu 1728 r. 
w Poznaniu, a zmarł 21 lutego 
1749 r. w Grudziądzu. W zgroma
dzeniu zajmował stanowisko pro
fesora retoryki w Jarosławiu w la
tach 1731-1732. Następnie był 
profesorem filozofii i prefektem 
szkół w Stanisławowie (1732-1734), 
prefektem szkół i profesorem teo
logii moralnej w Krośnie (1734- 
-1735), profesorem Pisma św. oraz 
prefektem szkół w Gdańsku (1735- 
-1737). Misjonarzem w Koźliczkach 
był z kolei w latach 1738-1739, 
a prefektem studiów w Rawie 
w okresie 1740-1741. Pełnił obo
wiązki profesora teologii moralnej 
i prefekta szkół w Piotrkowie (1741-

-1742 i 1744-1745), a następnie 
w Rawie (1742-1744) i Krasnym- 
stawie (1745-1746). Stamtąd prze
niesiony został do Chojnic, gdzie 
był w latach 1746-1748 profesorem 
teologii moralnej. Taką samą funk
cję pełnił w okresie 1748-1749 
w Grudziądzu, gdzie też zmarł. Był 
również autorem dramatu szkol
nego, który wykorzystywano w pra
cy z młodzieżą.

Pruszak Andrzej - urodził się 
9 grudnia 1701 r. na terenie Prus 
jako syn Tomasza i Julianny z domu 
Wolskiej. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 24 sierpnia 1720 r. w Kra
kowie, na kapłana wyświęcony zo
stał 14 czerwca 1732 r. w Poznaniu, 
a zmarł 1 maja 1753 r. w Sando
mierzu. W zgromadzeniu począt
kowo pełnił funkcję prefekta szkół 
w Wałczu w latach 1735-1736, na
stępnie obowiązki te sprawował 
w Bydgoszczy (1738-1739) oraz 
Chojnicach (1740-1741). Był mi
sjonarzem ludowym w Nastasowie 
w latach 1741-1742. Stamtąd skie
rowany został przez władze zakon
ne ponownie do Chojnic, gdzie 
w okresie 1744-1746 pełnił funk
cję prefekta szkół. Dalej był misjo
narzem w Modzerowie (1746-1747) 
oraz profesorem teologii moralnej 
w Bydgoszczy (1748-1749).
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Pruszak - Przeworscensis

Pruszak Jakub - urodził się 10 sty
cznia 1726 r. na terenie Prus. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 29 paź
dziernika 1743 r. w Krakowie, 
a zmarł po kasacie zakonu. W zgro
madzeniu początkowo występował 
jako profesor filozofii i matema
tyki w Toruniu w latach 1758-1760. 
Następnie pełnił funkcję prokura
tora prowincji zakonnej w Piotrko
wie (1760-1761), profesora teologii 
moralnej i prawa kanonicznego 
w Kaliszu (1762-1764), regensa 
konwiktu szlacheckiego w Kaliszu 
(1764-1766) oraz profesora teologii 
moralnej i prawa kanonicznego 
w Toruniu (1766-1767). Stamtąd 
skierowany został przez władze 
zakonne do Chojnic, gdzie był 
prefektem nowo wybudowanego 
kościoła oraz bursy dla młodzieży 
wiatach 1767-1768. Podobne funk
cje pełnił w Bydgoszczy w okresie 
1768-1770. Jego losy po kasacie za
konu nie są znane.

Przepierski Mikołaj - urodził się 
1 grudnia 1705 r. w Kaliszu jako 
syn Andrzeja i Zofii. Do zakonu je
zuitów wstąpił 24 listopada 1722 r. 
w Krakowie, a zmarł 3 czerwca 
1763 r. w Połonnem. W zgroma
dzeniu początkowo skierowany 
został do Chojnic, gdzie piastował 
funkcję prefekta szkół i profesora 

teologii moralnej w latach 1736- 
-1737. Następnie był prefektem 
szkół w Łęczycy ( 1738-1739) i pro
fesorem teologii moralnej w Piotr
kowie (1740-1741). Dalej jako mi
sjonarz przebywał w Koniecpolu 
(1742-1743), Derewni (1743-1744) 
oraz Połonnem (1754-1763), gdzie 
też zmarł.

Przeradzki Antoni - urodził się 
22 czerwca 1727 r. w Bolesinie na 
terenie Prus jako syn Kazimierza 
i Elżbiety z domu Krugier. Do za
konu wstąpił 4 sierpnia 1748 r. 
w Krakowie, a dymisję z zakonu 
otrzymał ok. 1768 r. W zgroma
dzeniu pełnił obowiązki profesora 
poetyki i prefekta szkół w Chojni
cach w latach 1758-1759, następnie 
był kaznodzieją i prefektem biblio
teki w Rawie (1760-1761), Gru
dziądzu (1764-1765) i Krakowie 
w kościele św. Szczepana (1767- 
-1768). Był też autorem kazania na 
poświęcenie kościoła jezuickiego 
w Gdańsku oraz autorem dramatu 
szkolnego pt. Maurycyusz, wydane
go w Poznaniu w 1754 r.

Przeworscensis (Czepisius) Jan 
- urodził się 29 sierpnia 1573 r. 
w Przeworsku. Do zakonu jezui
tów wstąpił 12 października 1590 r. 
w Krakowie, a zmarł 16 stycznia 
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Rakowski - Reich

1650 r. w Krakowie. W zgroma
dzeniu pełnił obowiązki profesora 
retoryki dla kleryków jezuickich 
w Lublinie w latach 1604-1605 oraz 
w Jarosławiu w okresie 1605-1606. 
Następnie był prefektem szkół 
i bursy w Kaliszu (1607-1608), pro
fesorem teologii polemicznej i pre
fektem szkół w Kaliszu (1608-1610) 
oraz w Sandomierzu (1610-1612). 
W latach 1612-1615 przebywał po
nownie w Lublinie jako prefekt 
szkół, a dalej jako kaznodzieja 
w Krakowie przy kościele św. Bar
bary (1615-1619) oraz w Bydgosz
czy (1619-1621). W Bydgoszczy 
piastował następnie godność supe
riora w latach 1621-1623, a w Choj
nicach w okresie 1623-1627. Był 
również operariuszem w Bydgosz
czy (1627-1631), Krakowie (1631- 
-1632) i Przemyślu (1633-1634). 
W latach 1634-1650 był opieku
nem kongregacji mieszczan w Kra
kowie przy kościele św. Barbary 
zlokalizowanym w sąsiedztwie ko
ścioła Mariackiego przy Małym 
Rynku. W zgromadzeniu zachował 
się w pamięci także jako rekolek
cjonista sióstr zakonnych.

Rakowski Marcin - urodził 
się 9 listopada 1642 r. na Ka
szubach. Do zakonu jezuitów wstą

pił 19 sierpnia 1664 r. w Krakowie, 

na kapłana wyświęcono go w 1676 r. 
w Poznaniu, a zmarł 21 stycznia 
1711 r. w Godowie koło Lublina. 
W zgromadzeniu był misjonarzem 
dworskim Radziwiłłów w latach 
1676-1677, a następnie profesorem 
filozofii i matematyki w Rawie 
(1679-1681) oraz profesorem teo
logii pozytywnej i polemicznej 
w Krakowie (1681-1683). Pełnił 
funkcję rektora kolegium w Brze
ściu Litewskim (1683-1689), Gdań
sku (1692-1698), Kaliszu (1698- 
-1702), Lwowie (1703-1706) oraz 
Poznaniu (1706-1710). Był również 
regensem Seminarium Duchow
nego w Lublinie w okresie 1702- 
-1703 i sekretarzem prowincjała 
zakonnego w latach 1689-1691. Bę
dąc rektorem, budował jezuickie 
kolegia i kościoły. W rękopisach 
pozostały również jego wykłady 
z teologii.

Reich (Reuch) Jan - urodził się 
18 stycznia 1656 r. w Wałczu. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 17 wrze
śnia 1674 r. w Krakowie, a zmarł 
19 lipca 1709 r. w Gdańsku, peł
niąc posługę zarażonym. W zgro
madzeniu pracował na stanowisku 
profesora filozofii w Poznaniu 
w latach 1689-1691, następnie był 
prefektem szkół w Wałczu (1693- 
-1694) i Chojnicach (1699-1700).
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W latach 1704-1707 był superiorem 
domu zakonnego, w Malborku. 
W pamięci współbraci zachował 
się też jako misjonarz ludowy za
angażowany w nawracanie prote
stantów.

Reiff (Reyff) Józef Antoni - 
urodził się 16 stycznia 1700 r. 
w Opawie na Śląsku jako syn Jaku
ba i Marianny. Do zakonu jezui
tów wstąpił 12 listopada 1715 r. 
w Krakowie, na kapłana wyświę
cony został w Poznaniu w 1727 r., 
a zmarł po 1774 r. W zgromadze
niu pełnił początkowo obowiązki 
prefekta szkół w Międzyrzeczu 
w latach 1728-1729. Był następnie 
misjonarzem na Kaszubach (1729- 
-1732) i w Tucznie (1734-1736). 
W Krakowie przy kościele św. 
Szczepana był w latach 1739-1740 
kaznodzieją w języku niemieckim. 
Tę funkcję pełnił dalej we Lwowie 
(1741-1743), Toruniu (1743-1745) 
i Gdańsku (1748-1750). We Lwo
wie w latach 1741-1742 był rów
nież prefektem drukarni. Dalej 
jako misjonarz przebywał w Tucz
nie (1750-1751). Był również supe
riorem we Wschowie (1754-1756) 
oraz misjonarzem w Firszterweder 
(1758-1759), Kościelcu (1759-1760) 
i Sarnowie (1763-1764). Jego losy 
po kasacie zakonu nie są znane.

Reimer (Reymers) Bernard - 
urodził się 6 stycznia 1617 r. na te
renie Prus. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 28 sierpnia 1635 r. w Kra
kowie, a zmarł 25 listopada 1690 r. 
w Chojnicach, gdzie najprawdopo
dobniej został pochowany. W zgro
madzeniu piastował godność rekto
ra w Gdańsku w latach 1657-1660, 
a następnie w Grudziądzu (1674- 
-1677) i Toruniu (1678-1681). Był 
regensem Seminarium Duchow
nego w Sandomierzu w okresie 
1683-1684. W latach 1684-1685 
pełnił funkcję superiora domu za
konnego w Chojnicach. Z miastem 
tym związany był do śmierci.

Robakowski Paweł - urodził się 
25 stycznia 1667 r. na terenie Prus. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 3 wrze
śnia 1684 r. w Krakowie, a zmarł 
15 czerwca 1722 r. w Grudziądzu. 
W zgromadzeniu wielokrotnie był 
profesorem szkół jezuickich w róż
nych ośrodkach zakonnych. Był 
także misjonarzem i kaznodzieją 
w języku niemieckim w Między
rzeczu (1700-1708), Chojnicach 
(1717-1718), Grudziądzu (1718- 
-1722) i Jabłonowie (1720-1721).

Roemer Józef Jerzy Jan - uro
dził się 19 kwietnia 1726 r. w Cie
szynie jako syn Andrzeja i Heleny.
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Do zakonu jezuitów wstąpił 29 li- 
pca 1743 r. w Krakowie, a zmarł 
w 1794 r. w Bolonii we Włoszech. 
W zgromadzeniu pełnił funkcję 
prefekta szkół w Rawie w latach 
1758-1760. Dalej jako misjonarz 
ludowy przebywał na Kaszubach 
w okresie 1760-1761. Był następnie 
superiorem w Żywcu (1761-1769) 
oraz kaznodzieją i prefektem bi
blioteki w Krośnie (1769-1770). Je
go losy po kasacie zakonu nie są 
bliżej znane, najprawdopodobniej 
wyjechał na Półwysep Apeniński.

Rogoziński Sebastian - urodził 
się ok. 1598 r. w Wielkopolsce. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 18 lipca 
1615 r. w Krakowie, a zmarł w czer
wcu 1648 r. w Dubnie koło Nowo
grodu Siewierskiego. W zgroma
dzeniu początkowo pełnił funkcję 
superiora w Chojnicach w okresie 
1629-1633 oraz w Faustowie w la
tach 1634-1637. Był profesorem 
teologii moralnej oraz prefektem 
szkół i bursy w Łucku (1641-1642). 
W Winnicy pełnił podobne obo
wiązki w latach 1642-1643, a we 
Lwowie w okresie 1643-1645. Na
stępnie piastował godność rekto
ra kolegium zakonnego w Nowo
grodzie Siewierskim (1646-1648). 
Został zamordowany przez schiz- 
matyków w zamku w Starym Dub

nie na Ukrainie w czasie powstania 
kozackiego pod wodzą Bohdana 
Chmielnickiego.

Rulewicz Szymon - urodził się 
w 1702 r. na terenie Prus. Do za
konu jezuitów wstąpił 16 sierpnia 
1729 r. w Krakowie, a zmarł 17 kwie
tnia 1762 r. w Lublinie. W zgroma
dzeniu był misjonarzem w diecezji 
kijowskiej w latach 1732-1734. 
Następnie pełnił funkcję profesora 
filozofii i matematyki w Piotrko
wie (1737-1740) oraz prefekta szkół 
w Wałczu i misjonarza w Tucznie 
(1740-1741). Był również prefek
tem szkół i profesorem teologii 
moralnej w Stanisławowie oraz mi
sjonarzem w Żórawnie ( 1745-1746). 
Posługę misjonarza pełnił również 
na Ukrainie w latach 1746-1747. 
Następnie był prefektem studiów 
i bursy w Piotrkowie (1748-1750) 
oraz ponownie misjonarzem: na 
Kaszubach (1750-1751), w Białej 
Cerkwi (1754-1755), Kniahininie 
(1756-1759), Łyścu (1760-1761) 
i Lorecie koło Lublina (1761-1762). 
W dziedzinie naukowej zasłynął 
jako polemista prowadzący dyspu
ty w Akademii Kijowskiej.

Ruell (Ryli) Karol Antoni - uro
dził się 11 czerwca 1728 r. w Eger 
na terytorium Czech jako syn Jana 
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Karola i Magdaleny. Do zakonu 
jezuitów wstąpił 31 lipca 1748 r. 
w Krakowie, a zmarł w maju 1782 r. 
w Toruniu. W zgromadzeniu był 
profesorem retoryki w Międzyrze
czu w latach 1765-1766, a później 
misjonarzem ludowym w Chojni
cach, Sarnowie, Grudziądzu i To
runiu. Po kasacie zakonu pracował 
jako profesor geografii i języka 
niemieckiego w szkołach Komisji 
Edukacji Narodowej w Toruniu 
w okresie 1773-1782.

Ruell (Ryli) Kasper - urodził się 
20 grudnia 1725 r. w Eger na tery
torium Czech jako syn Jana Karola 
i Magdaleny. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 6 listopada 1746 r. w Kra
kowie, a zmarł po 1773 r. W zgro
madzeniu był prefektem szkół 
w Malborku w latach 1761-1763 
oraz kaznodzieją i prefektem bursy 
muzyków w Chojnicach w okresie 
1771-1773. W ośrodku tym zastała 
go wiadomość о I rozbiorze Polski 
i kasacie zakonu. Jego późniejsze 
losy nie są znane.

Ruell (Ryli) Wawrzyniec - uro
dził się w 1722 r. na terytorium 
Czech. Do zakonu jezuitów wstąpił 
31 sierpnia 1741 r. w Krakowie, 
święcenia kapłańskie uzyskał 2 li
pca 1752 r. w Krasnymstawie, 

a zmarł 13 lipca 1770 r. we Wscho
wie. W zgromadzeniu w okresie 
1756-1758 zajmował stanowisko 
profesora teologii moralnej w Choj
nicach. Następnie był misjona
rzem w Tucznie (1758-1759) oraz 
prefektem szkół w Wałczu (1759- 
-1760) i Wschowie (1764-1765).

Rychłowski Sebastian - urodził 
się w 1682 r. w Małopolsce. Do za
konu jezuitów wstąpił w Krakowie 
17 lipca 1700 r., a zmarł 12 maja 
1736 r. w Łucku. W zgromadzeniu 
pełnił obowiązki prefekta szkół 
w Brześciu Litewskim w latach 
1719-1720, a następnie w Kamień
cu Podolskim (1722-1723), Rawie 
(1725-1726), Chojnicach (1726- 
-1727), Wałczu (1729-1730), Owru- 
czu (1731-1732) i Samborze (1733- 
-1734). Był również misjonarzem 
ludowym w Niżborgu w okresie 
1723-1724.

Ryncke (Rincke) Florian Jan - 
urodził się 3 lipca 1714 r. w Lub- 
śnicy na terenie Śląska. Do zako
nu jezuitów wstąpił w Krakowie 
6 września 1731 r., na kapłana zo
stał wyświęcony 26 czerwca 1742 r. 
w Poznaniu, a zmarł 30 stycznia 
1762 r. w Gdańsku. W zgromadze
niu pełnił funkcję operariusza w ję
zyku niemieckim w Wałczu (1751-
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-1752), a później w Poznaniu (1752- 
-1753) i Lwowie (1753-1755). Na
stępnie był profesorem teologii 
moralnej w Chojnicach w latach 
1758-1759 i superiorem w Elblągu 
w okresie 1763-1767.

Rzepecki Kazimierz - urodził 
się w kwietniu 1649 r. w Wielko- 
polsce. Do zakonu jezuitów wstą
pił 21 lipca 1665 r. w Krakowie, 
a zmarł 23 kwietnia 1722 r. w Go- 
dowie. W zgromadzeniu zajmował 
stanowisko profesora retoryki ko
lejno we Lwowie (1678-1679), Ja
rosławiu (1680-1683 i 1683-1684), 
Gdańsku (1681-1682) oraz w Poz
naniu (1682-1683). Był prefektem 
bursy muzyków w Jarosławiu w la
tach 1690-1691. Zajmował stano
wisko profesora teologii moralnej 
i prefekta szkół w Krośnie w okre
sie 1692-1693. Później był regen
sem Seminarium Duchownego 
w Sandomierzu (1696-1698) oraz 
superiorem w Chojnicach (1698- 
-1701). Następnie pełnił funkcję 
profesora teologii moralnej i pre
fekta szkół w Jarosławiu (1702- 
-1703), prefekta szkół w Lublinie 
(1703-1704) i regensa konwiktu 
szlacheckiego w Ostrogu (1704- 
-1706). W latach 1706-1708 piasto
wał godność superiora w Samborze. 
Był autorem panegiryku.

Rzeszewski (Rzeszowski) Jan 
- urodził się w 1608 r. na Rusi Czer
wonej. Do zakonu jezuitów wstą
pił 14 sierpnia 1625 r. w Krakowie, 
a zmarł 6 maja 1680 r. w Gdańsku. 
W zgromadzeniu pełnił funkcję 
profesora teologii polemicznej we 
Lwowie w latach 1638-1639, a na
stępnie profesora teologii moralnej 
i prefekta szkół w Sandomierzu 
(1641-1643) oraz profesora filozofii 
w Ostrogu (1643-1645). Był też 
prefektem szkół w Barze w latach 
1648-1649 oraz prefektem studiów 
i regensem Seminarium Duchow
nego w Sandomierzu (1652-1655). 
Piastował godność rektora kole
gium jezuickiego w Brześciu Li
tewskim (1656-1660) i prefekta 
szkół w Chojnicach (1664-1665). 
W zakonie dał się poznać jako 
uzdolniony kaznodzieja.

Sadowski Stanisław - urodził 
się 27 sierpnia 1661 r. na Rusi 
Czerwonej. Do zakonu jezuitów 

wstąpił 30 lipca 1677 r. w Krako
wie, a zmarł 12 kwietnia 1723 r. 
w Malborku. W zgromadzeniu peł
nił w latach 1694-1696 obowiązki 
profesora teologii moralnej w Kra- 
snymstawie, a później w Krośnie 
(1696-1697 i 1717-1718) i Kaliszu 
(1697-1699). Był profesorem prawa 
kanonicznego w Poznaniu w latach 
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1699-1700, a także prefektem szkół 
w Grudziądzu (1701-1702) oraz pro
fesorem teologii moralnej i pre
fektem szkół w Chojnicach (1707- 
-1709). W latach 1718-1720 pełnił 
funkcję profesora teologii moral
nej i prefekta szkół w Bydgoszczy. 
W okresie 1720-1722 był także mi
sjonarzem w Koźliczkach.

Sawicki Stanisław - urodził się 
w 1689 r. na Podlasiu. Do zakonu 
jezuitów wstąpił 13 sierpnia 1704r. 
w Krakowie, a zmarł 3 listopada 
1739 r. w Szarogrodzie. W zgroma
dzeniu w latach 1719-1720 pełnił 
obowiązki prefekta szkół w Choj
nicach, następnie w Krzemieńcu 
w okresie 1720-1721. Był misjona
rzem w Kobryniu (1721-1730) oraz 
prefektem szkół i profesorem teo
logii moralnej w Brześciu Litew
skim (1730-1732). Później ponow
nie prowadził działalność misyjną 
w Kobryniu i Błotach (1732-1739).

Schemer (Szemer) Andrzej - 
urodził się 7 listopada 1665 r. 
w Małopolsce. Do zakonu jezui
tów wstąpił 7 lipca 1682 r. w Kra
kowie, a zmarł 18 sierpnia 1719 r. 
w Sandomierzu. W zgromadzeniu 
pełnił obowiązki socjusza regensa 
Seminarium Diecezjalnego w San
domierzu w latach 1696-1698. Był 

następnie profesorem filozofii i ma
tematyki w Rawie (1700-1702) 
oraz profesorem teologii moralnej 
w Chojnicach (1703-1704) i Gdań
sku (1705-1706). Jako misjonarz 
przebywał w Ostaszewie w latach 
1709-1710. Pełnił również funkcję 
profesora teologii moralnej i po
lemicznej w Kaliszu (1710-1712), 
profesora prawa kanonicznego 
w Poznaniu (1712-1713) oraz pro
fesora teologii moralnej w Gru
dziądzu (1716-1719).

Schmidt (Szmit) Wawrzyniec 
- urodził się 10 sierpnia 1713 r. 
w Wielkopolsce. Do zakonu je
zuitów wstąpił 13 grudnia 1730 r. 
w Krakowie, na kapłana wyświę
cony został 16 czerwca 1741 r. 
w Poznaniu, a zmarł 3 kwietnia 
1760 r. w Bydgoszczy. W zgroma
dzeniu był prefektem szkół oraz 
prefektem kongregacji studenc
kiej w Wałczu w latach 1748-1751, 
a także misjonarzem na Kaszubach 
z ośrodkiem w Chojnicach w okre
sie 1751-1760.

Schroeter (Schreter) Szymon - 
urodził się ok. 1570 r. w Reszlu na 
terenie Prus. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 25 marca 1591 r. w Rydze, 
na kapłana wyświęcono go 29 lipca 
1601 r. w Poznaniu, zmarł 19 kwie- 
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tnia 1634 r. w Gdańsku. W zgro
madzeniu pełnił obowiązki profe
sora retoryki w Lublinie w latach 
1602-1603 i 1608-1609, a następ
nie w Jarosławiu (1607-1608) oraz 
Kaliszu (1609-1610). Dalej był pre
fektem Seminarium Diecezjalnego 
w Poznaniu (1610-1611) i superio
rem w Gdańsku (1611-1614). Jako 
pierwszy przybył na nowo utwo
rzoną placówkę do Chojnic, gdzie 
piastował godność superiora w la
tach 1620-1622. Następnie w ta
kim samym charakterze przebywał 
w Malborku (1622-1626).

Schultz Paweł - urodził się 3 li- 
pca 1707 r. w Gdańsku jako syn 
Grzegorza i Elżbiety. Do zakonu 
jezuitów wstąpił 29 września 1724 r. 
w Krakowie, na kapłana został 
wyświęcony w 1736 r. w Poznaniu, 
a zmarł 22 listopada 1759 r. we 
Wschowie. W zgromadzeniu za
słynął przede wszystkim jako ka
znodzieja i operariusz w języku 
niemieckim. Pełnił tę funkcję po
czątkowo w Wałczu w latach 1737- 
-1738 i 1754-1755. Następnie skie
rowany został do Chojnic, gdzie 
głosił Słowo Boże w języku nie
mieckim (1739-1741 i 1747-1748). 
Podobne obowiązki sprawował 
w Krakowie (1741-1742), Toruniu 
( 1742-1743), Poznaniu ( 1743-1746) 

i Grudziądzu (1751-1752). Był rów
nież misjonarzem na Kaszubach 
z misją w Chojnicach w latach 
1746-1747 i 1748-1751.

Sebastiański (Sebastyański) 
Kasper - urodził się 2 maja 1611 r. 
w Małopolsce. Do zakonu jezui
tów wstąpił 8 sierpnia 1628 r. 
w Krakowie, a zmarł 5 czerwca 
1687 r. w Jarosławiu. W zgroma
dzeniu pełnił obowiązki superiora 
w Chojnicach w latach 1647-1651 
i 1661-1664. Następnie był proku
ratorem prowincji (1657-1661) oraz 
pełnił funkcję prefekta budowy 
kościoła p.w. NMP w Jarosławiu 
(1675-1676). W archiwum jezuic
kim w Krakowie zachowała się no
tatka, iż miał dać do druku księgę 
cudów doznanych przy obrazie 
Matki Boskiej w Zielenicach, ale 
żaden egzemplarz nie zachował się 
ani w archiwum, ani w bibliotece 
zakonnej.

Sieteski (Sieteyski) Jan - uro
dził się 1 listopada 1660 r. na Rusi 
Czerwonej. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 20 sierpnia 1681 r. w Kra
kowie, a zmarł 4 marca 1707 r. 
w Grudziądzu. W zgromadzeniu 
pełnił obowiązki prefekta szkół 
w Chojnicach w latach 1701-1702 
i Grudziądzu w okresie 1703-1705.
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W Grudziądzu piastował również 
godność rektora (1706-1707).

Siewierski Franciszek Ignacy - 
urodził się 1 grudnia 1644 r. na Ku
jawach. Do zakonu jezuitów wstą
pił 4 września 1661 r. w Krakowie, 
a zmarł 20 sierpnia 1710 r. w Kro
śnie. W zgromadzeniu pełnił obo
wiązki superiora w Chojnicach 
w latach 1688-1692. Rektorem ko
legium w Łucku był w okresie 
1694-1700. Później pełnił funkcję 
prokuratora prowincji krakowskiej 
(1702-1708) oraz rektora w Krośnie 
(1708-1710).

Skarżyński (Skarzeński) Ste
fan - urodził się ok. 1612 r. na Po
dolu. Do zakonu jezuitów wstąpił 
19 sierpnia 1631 r. w Krakowie, 
a zmarł 18 stycznia 1675 r. w Mal
borku. W zgromadzeniu pełnił 
obowiązki prokuratora prowincji 
małopolskiej w latach 1647-1655. 
Następnie był rektorem kolegium 
w Lublinie (1657-1658) i regensem 
Seminarium Duchownego w San
domierzu (1659-1662). W latach 
1664-1665 przebywał w Chojni
cach jako superior. Następnie był 
rektorem w Rawie (1666-1669) 
oraz w Gdańsku (1670-1673). God
ność superiora w Malborku piasto
wał w latach 1674-1675.
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Skrzyński Jan - urodził się 
20 czerwca 1637 r. w Małopolsce. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 30 li- 
pca 1659 r. w Krakowie, a zmarł 
23 grudnia 1704 r. w Lublinie. 
W zgromadzeniu pełnił obowiązki 
prefekta szkół w Chojnicach w la
tach 1675-1676, następnie regensa 
konwiktu w Sandomierzu (1688- 
-1691 oraz prefekta szkół i kon
wiktu w Jarosławiu (1692-1693).

Smarżewski Andrzej - urodził 
się 21 listopada 1663 r. w Wielko- 
polsce. Do zakonu jezuitów wstą
pił 28 września 1680 r. w Kra
kowie, a zmarł 29 września 1714 r. 
w Jarosławiu. W zgromadzeniu peł
nił obowiązki profesora retoryki 
i poetyki w Chojnicach w latach 
1692-1693. Następnie był proku
ratorem spraw spornych prowincji 
jezuickiej w Lublinie (1694-1697) 
oraz w tym samym mieście profe
sorem filozofii, etyki i matematyki 
oraz prefektem bursy muzyków 
(1697-1703). Piastował następnie 
godność superiora w Piotrkowie 
w latach 1703-1705, a także rekto
ra w Rawie (1705-1709), Lublinie 
(1710-1713) oraz Jarosławiu (1713- 
-1714).

Sokołowski Kazimierz - urodził 
się3 marca 1710 r. na terenie Prus.



Srebrnicki - Stein

Do zakonu jezuitów wstąpił 13 sier
pnia 1726 r. w Krakowie, a zmarł 
po kasacie zakonu. W zgromadze
niu pełnił obowiązki prefekta szkół 
w Grudziądzu w latach 1745-1747 
i 1751-1753. Funkcję tę sprawował 
również w Chojnicach w okresie 
1753-1754. Był także socjuszem 
mistrza nowicjatu i prefekta bi
blioteki w Krakowie (1772-1774). 
Jego losy po kasacie zakonu nie są 
znane.

Srebrnicki Tomasz - urodził się 
w grudniu 1676 r. w Małopolsce. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 14 sier
pnia 1692 r. w Krakowie, a zmarł 
30 września 1732 r. również w Kra
kowie. W zgromadzeniu pełnił po
czątkowo obowiązki prefekta szkół 
w Ostrogu w latach 1707-1708. 
Później był kaznodzieją katedral
nym i prefektem bursy muzyków 
w Łucku (1713-1714). Pełnił też 
funkcję regensa konwiktu w San
domierzu (1718-1719). W latach 
1719-1723 był superiorem w Choj
nicach.

Stadnicki Ignacy - urodził się 
31 lipca 1648 r. na Rusi Czerwo
nej. Do zakonu jezuitów wstąpił 
7 sierpnia 1663 r. w Krakowie, 
a zmarł 28 lipca 1718 r. w Przemy
ślu. W zgromadzeniu pełnił obo

wiązki profesora retoryki i poetyki 
w Bydgoszczy w latach 1676-1677, 
a w Chojnicach w okresie 1678- 
-1679. Był następnie prefektem 
szkół w Malborku (1679-1680), 
profesorem teologii moralnej w To
runiu (1681-1682), prefektem szkół 
i profesorem teologii moralnej 
w Krośnie (1682-1683) oraz profe
sorem filozofii w Lublinie (1683- 
-1684). W późniejszym okresie jako 
misjonarz przebywał w Kniahini- 
nie w latach 1701-1702. Następnie 
pełnił funkcję profesora teologii 
moralnej w Ostrogu (1703-1706) 
oraz prefekta szkół w Owruczu 
(1706-1709).

Starościński Stefan - urodził się 
25 grudnia 1606 r. w Wielkopolsce. 
Do zakonu jezuitów wstąpił jako 
ksiądz świecki 31 sierpnia 1637 r. 
w Krakowie, a zmarł 5 grudnia 
1656 r. w Chojnicach, niosąc po
sługę zarażonym. W zgromadzeniu 
pełnił obowiązki profesora teolo
gii moralnej w Winnicy w latach 
1648-1649. Następnie był misjona
rzem ludowym. Z pewnością dzia
łalnością misyjną zajmował się też 
w Chojnicach, gdzie zmarł.

Stein (Sztein) Henryk - urodził 
się 26 marca 1689 r. w Braniewie 
na terenie Prus jako syn Henryka 

77



Steiner - Stępski

i Elżbiety. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 5 września 1709 r. w Kra
kowie, na kapłana wyświęcono go 
w 1718 r. w Poznaniu, a zmarł 5 li- 
pca 1771 r. w Gdańsku. W zgroma
dzeniu pracował jako kaznodzieja 
i operariusz w języku niemieckim 
w Wałczu (1719-1720 i 1742-1744), 
Chojnicach (1720-1722), Malborku 
i Koźliczkach (1722-1728), Elblągu 
(1728-1731), Tucznie (1731-1733 
i 1741 -1742), Toruniu ( 1735-1736), 
Międzyrzeczu (1736-1739 i 1744- 
-1746) oraz Gdańsku (1746-1771). 
Podczas działalności misyjnej był 
też często prefektem szkół. Zacho
wał się w pamięci współbraci jako 
autor polemicznych książek w ję
zyku niemieckim.

Steiner (Szteiner) Ignacy - uro
dził się 2 kwietnia 1691 r. w oko
licy Kłodzka na Śląsku. Do zakonu 
jezuitów wstąpił 14 sierpnia 1714 r. 
w Krakowie, a zmarł 25 październi
ka 1752 r. w Międzyrzeczu. W zgro
madzeniu był kaznodzieją w ję
zyku niemieckim w Grudziądzu 
(1723-1725 i 1729-1738), we Lwo
wie (1725-1726), Międzyrzeczu 
(1726-1727,1738-1742 i 1748-1752), 
w Gdańsku, w kaplicy królewskiej 
(1727-1728 i 1744-1746), Malbor
ku (1728-1729), Wałczu i Tucznie 
( 1742-1744), Wschowie (1746-1747),

Poznaniu ( 1747-1748) i Chojnicach 
w 1748 r. W pamięci współbraci 
zachował się jako malarz fresków 
sakralnych. Wykonał prawdopodo
bnie malowidła przy ołtarzu głów
nym w Grudziądzu.

Stępski (Stempski) Paweł - uro
dził się 20 stycznia 1714 r. na te
renie Prus. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 21 sierpnia 1731 r. w Kra
kowie, na kapłana wyświęcono go 
26 czerwca 1742 r. w Poznaniu, 
a zmarł po 1780 r. W zgromadze
niu pełnił obowiązki profesora fi
lozofii i prefekta szkół w Rawie 
w latach 1747-1749. Następnie 
był profesorem teologii moralnej 
i prefektem drukarni w Poznaniu 
w okresie 1749-1751. Jako profe
sor teologii przebywał w Gdańsku 
(1751-1752 i 1752-1754) i Poz
naniu (1754-1756). Był również 
profesorem teologii polemicznej 
w Toruniu (1756-1767) i Poznaniu 
(1757-1759), gdzie był też ponow
nie prefektem drukarni (1758-1759). 
Następnie pełnił funkcję profesora 
teologii scholastycznej w Kaliszu 
(1759-1761) i Toruniu (1764-1767). 
W tym ostatnim mieście był rów
nież prefektem szkół i bibliote
ki w latach 1762-1770. W okresie 
1771-1773 jako rektor kolegium 
przebywał w Chojnicach, gdzie do
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Straus - Symoński

czekał się kasaty zakonu jezuickie
go. Po kasacie zgromadzenia został 
rektorem katolickiego gimnazjum 
w Chojnicach do czasu zniesienia 
zakonu w zaborze pruskim, co 
miało miejsce w 1780 r. Wówczas 
wyjechał do Gdańska. Jego dalsze 
losy nie są znane.

Straus (Strauss) Jan - urodził 
się 14 maja 1735 r. na terenie Prus. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 14 sier
pnia 1751 r. w Krakowie, a zmarł 
po 1774 r. W zgromadzeniu pra
cował jako kaznodzieja i prefekt 
biblioteki w Wałczu w latach 1763- 
-1764 oraz w Chojnicach w okresie 
1764-1766. Następnie był profeso
rem poetyki i prefektem szkół we 
Wschowie (1766-1767). Pełnił też 
obowiązki prefekta kościoła i bursy 
w Chojnicach (1769-1771) i Gdań
sku (1773-1774). Jego losy po ka
sacie zakonu nie są znane.

Suchocki Jan - urodził się w czer
wcu 1645 r. na Podkarpaciu. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 7 sierpnia 
1663 r. w Krakowie, a zmarł 30 mar
ca 1721 r. w Ostrogu. W zgroma
dzeniu pełnił obowiązki profesora 
retoryki w Rawie w latach 1678- 
-1679, a dalej w Jarosławiu (1679- 
-1680) i Przemyślu (1680-1681). 
Następnie był profesorem filozofii 

i matematyki w Rawie (1681-1683). 
Ponadto pełnił funkcję prefekta 
szkół i profesora etyki w Kaliszu 
(1683-1684) oraz prefekta szkół 
i profesora teologii moralnej w Ra
wie (1684-1685), Jarosławiu (1686- 
-1687) i Brześciu Litewskim (1688- 
-1689). Był też prefektem szkół 
i budowy w Krośnie (1690-1691) 
oraz profesorem teologii moralnej 
w Jarosławiu (1692-1693) i Gdań
sku (1697-1701). Pełnił obowiązki 
prefekta szkół w Toruniu (1701- 
-1702) i w Gdańsku (1702-1704). 
Następnie pracował jako profesor 
prawa kanonicznego i teologii mo
ralnej w Poznaniu (1705-1706), 
profesor teologii moralnej i prefekt 
szkół w Gdańsku (1707-1709) oraz 
prefekt szkół w Rawie (1711-1712) 
i Chojnicach (1712-1713). W pa
mięci współbraci zachował się jako 
utalentowany kaznodzieja.

Symoński (Szymoński) Maciej 
- urodził się w 1658 r. w Wielko- 
polsce. Do zakonu jezuitów wstą
pił 19 lipca 1680 r. w Krakowie, 
a zmarł 6 maja 1731 r. w Wałczu. 
W zgromadzeniu pełnił obowiązki 
misjonarza ludowego w Między
rzeczu w latach 1692-1695 i 1702- 
-1707. Był też misjonarzem dwor
skim kasztelana płockiego w okre
sie 1695-1702. Piastował godność 

79



Szczepanowski - Szubert

superiora w Chojnicach w latach 
1709-1712, podobnie w Malborku 
(1716-1720) i Wałczu (1721-1727). 
W okresie 1722-1723 i 1727-1729 
przebywał w Tucznie, prowadząc 
działalność misyjną.

Szczepanowski (Sczepanow- 
ski) Jan - urodził się 20 czerwca 
1665 r. na terenie Prus. Do zakonu 
jezuitów wstąpił w Krakowie 5 paź
dziernika 1681 r., a zmarł 4 sierp
nia 1710 r. w Grudziądzu, niosąc 
posługę zarażonym. W zgromadze
niu pełnił obowiązki prefekta szkół 
w Malborku (1697-1698), Choj
nicach (1704-1705) i Grudziądzu 
(1707-1708).

Szołowski (Szalewski, Szołło- 
wski) Samuel Ignacy - urodził 
się 8 lutego 1689 r. w Toruniu jako 
syn Michała i Anny. Do zakonu je
zuitów wstąpił 20 września 1712 r. 
w Krakowie, a zmarł 25 kwietnia 
1739 r. w Piotrkowie. W zgroma
dzeniu pełnił obowiązki profesora 
filozofii i matematyki w Przemyślu 
w latach 1726-1728. Następnie był 
prokuratorem w Zerzynie (1728- 
-1730) oraz prefektem budowy 
kościoła p.w. NMP w Jarosławiu 
(1730-1732). Później jako proku
rator spraw spornych prowincji je
zuickiej i prefekt studiów przeby

wał w latach 1734-1736 w Piotr
kowie. W Chojnicach w okresie 
1736-1738 piastował godność su
periora domu zakonnego oraz pre
fekta budowy.

Sztholtman (Sztoltman) Jan - 
urodził się 28 marca 1706 r. na te
renie Prus. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 23 sierpnia 1722 r. w Kra
kowie, na kapłana wyświęcono go 
14 czerwca 1733 r. w Poznaniu, 
a zmarł 25 września 1766 r. w Ra
wie. W zgromadzeniu pełnił obo
wiązki prefekta szkół w Jarosławiu 
w latach 1742-1745 i 1751-1752. 
Był prefektem drukarni w Lubli
nie w okresie 1747-1749, piastował 
też godność superiora domu za
konnego w Wałczu (1759-1760). 
W charakterze ministra przebywał 
w Chojnicach, pozostając jedno
cześnie misjonarzem na Pomorzu 
i Kaszubach w latach 1761-1762. 
Dalej jako minister występował 
w Malborku oraz jako misjonarz 
w Koźliczkach (1762-1764). Pełnił 
następnie funkcję ministra i pre
fekta bursy w Kaliszu (1764-1766).

Szubert (Schubert) Łukasz - 
urodził się 13 października 1655 r. 
na Rusi Czerwonej. Do zakonu je
zuitów wstąpił 24 września 1673 r. 
w Krakowie, a zmarł 1 sierpnia 
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Szuyski - Szydłowski

1725 r. w Krośnie. W zgromadze
niu pełnił obowiązki profesora filo
zofii i matematyki w Rawie (1692- 
-1694), profesora teologii moralnej 
i prefekta studiów w Łucku (1695- 
-1696), profesora teologii moralnej 
w Ostrogu (1696-1697). Jako mi
sjonarz występował w Jurowicach 
w latach 1698-1699. Dalej był pre
fektem studiów i profesorem teolo
gii moralnej w Łucku (1701-1703) 
oraz misjonarzem w Turowie (1705- 
-1707), Kowlu (1707-1709) i Na- 
stasowie (1710-1711). Stanowisko 
profesora teologii moralnej w Choj
nicach sprawował w latach 1714- 
-1715. Ponownie pracę misyjną pro
wadził w okresie 1716-1717 w Ja
błonnie. W ostatnich latach życia 
jako profesor teologii moralnej pra
cował w Krośnie (1719-1725).

Szuyski (Szujski) Onufry - uro
dził się 5 września 1676 r. na Pod
lasiu jako syn Jerzego Konstantyna 
i Petroneli z domu Miączyńskiej. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 8 sier
pnia 1694 r. w Krakowie, na ka
płana wyświęcony został w 1706 r., 
a zmarł 25 lutego 1762 r. w Brze
ściu Litewskim. W zgromadzeniu 
pełnił obowiązki prefekta szkół 
(1710-1711) i profesora retoryki 
(1711-1712) w Samborze, a także 
Brześciu Litewskim (1712-1713).

Dalej był profesorem prawa ka
nonicznego i teologii polemicznej 
w Sandomierzu (1713-1714) oraz 
profesorem filozofii i matematyki 
w Przemyślu (1716-1718). Pełnił 
funkcję prefekta szkół w Piotrko
wie (1718-1719), profesora teologii 
moralnej i prefekta szkół w Brze
ściu Litewskim (1720-1721) oraz 
Przemyślu (1721-1722). Był nastę
pnie misjonarzem w Żytomierzu 
(1722-1724) oraz profesorem teo
logii moralnej w Brześciu Litew
skim, Kamieńcu Podolskim i Ra
wie (1724-1728). W okresie 1729- 
-1730 jako prefekt studiów prze
bywał w Przemyślu, a w latach 
1730-1731 zajmował stanowisko 
profesora teologii moralnej i pre
fekta szkół w Chojnicach. Był też 
misjonarzem w Kościelcu (1734- 
-1735) oraz profesorem teologii mo
ralnej w Kaliszu (1735-1736).

Szydłowski Marcin Stanisław 
- urodził się 13 listopada 1716 r. 
w Łasku koło Łodzi jako syn An
toniego i Joanny z domu Kuciń
skiej. Do zakonu jezuitów wstąpił 
w 1732 r. w Krakowie, na kapłana 
wyświęcono go 24 czerwca 1748 r. 
w Krakowie, a zmarł 8 lutego 1756 r. 
we Wschowie. W zgromadzeniu 
pełnił funkcję prefekta kongregacji 
studenckiej w Chojnicach w latach 
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Śnieżyński - Thuniagi

1751-1752, a następnie w Łęczy
cy (1752-1753), Piotrkowie (1753- 
-1754) i Wschowie (1754-1755).

z

Śnieżyński Jan - urodził się 
24 września 1702 r. na Podkar
paciu. Do zakonu jezuitów wstąpił 

12 sierpnia 1723 r. w Krakowie, 
a zmarł 22 maja 1767 r. w Kamień
cu Podolskim. W zgromadzeniu 
pełnił obowiązki profesora teologii 
moralnej i prefekta szkół w Choj
nicach w latach 1735-1736. Następ
nie był profesorem filozofii i mate
matyki w Sandomierzu (1741-1744) 
oraz profesorem teologii i regen
sem konwiktu w Toruniu (1745- 
-1755). W latach 1756-1757 piasto
wał godność regensa Seminarium 
Duchownego w Lublinie. Był na
stępnie superiorem domu zakon
nego w Liczkowcach (1757-1761), 
prefektem szkół i profesorem teo
logii moralnej w Winnicy (1761- 
-1762), a także prefektem studiów 
w Ostrogu (1765-1766).

Terborch Jakub - urodził się
23 kwietnia 1674 r. na terenie 

Prus. Do zakonu jezuitów wstąpił 
30 września 1694 r. w Krakowie, 
a zmarł 1 maja 1727 r. w Chojni
cach, gdzie najprawdopodobniej 
został pochowany. W zgromadze
niu pełnił obowiązki profesora 

teologii moralnej w Kamieńcu Po
dolskim w latach 1712-1713. Na
stępnie jako misjonarz przebywał 
w Białej na Podhalu (1716-1718). 
Pełnił również funkcję prefekta 
szkół w Chojnicach (1721-1722) 
oraz Wałczu ( 1724-1725). Nie wia
domo, w jakich okolicznościach 
trafił przed swoją śmiercią ponow
nie do Chojnic.

Thuniagi (Tuniagi) Franciszek 
- urodził się ok. 1614 r. na Węg
rzech. Do zakonu jezuitów wstą
pił 23 czerwca 1633 r. w Krakowie, 
a zmarł 26 kwietnia 1683 r. w Kali
szu. W zgromadzeniu pełnił funk
cję profesora retoryki w Jarosławiu 
w latach 1644-1645, a następnie 
w Toruniu (1646-1647), Kaliszu 
(1647-1648) oraz Poznaniu (1648- 
-1649). Był profesorem filozofii we 
Lwowie (1652-1653), Rawie (1654- 
-1655) i Krakowie (1657-1658). 
W latach 1658-1661 piastował god
ność rektora kolegium w Przemy
ślu, a następnie został profesorem 
teologii polemicznej w Krakowie 
(1661-1662). Później był też regen
sem konwiktu Ignacego Boboli 
w Sandomierzu (1664-1665) oraz 
prefektem szkół i profesorem teo
logii moralnej w Kaliszu (1665- 
-1666). Piastował godność supe
riora domu zakonnego w Chojni- 
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Tokarski - Trebbels

each (1667-1669). Pełnił również 
funkcję prefekta szkół i profesora 
teologii moralnej w Jarosławiu 
(1672-1675), prefekta szkół (1675- 
-1677) oraz regensa bursy Karn- 
kowskiego (1678-1679) w Kaliszu. 
W tym ostatnim mieście był też 
profesorem teologii moralnej w la
tach 1679-1681.

Tokarski Samuel - urodził się 
2 lutego 1680 r. na terenie Prus. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 8 sier
pnia 1697 r. w Krakowie, a zmarł 
29 marca 1736 r. w Poznaniu. 
W zgromadzeniu pełnił obowiązki 
misjonarza na Pokuciu w latach 
1717-1718. Następnie był prefek
tem szkół w Malborku (1718-1719), 
Bydgoszczy (1719-1720) i Rawie 
(1720-1721). W latach 1723-1724 
jako misjonarz przebywał w Ko
niecpolu. Pełnił funkcję prefekta 
szkół w Chojnicach (1724-1725) 
i Grudziądzu (1725-1726), nato
miast na Kaszubach sprawował 
misję w latach 1727-1729 i 1732- 
-1733. Był również misjonarzem 
dworskim w Falmirowie (1731- 
-1732) oraz misjonarzem ludowym 
w Ciepielsku (1733-1734).

Tracewski (Traczewski) He
liodor - urodził się 3 lipca 1737 r. 
w Podniebylu koło Jasła jako syn

Stanisława i Sylwestry. Do zakonu 
jezuitów wstąpił 15 sierpnia 1754 r. 
w Krakowie, a zmarł po kasacie 
zakonu. W zgromadzeniu pełnił 
obowiązki profesora retoryki w Kro
śnie (1766-1767) i w Chojnicach 
(1768-1769), a następnie był pro
fesorem filozofii w Toruniu (1769- 
-1773) oraz profesorem etyki i ma
tematyki w Kaliszu w 1773 r. Po 
kasacie zakonu pracował jako pro
fesor filozofii w szkołach Komisji 
Edukacji Narodowej w Kaliszu 
(1773-1774). Później w 1787 r. był 
m.in. proboszczem w Końskich.

Trebbels Jan - urodził się 25 wrze
śnia 1713 r. w Elblągu jako syn 
Lamberta i Elżbiety. Do zakonu 
jezuitów wstąpił 11 sierpnia 1731 r. 
w Krakowie, na kapłana wyświę
cony został 26 czerwca 1742 r. 
w Poznaniu, a zmarł po 1782 r. 
W zgromadzeniu pełnił obowiązki 
kaznodziei w języku niemieckim 
w Malborku (1743-1744) i Pozna
niu (1746-1748). Był również misjo
narzem na Kaszubach (1745-1746) 
oraz superiorem domu zakonnego 
w Gdańsku (1767-1774). Po ka
sacie zakonu jezuitów pozostał 
w Gdańsku i w 1780 r. otrzymał 
emeryturę Komisji Edukacji Na
rodowej. W 1779 r. występował 
jako sędzia prosynodalny w diece- 
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zji pomorskiej. Pozostawił w zako
nie zbiory kazań w języku nie
mieckim.

Trendel Jerzy - urodził się 3 kwie
tnia 1734 r. w Celbowie koło Pucka 
na Pomorzu jako syn Marcina i Ka
tarzyny. Do zakonu jezuitów wstą
pił 24 sierpnia 1749 r. w Krakowie, 
na kapłana wyświęcono go w 1761 r. 
w Poznaniu, a zmarł po kasacie 
zakonu. W zgromadzeniu studio
wał filozofię w Kaliszu w latach 
1752-1755 i teologię w Poznaniu 
w okresie 1758-1762. Następnie 
był prefektem szkół w Gdańsku 
(1755-1758) i Wschowie (1762- 
-1763). Dalej pełnił funkcję kaz
nodziei w Malborku (1764-1765), 
Chojnicach (1765-1766), Piotrko
wie (1766-1768), Krakowie (1769- 
-1770), Krośnie (1771-1773) oraz 
Kaliszu (1773-1774). Po kasacie za
konu pozostał na stanowisku kaz
nodziei kolegiaty w Kaliszu, gdzie 
przebywał w latach 1774-1775. Był 
też autorem drukowanych kazań 
przygodnych.

Tuchołka Józef - urodził się 
w grudniu 1694 r. na terenie Prus. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 
8 października 1709 r. w Krakowie, 
a zmarł 31 lipca 1742 r. w Chojni
cach i najprawdopodobniej został 

pochowany w podziemiach kościo
ła pojezuickiego, którego budowa 
była wówczas w toku. W zgroma
dzeniu studiował teologię w Rzy
mie (1721-1723). Następnie pełnił 
funkcję profesora filozofii i mate
matyki w Poznaniu (1724-1726) 
i Kaliszu (1726-1729) oraz profe
sora teologii scholastycznej i pre
fekta szkół w Toruniu (1729-1732). 
Później był rektorem i prefektem 
budowy w Kaliszu (1733-1737) 
i Lublinie (1737-1738), a także su
periorem i prefektem budowy ko
ścioła w Chojnicach (1738-1742).

Turkowski Leonard - urodził 
się 6 listopada 1697 r. w Turku na 
terenie Wielkopolski jako syn Wa
lentego i Katarzyny. Do zakonu je
zuitów wstąpił jako ksiądz świecki 
20 sierpnia 1725 r. w Krakowie, 
a zmarł 30 sierpnia 1766 r. w Kras- 
nymstawie. W zgromadzeniu peł
nił posługę misjonarza w Żywcu 
w latach 1736-1737, a następnie 
w Turce (1737-1738), Koniecpolu 
(1739-1742), Białej koło Rawy 
(1742-1745) oraz na Kaszubach 
(1745-1746). Po utracie wzroku był 
przez 20 lat spowiednikiem.

Turno Mateusz - urodził się 
4 marca 1708 r. w Wielkopolsce 
jako syn Jana Kazimierza i Marian- 
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ny z domu Łakińskiej. Do zakonu 
jezuitów wstąpił 14 sierpnia 1726 r. 
w Krakowie, a zmarł po 1774 r. 
W zgromadzeniu pełnił funkcję 
prefekta szkół w Wałczu w latach 
1743-1744 i w Malborku w okresie 
1744-1746. Następnie był misjo
narzem na Kaszubach (1748-1749), 
a dalej prefektem szkół w Bydgosz
czy (1750-1751), Chojnicach (1751- 
-1752) i Sandomierzu (1754-1755). 
W charakterze misjonarza pracował 
w Kościelcu (1756-1757), piasto
wał też godność superiora w Mię
dzyrzeczu (1757-1762). Następnie 
był ministrem i prefektem bursy 
w Krakowie przy kościele św. Paw
ła (1762-1763), misjonarzem w Bia
łej i Rylsku (1767-1770), a także 
misjonarzem dworskim (1772-1773) 
oraz misjonarzem ludowym w Sie
kierkach (1773-1774). Jego losy po 
kasacie zakonu nie są znane.

Tyberi (Tiberi) Jan - urodził się 
6 maja 1666 r. na terenie Prus. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 22 grud
nia 1687 r. w Krakowie, a zmarł 
19 sierpnia 1707 r. w Toruniu. 
W zgromadzeniu pełnił funkcję 
prefekta szkół w Chojnicach 
(1702-1703) oraz profesora etyki 
i matematyki w Kaliszu (1705- 
-1707). Inna jego działalność nie 
jest znana.

Tyrgart (Thyrgart, Tirgart) Sta
nisław Franciszek - urodził się 
ok. 1618 r. na terenie Prus. Do za
konu jezuitów wstąpił 6 sierpnia 
1633 r. w Krakowie, a zmarł 10 gru
dnia 1682 r. w Malborku. W zgro
madzeniu pełnił obowiązki profe
sora retoryki w Toruniu w latach 
1647-1648 i 1649-1650 oraz w Ka
liszu w okresie 1648-1649. Był też 
profesorem teologii moralnej w To
runiu (1652-1654). Piastował god
ność superiora w Wałczu (1660- 
-1663) oraz rektora ponownie 
w Toruniu (1663-1666). Był także 
profesorem teologii moralnej, pre
fektem szkół i bursy w Lublinie 
(1667-1668) oraz prefektem szkół 
(1672-1675) i superiorem domu 
zakonnego w Chojnicach (1678- 
-1680). Obowiązki te pełnił rów
nież w Poznaniu w latach 1675- 
-1676, w Wałczu w okresie 1676- 
-1677 oraz w Malborku (1682 r.), 
gdzie zmarł.

Urbański Szymon Stanisław 
- urodził się 26 października 
1727 r. w Sanoku jako syn Igna

cego i Ludwiki. Do zakonu je
zuitów wstąpił 21 sierpnia 1745 r. 
w Krakowie, a zmarł po 1810 r. 
W zgromadzeniu pracował jako 
misjonarz ludowy na Kaszubach 
w latach 1760-1762, a następnie 
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misję tę pełnił w Żywcu w okresie 
1763-1773. Po kasacie zakonu pra
cował w Komborni, a później zo
stał proboszczem w Besku, gdzie 
żył jeszcze w 1810 r. Jego dalsze 
losy nie są znane.

Wąglikowski (Węglikowski)
Mikołaj - urodził się 28 paź

dziernika 1665 r. na terenie Prus. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 24 sier
pnia 1681 r. w Krakowie, a zmarł 
18 maja 1727 r. w Łucku. W zgro
madzeniu pełnił obowiązki profe
sora etyki i matematyki w Kaliszu 
w latach 1700-1701 oraz profesora 
matematyki w Poznaniu w okresie 
1702-1704. Następnie był prefek
tem szkół w Kaliszu (1704-1705) 
oraz superiorem w Chojnicach 
(1705-1709). Dalej jako profesor 
teologii moralnej przebywał w Sam
borze (1709-1710) oraz jako prefekt 
szkół i profesor teologii moralnej - 
w Przemyślu (1710-1712). W miej
scowości tej był następnie rekto
rem kolegium w latach 1712-1716. 
Stamtąd udał się do Krosna, aby 
objąć stanowisko profesora teologii 
moralnej na okres 1716-1717 oraz 
prefekta szkół na lata 1718-1721. 
Następnie pełnił funkcję rektora 
i prefekta budowy w Brześciu Li
tewskim (1721-1724) oraz prefekta 
szkół w Łucku (1724-1725).

Weis (Weys) Jan Paweł - uro
dził się ok. 1580 r. na terenie Sak
sonii. Do zakonu jezuitów wstąpił 
w sierpniu 1603 r. w Krakowie, 
a zmarł 23 września 1657 r. w Choj
nicach, gdzie został najprawdopo
dobniej pochowany. W zgroma
dzeniu pełnił funkcję superiora 
w Wałczu w latach 1624-1626. Był 
też w okresie 1641-1643 misjona
rzem dworskim wojewody cheł
mińskiego. W podeszłym wieku 
znalazł się na placówce zakon
nej w Chojnicach, gdzie pomagał 
w czynnościach duchownych oraz 
uzyskał stosowną opiekę od współ
braci.

Wermiński Seweryn - urodził 
się 23 października 1681 r. w Ma- 
łopolsce. Do zakonu jezuitów wstą
pił 30 lipca 1701 r. w Krakowie, 
a zmarł 3 kwietnia 1763 r. w Choj
nicach, gdzie najprawdopodobniej 
został pochowany. W zgromadze
niu pełnił obowiązki profesora re
toryki w Grudziądzu (1716-1717) 
oraz profesora filozofii i matema
tyki w Łucku (1719-1722) i San
domierzu (1722-1724). Piastował 
godność superiora oraz prefekta 
budowy w Wałczu w latach 1732- 
-1738 i 1740-1744. W ostatnim 
okresie życia pełnił funkcję misjo
narza dworskiego na terenie Wał
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cza i Chojnic (1744-1763). Będąc 
w podeszłym wieku, przebywał 
też w chojnickim domu zakonnym 
jezuitów, gdzie uzyskał pomoc od 
współbraci.

Weyner Jakub - urodził się 23 li- 
pca 1702 r. w Wielkopolsce. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 13 sierp
nia 1720 r. w Krakowie, a zmarł 
16 kwietnia 1756 r. w Rawie. 
W zgromadzeniu był kaznodzieją 
i operariuszem w języku niemiec
kim w Stanisławowie w latach 
1736-1737, a następnie w Gdańsku 
(1738-1739), Wałczu (1740-1741 
i 1747-1749) i Niżborgu (1742- 
-1746). Tę samą funkcję sprawo
wał też w Chojnicach (1749-1750) 
i Tucznie (1751-1753). W latach 
1746-1747 był także prefektem bur
sy muzyków w Krakowie.

Węgierski Andrzej - urodził się 
29 listopada 1674 r. w Wielkopol
sce jako syn Jana. Do zakonu je
zuitów wstąpił 12 sierpnia 1690 r. 
w Krakowie, na kapłana wyświę
cono go 2 kwietnia 1702 r. w Kra
kowie, a zmarł 1 listopada 1731 r. 
w Gdańsku. W zgromadzeniu peł
nił funkcję prefekta szkół w Wał
czu w latach 1706-1707, a następ
nie profesora retoryki w Gdańsku 
w okresie 1707-1708. Później pra

cował w Malborku jako misjonarz 
ludowy (1709-1710). Superiorem 
władze zakonne desygnowały go 
na okres 1710-1713 do Wałcza. 
Następnie był prefektem szkół 
w Grudziądzu (1713-1720) i Toru
niu (1722-1724). Pełnił też funkcję 
misjonarza dworskiego (1724-1726) 
oraz prefekta szkół w Samborze 
(1726-1727). Po tym okresie przy
był do Chojnic, aby objąć obo
wiązki superiora na lata 1727-1728. 
Stąd udał się do Sandomierza, 
gdzie pełnił funkcję profesora Pi
sma św. i teologii polemicznej 
(1729-1730).

Wiciński Stanisław Filip - uro
dził się 4 maja 1726 r. w Bydgosz
czy jako syn Antoniego i Barbary. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 22 sier
pnia 1742 r. w Krakowie, a zmarł 
po 1792 r. W zgromadzeniu pełnił 
funkcję misjonarza w Żywcu w la
tach 1759-1760. Następnie był ka
znodzieją i prefektem biblioteki 
w Chojnicach (1761-1762) i Gru
dziądzu (1762-1763). Pełnił również 
funkcję prefekta szkół w Łęczycy 
(1763-1764). Po tej placówce po
nownie przybył do Chojnic, aby 
objąć stanowisko ministra oraz 
prefekta kościoła i bursy na lata 
1766-1767. Następnie był prefek
tem szkół we Wschowie i misjona-

87



Wiesiołowski - Wietrzyński 

rzem w Sarnowie (1767-1770). Po
sługę misyjną pełnił też w latach 
1773-1774 w Białej koło Rawy 
i w Rylsku, gdzie zastała go wiado
mość o kasacie zakonu jezuitów. 
Od 1775 r. miał uzyskać schronie
nie w domu emerytów w Krakowie, 
ale w latach 1790-1792 był jeszcze 
proboszczem kościoła w Srockiem.

Wiesiołowski Franciszek An
toni - urodził się 11 października 
1719 r. w Baboszewie na terenie 
Prus. Do zakonu jezuitów wstąpił 
10 listopada 1736 r. w Krakowie, na 
kapłana wyświęcono go w 1747 r. 
w Lublinie, a zmarł 23 lipca 1760 r. 
w Toruniu. W zgromadzeniu peł
nił w latach 1750-1751 obowiązki 
prefekta kongregacji studenckiej 
w Chojnicach. Następnie był pro
fesorem retoryki (1754-1755) i filo
zofii (1756-1758) w Gdańsku oraz 
profesorem teologii pozytywnej 
i polemicznej w Toruniu (1758- 
-1760), gdzie też zmarł.

Wietrzychowski Antoni - uro
dził się w 1685 r. w Wielkopolsce. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 7 sier
pnia 1703 r. w Krakowie, na ka
płana wyświęcony został w 1715 r., 
a zmarł 29 stycznia 1737 r. w Kra
kowie. W zgromadzeniu skiero
wano go na placówkę zakonną do

Chojnic, gdzie w latach 1716-1717 
pracował w charakterze profesora 
retoryki i poetyki. Następnie był 
profesorem filozofii i matematyki 
w Przemyślu (1718-1720), Piotrko
wie (1720-1722) i Lublinie (1722- 
-1725). Piastował również godność 
regensa Seminarium Duchownego 
w Lublinie (1725-1729), prefek
ta studiów i szkół w Piotrkowie 
(1729-1731) oraz rektora i prefekta 
budowy w Rawie (1732-1736).

Wietrzyński Władysław - uro
dził się 26 grudnia 1704 r. w Mało- 
polsce jako syn Mikołaja i Alek
sandry z domu Zamiechowskiej. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 20 sier
pnia 1719 r. w Krakowie, a zmarł 
4 maja 1765 r. w Krakowie. Począt
kowo w zgromadzeniu studiował 
filozofię w Lublinie w latach 1723- 
-1726 oraz teologię w Krakowie 
(1729-1730) i Rzymie (1730-1733). 
W międzyczasie, w okresie 1727- 
-1728 prowadził zajęcia dydakty
czne w Chojnicach, gdzie był pro
fesorem retoryki. Podobną funkcję 
pełnił później w Samborze (1728- 
-1729). Następnie był profesorem 
filozofii i matematyki w Sando
mierzu (1735-1737) oraz Krośnie 
(1737-1739), a także profesorem 
teologii pozytywnej i polemicznej 
w Lublinie (1739-1743). W Brze-
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ściu Litewskim przebywał w la
tach 1743-1744 jako misjonarz 
dworski. Po tym okresie ponownie 
nauczał w kolegiach jezuickich; 
w Poznaniu pełnił funkcję profe
sora teologii polemicznej i pozy
tywnej w latach 1744-1748 oraz 
profesora teologii scholastycznej 
w okresie 1748-1756. Tam też spra
wował obowiązki prefekta kościoła 
i biblioteki (1756-1757). Później 
został sekretarzem prowincjała za
konnego (1757-1758) oraz rekto
rem placówki zakonnej w Poznaniu 
(1758-1761). Następnie przebywał 
w Kaliszu, gdzie pełnił funkcję 
rektora (1761-1764). W archiwum 
zakonnym w Krakowie zachowały 
się w rękopisach jego wykłady z fi
lozofii i teologii.

Więczkowicz (Więckowicz) Mi
kołaj - urodził się 6 grudnia 1647 r. 
w Małopolsce. Do zakonu jezui
tów wstąpił 14 sierpnia 1671 r. 
w Krakowie, a zmarł 20 paździer
nika 1693 r. w Ostrogu. W zgroma
dzeniu w początkowym okresie pra
cy dydaktycznej trafił do Chojnic, 
gdzie najpierw zajmował stanowi
sko profesora retoryki i poetyki 
(1681-1682), a następnie pełnił 
funkcję prefekta szkół (1683-1684). 
Dalej był profesorem retoryki i po
etyki w Grudziądzu (1684-1685), 

profesorem teologii moralnej w San
domierzu (1686-1687) oraz profe
sorem teologii moralnej i prefek
tem szkół w Jarosławiu (1687- 
-1689). Po tym okresie wysłany 
został w charakterze misjonarza na 
stację zakonną na Ukrainie oraz 
wJassach.

Winter Jan Kazimierz - urodził 
się 28 lutego 1692 r. w Nowym 
Mieście (obecnie Warszawa) jako 
syn Jana i Jadwigi. Do zakonu je
zuitów wstąpił już jako kapłan 
3 grudnia 1725 r. w Krakowie, 
a zmarł 2 maja 1762 r. w Przemy
ślu. Archiwalia zakonne odnotowu
ją, iż w zgromadzeniu w latach 
1733-1738 prowadził misje katolic
kie na Kaszubach, a dalej posługę 
misyjną sprawował również w Pę- 
chowie (1738-1739), Jordanowie 
(1748-1749) oraz Nastasowie (1749- 
-1752) i Ruszatyczach (1761-1762).

Wkryński (Wkrzyński) Adam 
-urodził się 1 listopada 1610 r. na 
Wołyniu. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 18 października 1638 r. 
w Krakowie, a zmarł 26 lutego 
1676 r. w Ostrogu. Sprawozdania 
archiwalne zachowały informację, 
iż w zgromadzeniu pełnił funkcję 
superiora w Chojnicach w latach 
1658-1661. Był również rektorem 
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w Ostrogu (1662-1667) i Lublinie 
(1672-1675).

Wolski Jan - urodził się 27 czer
wca 1618 r. w Wielkopolsce. Do 
zakonu jezuitów wstąpił 13 wrze
śnia 1636 r. w Krakowie, a zmarł 
17 sierpnia 1693 r. w Rawie. W zgro
madzeniu pełnił obowiązki misjo
narza w Kutnarze w latach 1659- 
-1660. Później objął stanowisko 
superiora w Międzyrzeczu (1664- 
-1666). Następnie ponownie pra
cował jako misjonarz w Piotrkowie 
w latach 1675-1676. Po tym okre
sie otrzymał stanowisko superiora 
w Chojnicach, gdzie przebywał 
w latach 1680-1683. Jako misjo
narz dworski występował przy ro
dzie Grzegorzewskich w okresie 
1686-1687.

Wygonowski Jan - urodził się 
16 czerwca 1711 r. na terytorium 
Litwy. Do zakonu jezuitów wstą
pił 25 sierpnia 1728 r. w Krakowie, 
a zmarł 15 marca 1767 r. w Chojni
cach, gdzie najprawdopodobniej 
został pochowany. W zgromadze
niu w latach 1743-1744 sprawował 
obowiązki profesora etyki i mate
matyki, a następnie w okresie 
1744-1745 profesora teologii mo
ralnej i prefekta szkół w Ostro
gu. Dalej był profesorem filozofii 

i matematyki w Toruniu (1745- 
-1747) i Gdańsku (1747-1749). Póź
niej pełnił funkcję profesora prawa 
kanonicznego i teologii moralnej 
oraz prefekta bursy w Lublinie 
(1749-1750), a także profesora teo
logii scholastycznej w Kaliszu 
(1750-1755) i Poznaniu (1756-1759). 
W Kaliszu przebywał ponownie 
w latach 1759-1763, pełniąc funk
cję prefekta studiów. Ostatnią jego 
placówką zakonną były Chojnice, 
gdzie w latach 1764-1767 piastował 
godność rektora kolegium.

Wyrzykowski Mateusz Mau
rycy - urodził się 11 września 
1742 r. w Piotrkowie jako syn An
toniego i Franciszki z domu Ko
chanowskiej. Do zakonu jezuitów 
wstąpił 11 sierpnia 1757 r. w Kra
kowie, a zmarł po 1775 r. W zgro
madzeniu po studiach trafił jako 
profesor retoryki i prefekt szkół do 
Chojnic, gdzie przebywał w latach 
1770-1771. W okresie 1772-1773 
był profesorem filozofii w Toruniu, 
gdzie zastała go kasata zgromadze
nia zakonnego. Po tym czasie peł
nił funkcję profesora filozofii 
w szkołach Ministerstwa Edukacji 
Narodowej w Toruniu (1773-1774), 
a następnie profesora filozofii i ma
tematyki we Włocławku w 1775 r. 
Jego dalsze losy nie są znane.
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Wysocki - Zaczkowski

Wysocki Konstanty - urodził się 
14 lutego 1712 r. w Główczewi- 
cach koło Chojnic jako syn Ma
cieja i Julianny z domu Gliszczyń
skiej. Do zakonu jezuitów wstąpił 
2 sierpnia 1727 r. w Krakowie, 
a zmarł po 1774 r. W zgromadzeniu 
pełnił obowiązki profesora filozofii 
i matematyki w Gdańsku w latach 
1744-1746 i w Poznaniu w okresie 
1746-1748. Później był regensem 
konwiktu i prefektem szkół w Ka
mieńcu Podolskim (1748-1750), 
profesorem teologii polemicznej 
w Sandomierzu (1750-1751), a tak
że profesorem teologii moralnej 
w Piotrkowie (1751-1752). W la
tach 1753-1771 był misjonarzem 
dworskim w Gdańsku, a następnie 
misjonarzem ludowym w Doręgo- 
wicach koło Chojnic (1771-1773) 
oraz w Bochlewie (1773-1774). 
Jego losy po kasacie zakonu nie są 
znane.

Zacherla Mikołaj Ignacy - 
urodził się 23 czerwca 1671 r. 
w Małopolsce. Do zakonu jezui

tów wstąpił 10 października 1685 r. 
w Krakowie, a zmarł 21 sierpnia 
1747 r. w Stanisławowie. W zgro
madzeniu pełnił obowiązki profe
sora retoryki w Gdańsku w okresie 
1703-1704. Następnie przybył do 
Chojnic, gdzie został prefektem 

szkół na lata 1705-1706. Tę samą 
godność piastował później w Byd
goszczy (1707-1708), a dalej pełnił 
funkcję regensa konwiktu szla
checkiego w Rawie (1708-1709). 
Przez władze zakonne oddelego
wany został następnie jako misjo
narz dworski do wojewody Jana 
Aleksandra Koniecpolskiego na lata 
1717-1720. Stąd udał się na Pół
wysep Krymski, gdzie prowadził 
misje dla innowierców (1720-1723). 
W latach 1723-1724 był profesorem 
teologii moralnej w Kamieńcu Po
dolskim, a następnie misjonarzem 
w Kitajgrodzie (1723-1724), Niż- 
borgu i na Podolu (1724-1725), 
w Mołdawii (1725-1727) i Tyś- 
mieniczanach (1727-1728). Po tym 
okresie osiadł na dłużej w Stanisła
wowie, gdzie w latach 1729-1736 
był profesorem języka francuskie
go. Z miejscem tym związał się do 
końca życia. W rękopisie zacho
wało się kazanie pogrzebowe jego 
autorstwa.

Zaczkowski Szymon - urodził 
się 28 października 1696 r. w Cheł
mnie jako syn Jakuba i Agnieszki. 
Do zakonu jezuitów wstąpił 6 paź
dziernika 1715 r. w Krakowie, na 
kapłana wyświęcono go w 1727 r. 
w Poznaniu, a zmarł 22 stycznia 
1758 r. w Krakowie. W zgromadze- 
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Zelner - Zembowski

niu przez władze zakonne w latach 
1733-1735 skierowany został do 
Chojnic, gdzie pełnił obowiązki 
prefekta szkół. Te same funkcje 
sprawował też w Bydgoszczy (1735- 
-1738) i Toruniu (1739-1740). Na
stępnie był socjuszem mistrza no
wicjatu w Krakowie (1742-1744) 
oraz misjonarzem w Koźliczkach 
(1745-1746). Pełnił również funk
cję prefekta szkół w Toruniu (1746- 
-1748) oraz misjonarza w Czepiel- 
sku (1752-1758).

Zelner (Selmer, Zelmer) Jan 
- urodził się 7 stycznia 1686 r. na 
Śląsku. Do zakonu jezuitów wstą
pił jako brat 29 stycznia 1721 r. 
w Krakowie, a zmarł 18 września 
1754 r. w Lublinie. W zgroma
dzeniu zakonnym pełnił funkcję 
architekta. Dzięki temu kierował 
budową kolegium jezuickiego 
w Poznaniu w latach 1722-1734 
i ponownie w okresie 1735-1752. 
Podobny cel miały jego pobyty 
w Kaliszu (1734-1735) i Bydgosz
czy (1737-1738), gdzie budował 
ołtarz główny. W latach 1752-1754 
pracował jako rzemieślnik wykwa
lifikowany w Chojnicach, Krako
wie i Lublinie. W pamięci współ
braci zachował się jako główny 
architekt prowincji, mimo że nie 
zdołał ukończyć studiów wyższych 

w zakonie, co też było powodem 
braku święceń kapłańskich. Zaj
mował się głównie odbudową ko
ściołów i szkół, np. po pożarach.

Zembowski (Zębowski) An
drzej - urodził się 24 listopada 
1704 r. na terenie Prus. Do zakonu 
jezuitów wstąpił 20 sierpnia 1720 r. 
w Krakowie, na kapłana wyświę
cony został 14 czerwca 1733 r. 
w Poznaniu, a zmarł 13 lipca 1770 r. 
w Bydgoszczy. W zgromadzeniu po
czątkowo był prokuratorem w Mi
chowie w latach 1738-1739, a na
stępnie jako minister i kaznodzieja 
w języku polskim przybył do 
Chojnic, gdzie pracował w okresie 
1739-1745 i kontynuował prace nad 
dokończeniem budowy kościoła. 
W mieście tym pracował jeszcze 
w latach 1740-1741 jako profesor 
teologii moralnej. Był również mi
nistrem i prefektem szkół w Kro
śnie (1745-1747) oraz socjuszem 
mistrza nowicjatu w Krakowie 
(1747-1748). Po ukończeniu budo
wy kościoła w Chojnicach ponow
nie skierowano go na Pomorze. 
Pełnił w Chojnicach godność su
periora w okresie 1748-1749 i na
stępnie rektora kolegium (1749- 
-1752). Stąd trafił do Grudziądza, 
gdzie w latach 1752-1755 był pro
fesorem teologii moralnej. Pełnił 
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Żabiński

również funkcję duchownego domu 
zakonnego w Piotrkowie w okresie 
1755-1756 i 1759-1760. W latach 
1756-1757 pracował też w kościele 
św. Szczepana w Krakowie, na
stępnie w Grudziądzu ( 1757-1759) 
i Bydgoszczy (1760-1762). W ostat
nim okresie życia był jeszcze mi
sjonarzem dworskim (1762-1768). 
Wydał też drukiem w 1755 r. tezy 
z zakresu teologii moralnej pt. 
Tractatus theologiae moralis.

Żabiński Tomasz - urodził się
20 grudnia 1671 r. na terenie 

Prus. Do zakonu jezuitów wstąpił 

22 sierpnia 1690 r. w Krakowie, na 
kapłana wyświęcono go w 1701 r., 
a zmarł 7 września 1729 r. w Choj
nicach. W zgromadzeniu pełnił 
obowiązki misjonarza ludowego 
w Przemyślu w latach 1707-1708. 
Później władze zakonne skiero
wały go do Chojnic, gdzie zajmo
wał stanowisko profesora teologii 
moralnej w okresie 1721-1722. Na
stępnie został oddelegowany na 
misję zakonną na Kaszuby. Z pla
cówką chojnicką związany był do 
końca życia i pochowany został naj
prawdopodobniej w pobliżu domu 
zakonnego.



Wykaz superiorów rezydencji jezuickiej w Chojnicach...

Chronologiczny wykaz superiorów rezydencji jezuickiej 
w Chojnicach w latach 1620-1749
1620-1622: Szymon Schroeter (Schreter)
1622-1623: Jan Brzozdowski (Brozdowski)
1623-1627: Jan Przeworscensis (Czepisius)
1627-1629: Jakub Sarbinius
1629-1633: Sebastian Rogoziński
1633-1635: Karol Hoffman
1635-1640: Jerzy Hulczygier
1640-1641: Wespazjan Lanckoroński
1641-1643: Jan Cuniberti (Kuniberti)
1643-1644: Jozue Bruno (Brunn)
1644-1645: Grzegorz Gorajewicz
1645-1647: Maciej Litomyski
1647-1651: Kasper Sebastiański (Sebastyański)
1652-1653: Paweł Jaroszewski (Jaroszowski)
1653-1654: Jan Ilimiński
1654-1657: Andrzej Dąbrowski
1657-1658: Jan Łosacki
1658-1661: Adam Wkryński (Wkrzyński)
1661-1664: Kasper Sebastiański (Sebastyański)
1664-1665: Stefan Skarżyński (Skarzeński)
1665-1667: Franciszek Olędzki (Olendzki)
1667-1669: Franciszek Thuniagi (Tuniagi)
1669-1672: Wojciech Nigricius (Nigritius)
1672-1676: Jan Molski
1676-1678: Jan Franciszek Hacki (Hacke, Hagi)
1678-1680: Stanisław Franciszek Tyrgart (Thyrgart, Tirgart)
1680-1683: Jan Wolski
1683-1684: Piotr Abramowicz
1684-1685: Bernard Reimer (Reymers)
1685-1688: Baltazar Kaczyński
1688-1692: Franciszek Ignacy Siewierski
1692-1695: Stanisław Leszczyński
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Wykaz superiorów rezydencji jezuickiej w Chojnicach...

1695-1698: Franciszek Pierzchliński
1698-1701: Kazimierz Rzepecki
1701-zm. 28 II 1702: Ludwik Górka
1702-1705: Ludwik Pierzchliński
1705-1709: Mikołaj Wąglikowski (Węglikowski)
1709-1712: Maciej Symoński (Szymoński)
1712-1715: Stefan Mohylowski
1715-1719: Kazimierz Pląskowski
1719-1723: Tomasz Srebrnicki
1723-1727: Jan Chryzostom Pieczyński
1727-1728: Andrzej Węgierski
1728-1730: Stanisław Bronikowski
1730-1733: Kazimierz Opęchowski (Openchowski)
1733-1736: Ignacy Brzeski
1736-1738: Samuel Ignacy Szołowski (Szalewski, Szołłowski)
1738-1742: Józef Tuchołka
1742-1745: Józef Kozłowski
1745-1748: Sebastian Gajewski
1748-1749: Andrzej Zembowski (Zębowski)

Alfabetyczny wykaz superiorów rezydencji jezuickiej 
w Chojnicach w latach 1620-1749
Abramowicz Piotr: w latach 1683-1684
Bieczyński Jan Chryzostom: w latach 1723-1727
Bronikowski Stanisław: w latach 1728-1730
Bruno (Brunn) Jozue: w latach 1643-1644
Brzeski Ignacy: w latach 1733-1736
Brzozdowski (Brozdowski) Jan: w latach 1622-1623
Cuniberti (Kunibert!) Jan: w latach 1641-1643
Dąbrowski Andrzej: w latach 1654-1657
Gajewski Sebastian: w latach 1745-1748
Gorajewicz Grzegorz: w latach 1644-1645
Górka Ludwik: w latach 1701-zm. 28 II 1702
Hacki (Hacke, Hagi) Jan Franciszek: w latach 1676-1678
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Wykaz superiorów rezydencji jezuickiej w Chojnicach...

Hoffman Karol: w latach 1633-1635
Hulczygier Jerzy: w latach 1635-1640
Ilimiński Jan: w latach 1653-1654
Jaroszewski (Jaroszowski) Paweł: w latach 1652-1653
Kaczyński Baltazar: w latach 1685-1688
Kozłowski Józef: w latach 1742-1745
Lanckoroński Wespazjan: w latach 1640-1641
Leszczyński Stanisław: w latach 1692-1695
Litomyski Maciej: w latach 1645-1647
Łosacki Jan: w latach 1657-1658
Mohylowski Stefan: w latach 1712-1715
Molski Jan: w latach 1672-1676
Nigricius (Nigritius) Wojciech: w latach 1669-1672
Olędzki (Olendzki) Franciszek: w latach 1665-1667
Opęchowski (Openchowski) Kazimierz: w latach 1730-1733
Pierzchliński Franciszek: w latach 1695-1698
Pierzchliński Ludwik: w latach 1702-1705
Pląskowski Kazimierz: w latach 1715-1719
Przeworscensis (Czepisius) Jan: w latach 1623-1627
Reimer (Reymers) Bernard: w latach 1684-1685
Rogoziński Sebastian: w latach 1629-1633
Rzepecki Kazimierz: w latach 1698-1701
Sarbinius Jakub: w latach 1627-1629
Schroeter (Schreter) Szymon: w latach 1620-1622
Sebastiański (Sebastyański) Kasper: w latach 1647-1651 oraz w latach 

1661-1664
Siewierski Franciszek Ignacy: w latach 1688-1692
Skarżyński (Skarzeński) Stefan: w latach 1664-1665
Srebrnicki Tomasz: w latach 1719-1723
Symoński (Szymoński) Maciej: w latach 1709-1712
Szołowski (Szalewski, Szołłowski) Samuel Ignacy: w latach 1736-1738
Thuniagi (Tuniagi) Franciszek: w latach 1667-1669
Tuchołka Józef: w latach 1738-1742
Tyrgart (Thyrgart, Tirgart) Stanisław Franciszek: w latach 1678-1680
Wąglikowski (Węglikowski) Mikołaj: w latach 1705-1709
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Wykaz rektorów kolegium jezuickiego w Chojnicach...

Węgierski Andrzej: w latach 1727-1728
Wkryński (Wkrzyński) Adam: w latach 1658-1661
Wolski Jan: w latach 1680-1683
Zembowski (Zębowski) Andrzej: w latach 1748-1749

Chronologiczny wykaz rektorów kolegium jezuickiego 
w Chojnicach w latach 1749-1773
1749-1752: Andrzej Zembowski (Zębowski)
1752-1757: Jan Chrząstowski
1757-1760: Roch Fabian Morawski
1760-1761: Krzysztof Łabęcki
1761-1764: Stanisław Leonard Bystram
1764-1767: Jan Wygonowski
1767-1771: Antoni Lutomski
1771-1773: Paweł Stępski (Stempski)

Alfabetyczny wykaz rektorów kolegium jezuickiego 
w Chojnicach w latach 1749-1773
Bystram Stanisław Leonard: w latach 1761-1764
Chrząstowski Jan: w latach 1752-1757
Lutomski Antoni: w latach 1767-1771
Łabęcki Krzysztof: w latach 1760-1761
Morawski Roch Fabian: w latach 1757-1760
Stępski (Stempski) Paweł: w latach 1771-1773
Wygonowski Jan: w latach 1764-1767
Zembowski (Zębowski) Andrzej: w latach 1749-1752





Podsumowanie

Oddany do rąk Czytelnika Poczet jezuitów chojnickich zawiera typowe 
dla tego typu opracowań informacje. Dostarczają one danych biograficz
nych, mówiących o datach szczególnie ważnych dla każdego człowieka 
(urodziny i zgon) oraz dla życia duchownego (dzień święceń kapłańskich 
bądź dymisja z zakonu). Ponadto informują o miejscu urodzenia oraz 
drodze zawodowej, jaką przechodził każdy duchowny.

Na podstawie dotychczasowych ustaleń oraz analizy biogramów zawar
tych w niniejszym zestawieniu można wyciągnąć następujące wnioski:

- najczęściej ojcowie jezuici przybywali w celu objęcia placówki 
zakonnej w Chojnicach na czas jednego roku szkolnego; w mniejszości 
są ci jezuici, którzy przebywali w tym mieście przez okres kilku lat;

- najczęściej ojcowie jezuici przybywali do Chojnic w celu wykony
wania powierzonych im funkcji tylko raz, chociaż są przypadki osób, 
które władze zakonne kierowały do miasta po raz kolejny. Z pewnością 
częściej przyjeżdżali oni w kwestiach docelowych, jak głoszenie reko
lekcji, słuchanie spowiedzi przed ważnymi świętami religijnymi bądź 
w sprawie wymiany doświadczeń;

- niewielu chojniczan związało się ze zgromadzeniem jezuitów, gdzie 
przyjęłoby śluby zakonne oraz ukończyło seminarium duchowne. Spo
śród kapłanów tych można jedynie wyróżnić braci Hackich z Chojnic; 
kilka bądź kilkanaście osób pochodziło z najbliższego otoczenia regionu, 
m.in. bracia Tuchołkowie i bracia Wysoccy. Należy zatem poddać wery
fikacji pogląd o znaczącym wpływie zgromadzenia na kształtowanie się 
społeczeństwa katolickiego Chojnic, gdyż powołań zakonnych powinno 
być wówczas znacznie więcej;
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Podsumowanie

-jezuici przyjeżdżający do Chojnic byli urodzeni i wychowani w róż
nych dzielnicach Polski, a niektórzy wywodzili się z innych państw 
europejskich. Ta różnorodność powodowała, że mogli oni zaznajamiać 
mieszkańców miasta i regionu z najnowszymi osiągnięciami w dziedzinie 
nauki, szkolnictwa i kultury. Dzięki temu wpływali na rozwój cywiliza
cyjny regionu;

- powołana w Chojnicach placówka oświatowa przyczyniała się do 
poszerzania światopoglądu oraz umożliwiała kształcenie mniej zamoż
nym grupom społecznym z Chojnic i okolic. Gdyby zabrakło takiej pla
cówki oświatowej w mieście, młodzież chojnicką należałoby wysyłać 
w celu kontynuowania nauki do innych ośrodków dydaktycznych na zie
miach polskich i poza jej granicami.

Pobyt jezuitów w Chojnicach trwał ponad 150 lat, dlatego pozostawił 
ślady rozpoznawalne dla każdego mieszkańca. Duża część młodzieży 
w kolegium zbudowanym przez jezuitów ukończyła szkołę średnią bądź 
kontynuuje swą edukację współcześnie. Powstałe na tym fundamencie 
gimnazjum, a dalej liceum ogólnokształcące jest wspaniałym śladem mi
nionych dziejów. Poza tym chcąc się zapoznać z każdym merytorycznym 
i kompetentnym dziełem mówiącym o dziejach zakonu jezuitów na zie
miach polskich, odnajdziemy informacje z „nutką chojnicką” w tle.
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